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 بسیج امکانات نفت 
برای مقابله با سیل

تامین پایدار گاز در مناطق سیل زده  مشعل: شرکت های تابعه وزارت نفت تمامی  امکانات خود را برای کمک مناطق سیل زده 
بسیج کردند و با تشکیل کمیته مدیریت بحران در شرکت های مختلف نفتی، موضوع مقابله 
با سیلاب و تمهیدات مختلف در این زمینه اتخاذ و عملیاتی شد. بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز 
در پیامی  به همه شرکت های تابعه وزارت نفت برای ادامه کمک رسانی به مناطق سیل زده 
تاکید کرد.در همین زمینه مرکز مدیریت بحران شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب با حضور 
سرپرست معاونت امور تولید شرکت ملی نفت ایران آغاز به کار کرد.فرخ علیخانی، سرپرست 
معاونت امور تولید شرکت ملی نفت ایران در نشست مدیریت بحران شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب با تمجید از فعالیت توامان مجموعه مناطق نفت خیز جنوب در دو جبهه 
گفت: فعالیت همزمان در دو بخش همکاری با مردم و مناطق همجوار و صیانت از تاسیسات، 
چاه ها و خطوط لوله به عنوان گلوگاه های صنعت نفت، وظیفه دشواری است که هم اکنون به 
سبب شرایط ویژه جوی بر حساسیت آن افزوده شده است.احمد محمدی، مدیرعامل شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب نیز در این نشست با تاکید بر تداوم آماده باش نیروهای عملیاتی 
و مدیریت های ستادی و واحدهای پشتیبانی، برای مقابله با پیامدهای سیل در حال وقوع 
خوزستان با تشریح اقدام های انجام شده، گفت: برای تضمین ایمنی و تداوم تولید پایدار، وضع 
تاسیسات، چاه ها و خطوط لوله بویژه در مقطع رودخانه ها و مسیر سیلاب ها، به صورت مستمر 
پایش می شوند.وی با اشاره به اینکه بخش مهمی  از چاه ها، تاسیسات و خطوط لوله این شرکت 
در حاشیه رودخانه های دائمی  و فصلی واقع شده اند، اظهار کرد: در این مکان ها نیروهای 
عملیاتی و عوامل حراست ۲۴ ساعته مراقبت می کنند و در مجموع با اعمال وضع اضطراری 
در ستاد شرکت ملی مناطق نفت خیز و شرکت های بهره برداری نفت و گاز و شناسایی همه 
نقاط پرخطر و دریافت آخرین وضع بارش و جریان آب در بالادست، تمهیدات لازم برای 
پیشگیری از بروز حوادث ناشی از سیل اندیشیده شده است.مدیرعامل شرکت ملی مناطق 
نفت خیز جنوب با اشاره به اینکه این شرکت هم اکنون با همه توان در دو جبهه خدمات رسانی 
به مردم مناطق مختلف درگیر سیل و صیانت از چاه ها، خطوط لوله و تاسیسات برای پایداری 
تولید در همه شرایط، تلاش شبانه روزی می کند، گفت: با توجه به وضع بارشی کشور، 
اقدام های مقابله با سیلاب احتمالی از نیمه آبان ماه پارسال در این شرکت آغاز و با گسیل 
نیروها، تجهیزات و ماشین آلات، با ستاد بحران استان خوزستان همکاری کم سابقه ای انجام 
شده است.محمدی تصریح کرد: مجموع عملکرد شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در 
این مدت سبب ثبت رکورد ۱۰۳۵ روز/ دستگاه شده که حدنصابی مهم در سیستم های حمل 
و نقل و ترابری است. وی با اشاره به جزییات همکاری ها، آمار ماشین آلات، دستگاه ها و 
خودروهای اختصاص یافته به امر همکاری های برون سازمانی را افزون بر ۱۸۰ دستگاه برشمرد 
و توضیح داد: از این تعداد دست کم ۱۱۰ دستگاه در اختیار مدیریت بحران استان است که 
عمدتا ماشین آلات فوق سنگین، سنگین و خودروهای نیمه سنگین راهسازی و حمل ونقل را 
شامل می شوند. مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب، نقش آفرینی نفت در مناطق 
کوت عبداله، باوی، بامدژ، الهایی، اسماعیلیه و حوزه خدمات مناطق مختلف شهرداری اهواز 
را در روزهای گذشته بسیار اثربخش ارزیابی کرد و گفت: افزون بر این، خدمات رسانی این 
شرکت در روزهای گذشته به مناطق سیل زده مسجدسلیمان، ایذه، دشت آزادگان و 
روستاهای واقع در حوضه جراحی نیز با همکاری شرکت های بهره برداری تابع به صورت اعزام 

نیرو، گسیل ماشین آلات و نصب و راه اندازی پمپ های تخلیه آب، تداوم داشته است.

همیاری حفاری با ستاد بحران خوزستان 
سیدعبدالله موسوی، مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران نیز با اشاره به عضویت این 
شرکت در ستاد بحران استان خوزستان و تاکید وزیر نفت به شرکت های تابع این وزارتخانه 
دال بر استفاده از تمام ظرفیت ها در جهت پاسخگویی به مصوبات ستاد بحران استان ها 
اعلام کرد: این شرکت همسو با سایر دستگاه های اجرایی و امدادی در استان، تاکنون 
نهایت تلاش خود را برای همکاری و همیاری در این زمینه  به کار گرفته است. به گفته 

او، این شرکت در اجرای مسؤولیت های اجتماعی و شرایط به وجود آمده ناشی از تبعات 
شدت بارندگی های اخیر، افزون بر ۱۰۰ کیلومتر از سیل بندهای  کرانه رودخانه های کارون 
و دز را استحکام بخشی و تقویت می کند. وی اظهار کرد: حسب مصوبات ستاد بحران 
استان، احداث،  تقویت و استحکام بخشی سیل بندهای نقاط شهری و روستایی کلانشهر 
اهواز و شهرستان کارون در کرانه  این  رودخانه ها با توجه به پراکندگی مناطق در وسعت 
پیش گفته در دست اجراست. موسوی گفت: با توجه به افزایش سطح آب رودخانه ها و 
تداوم بارندگی ها در بالادست، برای کاهش عوارض احتمالی به نحوی برنامه ریزی شده 
که نیروهای عملیاتی و پشتیبانی این شرکت به موازات کارهای تعریف شده در نزدیک ترین 
زمان ممکن به مناطق بحرانی اعزام و با ایجاد و تقویت سیل بند و خاک ریز مانع نفوذ آب 
شوند.   وی اظهار کرد: هم اینک ماشین آلات و تجهیزات به همراه نفرات شرکتی و 
پیمانکاران طرف قرارداد در چهار منطقه مشتمل بر کوت عبدالله، روستاهای شهرستان 
کارون، حوزه فعالیت شهرداری منطقه ۴ اهواز، الهایی و روستاهای اطراف، منطقه دغاغله 
و سیدخلف استقرار  دارند که در مجموع بالغ بر ۲۵۰ نفر می شوند. موسوی همچنین 
شمار ماشین آلات و تجهیزات به  کار گرفته شده اعم از کمپرسی، لودر، بیل مکانیکی، 
غلتک، کمرشکن، خودروهای سبک، سنگین و فوق سنگین، سوخت رسان و آمبولانس 
را بیش از ۱۰۰ دستگاه عنوان کرد و توضیح  داد: در صورت نیاز، تعداد تجهیزات افزایش 
خواهد یافت. مدیرعامل شرکت ملی حفاری ایران گفت:  همچنین بر اساس اعلام نیاز 
شهرداری منطقه ۴ اهواز و ستاد بحران شهرستان کارون تعدادی پمپ های فشار قوی 
)پمپ تراک( برای جمع آوری و دفع آب های سطحی در نظر گرفته شده که در زمان حاضر 
در منطقه گلستان اهواز مستقر و حسب نیاز به دیگر منطقه اعزام خواهد شد.  وی افزود: 
همچنین در صورت اعلام نیاز ستاد بحران استان، بخش ترابری شرکت آمادگی اختصاص 
خودرو برای جابه جایی ساکنان روستاهای در معرض سیل به مناطق پیش بینی شده برای 

اسکان را دارد.
حفاظت از غرب کارون 

روزها قبل از دستور فراگیر وزیر نفت به همه شرکت های تابعه وزارت نفت برای ادامه 

کمک رسانی به مناطق سیل زده بسیاری از شرکت های عملیاتی در مناطق نفت خیز جنوب 
برای امدادرسانی به مناطق سیل زده و یا مقابله با وقوع سیل در این مناطق اقداماتی را آغاز 
کردند. به این ترتیب در سفر فرخ علیخانی، معاون مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در امور 
تولید به غرب کارون و نشست با مدیران شرکت نفت و گاز اروندان مشکلات احتمالی و 
پیش بینی تمهیدات لازم  برای حفاظت از خطوط لوله و تاسیسات سرچاهی و سطح الارضی 
میادین شرکت نفت و گاز اروندان واقع در غرب رودخانه کارون که درگیر با شرایط آبی و 
تالاب قرار گرفته اند، مورد بررسی قرار گرفت. جهانگیر پورهنگ، مدیرعامل شرکت نفت و 
گاز اروندان با اشاره به کمک های مستمر این شرکت به روستاهای پیرامونی برای مقابله با 
تهدیدات سیل و ترمیم سیل بندها گفت: به علت بالا آمدن سطح آب تالاب هورالعظیم 
بیشتر چاه های شرکت در محدوده این تالاب محصور شده و بیشتر خطوط انتقال نفت این 
چاه ها و راه های ارتباطی در شرایط آبی قرار گرفته اند که این شرایط ویژه نیازمند تدابیر، 
تجهیزات و تدارکات مناسب برای مقابله با خطرات احتمالی است.  او ضمن بازدید از 
روستاهایی نظیر سبعه از توابع شهرستان شادگان، با اشاره به تمهیدات صورت گرفته برای 
تولید پایدار و مقابله با بحران سیلاب بیان داشت: پیش تصفیه خانه کارون تا پایین آمدن 
سطح آب رودخانه کارون و ایجاد شرایط ایمن به طور موقت از مدار تولید خارج شد و به 
منظور تامین آب مورد نیاز تاسیسات نفتي، پیش تصفیه خانه کرخه با حداکثر ظرفیت در 
مدار تولید قرار گرفته است. پورهنگ با اشاره به مشارکت گسترده با کمیته بحران این شرکت 
در راستای مهار سیلاب های پیش آمده گفت: اهم فعالیت های انجام شده از سوی این 
شرکت در دو بخش »نگهداشت تولید« و »پشتیبانی از مناطق سیل زده خرمشهر و شادگان« 
در دست اجرا و ساماندهی است که با توجه به استقرار مناطق عملیاتی در حاشیه رود کارون، 
کرخه و وجود چاه های نفتی در منطقه تالاب، خوشبختانه با کنترل های به عمل آمده شاهد 
هیچگونه کاهشی در تولید نبوده ایم و این مهم به شکل مداوم در حال پیگیری و انجام است. 
او یادآور شد که با هماهنگی فرمانداری ها، بخشداری ها و اعضای کمیته مدیریت بحران، 
تمهیدات لازم در خصوص ترمیم، مقاوم سازی و افزایش ارتفاع سیل بندها صورت گرفته 
است.  بر مبناي تصمیم کمیته مدیریت بحران استانداري خوزستان، شرکت نفت و گاز 
اروندان مُعین )پشتیبان( شهرستان های شادگان و خرمشهر قرار گرفته و این شرکت با 
تمام امکانات و تجهیزات خود به صورت ۲۴ ساعته و تمام وقت در حال خدمت رسانی در 
روستاهاي این دو شهرستان است. جلسه فوری کمیته مدیریت بحران شرکت متن نیز با 
حضور مدیران و نمایندگان طرح ها و پیمانکاران فعال در منطقه تشکیل و تمهیدات لازم 
در خصوص  راهکارهای مقابله با سیلاب در مناطق عملیاتی برای حفظ و استمرار تولید را 

با توجه به شرایط بحرانی حال حاضر بررسی کردند.

کمک های شرکت نفت خزر به سیل زدگان گلستان
در پی جاری شدن سیلاب در مناطق شمالی کشور، بویژه استان گلستان، به دستور مسعود 
کرباسیان، مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و رضا خلیلی، معاون عملیات غیرصنعتی شرکت 
ملی نفت و با پیگیری علی اصولی، مدیرعامل شرکت نفت خزر نشست ستاد مدیریت بحران 
شرکت نفت خزر با حضور رئیس ستاد بحران استان گلستان برگزار شد و کارکنان این 
شرکت همه امکانات لجستیک مستقر در منطقه نفتی خزر از جمله بیل مکانیکی زنجیردار، 
موتور پمپ های قوی تخلیه آب متعلق به شرکت صدرا، تیم آموزش دیده مهندسی و عملیاتی 
برای کمک به سیل زدگان و مقدار قابل توجهی مایحتاج از قبیل انواع کنسروها، آب معدنی، 
نان، پتو، مواد شوینده و چکمه را به این مناطق ارسال کردند. کارکنان شرکت نفت خزر 
همچنین با همیاری کارکنان شرکت های پایانه های نفتی و شرکت صدرا با حضور مستقیم 
در مناطق آسیب دیده استان گلستان، با اهدای کمک ها به یاری آسیب دیدگان و نیازمندان 
گرفتار در سیلاب شتافتند و همه کمک ها به صورت مستقیم به شهرستان های آق قلا، 

بندرترکمن و گمیشان ارسال شد.
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خــبر و نظـــرنشریه کارکنان صنعت نفت ایران

شرکت ملی گاز ایران نیز همچون دیگر شرکت ها، همزمان 
با افزایش بارش ها و وقوع سیل در بخش هایی از کشور در 
کنار مردم بود و با تامین پایدار گاز مشترکان، شرایط را برای 
عبور از این بحران مهیا کرد. بر این اساس، در ساعت های 
نخستین وقوع سیل، جلسه مدیریت بحران شرکت ملی 
گاز ایران با حضور مدیران این شرکت برگزار و توصیه های 
لازم برای مدیریت مطلوب گازرسانی و ارائه خدمات به 
شرکت های گاز استانی ابلاغ شد. در این جلسه، شرایط 
همه پالایشگاه های گاز به ویژه در جنوب و غرب کشور، 
همچنین خطوط انتقال گاز و شرکت های گاز استانی 
بررسی شد. سعید مومنی، مدیر گازرسانی شرکت ملی گاز 
ایران که پس از بازدید از استان های سیل زده گلستان و 
مازندران، در کمیته بحران حضور یافت، با بیان اینکه همه 
شرکت های گاز استانی در حال آماده باش قرار دارند، گفت: 
واحد اچ اس ای دستورعمل های مقابله با سیل را به صورت 
پیامکی به همه مدیران و واحدهای بهره برداری ارسال کرده 
است و اکنون از آمادگی نسبی خوبی در همه بخش های 
پالایش، انتقال و گازرسانی برخورداریم. وی با اشاره به اینکه 
در استان گلستان، به رغم گستردگی بسیار زیاد سیل، به 
هیچ وجه قطعی گاز نداشتیم، گفت: نیروهای امدادی ما در 
آق قلا به غیر از کارهای امدادی خود، کار امدادرسانی به 
مردم را نیز با توزیع مایحتاج غذایی و... انجام می دهند؛ زیرا 
شرکت گاز یکی از مکان هایی است که مردم کمک های 
خود را برای توزیع بین مردم سیل زده به آنجا می برند و آنها 
نیز به خوبی این کار را در کنار امدادرسانی گاز انجام 

می دهند.
 ارسال ۷00 متر خط لوله گاز به استان 

سیل زده گلستان 
همچنین وزیر نفت با هدف کمک به هموطنان در مناطق 
سیل زده استان گلستان و مطابق درخواست ستاد بحران 
وزارت کشور، دستور تحویل ۷۰۰ متر خط لوله گاز به 
استانداری گلستان را صادر کرد. با توجه به نشست های 
برگزار شده در ستاد بحران وزارت کشور و درخواست این 
ستاد از وزیر نفت مبنی بر دریافت لوله های گاز در قطرهای 
مختلف برای عبور دادن جریان آب، مطابق دستور وزیر 
نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران، لوله های فلزی گاز 
در قطرهای ۳۰، ۴۰ و ۱۲ اینچ در اختیار استانداری استان 
گلستان قرار گرفت. از این لوله ها برای عبور دادن حجم 
وسیع آب از زیر جاده ها یا از معابر استفاده می شود. بر این 
اساس پس از دستور آقای زنگنه و آقای تربتی، منطقه ۹ 
عملیات انتقال گاز، لوله های فلزی گاز را در اختیار 

استانداری قرار داده  که تاکنون ۳۰۰ متر خط لوله ۳۰ و 
۴۰ اینچ به استانداری گلستان ارسال شده است، ۴۰۰ متر 
خط لوله دیگر نیز در گیلان در حال بارگیری است که تا 
ظهر فردا به استان گلستان می رسد. بخش دیگری از 
همکاری صنعت گاز کشور برای استان های آسیب دیده، 
تجهیزات و امکاناتی است که از سوی شرکت گاز استان 
گلستان در ابتدای زمان وقوع سیل در اختیار استانداری و 
فرمانداری قرار گرفت. استفاده از ماشین آلات سنگین و 
سبک و بیل مکانیکی برای لایروبی، از جمله این تجهیزات 
است. بهره مندی از نیروی انسانی به ویژه در مازندران، 
گلستان و آق قلا از سوی شرکت گاز و ناحیه گاز این 
مناطق، بخش دیگر کمک های شرکت ملی گاز ایران به 
هموطنان مناطق سیل زده است. همچنین فرمانداری 
گلستان به دلیل اعتماد به شرکت گاز این استان، این 
مجموعه را مرکز جمع آوری کمک های مردمی  قرار داد و 
همکاران ما در شرکت های گاز گلستان و مازندران، افزون 
بر انجام وظایف خود به توزیع کمک های مردمی  نیز 
پرداخته اند. تاکنون حدود ۹ کامیون امکانات و مواد غذایی 
شامل کنسرو، آب معدنی، لوازم بهداشتی و... از سوی 
همکاران صنعت گاز جمع آوری و به مردم تحویل شده 

است.

وصف گاز  در همه شهرهای استان لرستان  
مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران همچنین از تکمیل فرآیند 
اتصال گاز شهرهای دوره، چگنی و معمولان در لرستان 
خبر داد و گفت: اکنون به جز چند روستا که با آب گرفتگی 
شدید و تخریب روبه رو شده اند، گاز همه شهرها و 
روستاهای استان لرستان وصل شده است. حسن 
منتظرتربتی در تشریح جزییات عملیات اتصال گاز در 
شهرهای یاد شده گفت: با وجود آب گرفتگی شدید، گاز 
شهر معمولان و ۲۲ روستای آن تا ساعت ۱۸ روز 
چهارشنبه )۱۴ فروردین ماه(، گاز شهرهای دوره و چگنی 
و روستاهای آنها نیز تا ساعت یک بامداد پنجشنبه )۱۵ 
فروردین ماه( وصل شد. وی با اشاره به اینکه پیش از این 
نیز گاز بخش شرقی پلدختر با گرفتن انشعابی از خط 
ششم سراسری گاز وصل و مشکل قطع گاز ۴ هزار 
مشترک این بخش برطرف شده بود، ادامه داد: با تمرکز بر 
روستای سراب حمام به عنوان بزرگ ترین روستای استان 
لرستان با ۵ هزار مشترک گاز، تاکنون گاز ۲ هزار مشترک 
وصل شده و گاز دیگر مشترکان نیز تا ساعتی دیگر وصل 

خواهد شد. 

 حمایت شرکت های پتروشیمی  از مردم 
سیل زده  

مشعل: شرکت های پتروشیمی  در مناطق نفت خیز و درگیر سیلاب اخیر 
از روزهای ابتدای وقوع این حادثه اقدام ها پیشگیرانه و حمایتی خود را شروع 
کردند و به دستور وزیر نفت برای ادامه کمک رسانی به مناطق سیل زده، 

روند انجام این اقدام های پرشتاب تر شده است. 
بر این اساس پتروشیمی های مستقر در سازمان منطقه ویژه اقتصادی 
پتروشیمی  به طور جدی، وظیفه پشتیبانی و امدادرسانی را در سطح استان 
به عهده گرفتند و جلسات مدیریت بحران تشکیل شد. سید امید 
شهیدی نیا، مدیرعامل سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی  گفت: با 
هماهنگی فرمانداری شهرستان بندر ماهشهر)یکی از مناطق در معرض 
تهدید سیلاب( نیازهای لجستیک و ماشین آلات اعلام شده از سوی ستاد 
مدیریت بحران شهرستان و استان، از منابع داخلی شرکت ها و از طریق 
تامین آن از منابع بیرونی انجام شده است و بیش از ۸۳ هزار کیسه در ابعاد 
مختلف برای ایجاد مانع در برابر ورود سیل به منازل و اماکن، تهیه و با 
هماهنگی فرمانداری بندر ماهشهر به نقاط در معرض آسیب ارسال شده 
است و امدادرسانی ادامه دارد. در عین حال ۱۴ فروردین هم دومین محموله 
مایحتاج سیل زدگان به مناطق آسیب دیده اعزام شد.این محموله ها شامل 
پتو، چادر، خشکبار، مواد غذایی، کنسرو، حبوبات، برنج، روغن و... است. 
افزون بر اعزام ۲۰ نفر نیروی انسانی زبده و کارآزموده، دهها نفر در منطقه 
در حال جمع آوری کمک های پتروشیمی  هستند. جعفر ربیعی، مدیرعامل 
شرکت صنایع پتروشیمی  خلیج فارس هم از آمادگی پتروشیمی های 
زیرمجموعه این هلدینگ در  نقاط مختلف کشور برای کمک رسانی به 
هموطنان سیل زده خبر داد و گفت: با توجه به پراکندگی شرکت های 
مجموعه هلدینگ خلیج   فارس در استان های مختلف از جمله خوزستان، 
بوشهر، چهارمحال و بختیاری، ایلام و... پتروشیمی های مستقر در این 
مناطق با هماهنگی ستادهای مدیریت بحران هر منطقه آمادگی ارسال 

تجهیزات، ماشین آلات و کمک های مورد نیاز مناطق سیل زده را دارند.
وی یادآور شد: پتروشیمی های مستقر در مناطق یاد شده با هماهنگی 
ستاد بحران هر منطقه، در حال آماده سازی و اعزام ماشین آلات و مواد 

غذایی و آب  معدنی، چادر و... به مناطق سیل زده هستند. 
بر این اساس، شورای راهبردی شرکت های پتروشیمی  برای پوشش های 
حمایتی تشکیل شد و بسیاری از پتروشیمی ها به صورت مستقل و 
هماهنگ کمک های خود را روانه مناطق آسیب دیده از سیل کردند. به این 
ترتیب پتروشیمی  بندر امام ستاد بحران تشکیل داد، کمک های پتروشیمی 
 فجر برای مقابله با آسیب های سیل در منطقه ماهشهر روانه شد و ۱۵میلیارد 
ریال کمک نقدی شرکت های پتروشیمی  منطقه پارس به سیل زدگان نیز 
برای تهیه اقلام و کالاهای مورد نیاز در استان های لرستان و خوزستان 

تخصیص یافت. 
در روزهای پایانی تعطیلات نوروز هم دومین محموله امدادرسانی شرکت 
پتروشیمی  شهید تندگویان به مناطق سیل زده استان خوزستان حاوی 
اقلام ضروری و غذایی به مناطق سیل زده ارسال و بسته های حمایتی 
شرکت پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس با اولویت کمک به بانوان و کودکان 

به مناطق سیل زده ارسال شد. 

 با جاری شدن سیل در برخی استان های کشور از جمله گلستان و مازندران، شرکت ملی پخش 
فرآورده های نفتی ایران نیز در گام نخست با تشکیل ستاد بحران، همه تلاش  خود را بر 

سوخت رسانی مستمر و بدون وقفه معطوف کرد؛ تلاشی که هم اکنون نیز ادامه دارد.

ارسال سوخت کافی به گمیشان و سیمین شهر 
گمیشان و سیمن شهر در استان گلستان از جمله مناطقی هستند که در جریان جاری شدن 
سیلاب فروردین ماه امسال، تامین سوخت آنها با راهبری ستاد بحران شرکت ملی پخش به نحو 
مطلوب انجام شد.  به گفته سیدمحمدرضا موسوی خواه، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، ارسال سوخت به ویژه نفت سفید به مناطق یاد شده به میزان کافی انجام شده است و 
هیچ کمبودی در این زمینه وجود ندارد.  مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی همچنین 
به توزیع سوخت رایگان در مناطق سیل زده استان گلستان و مازندران اشاره می کند و ادامه می دهد: 

از ابتدای وقوع بحران در استان های سیل زده، شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، سوخت 
بالگردهای امدادی ارتش و سپاه را تامین و ۱۸۰هزار کیلوگرم گاز مایع )پیک نیک( در بین خانوارها 
توزیع کرده است. ارائه بیش از ۵۰ هزار لیتر بنزین رایگان به تراکتورها و خودروهای امدادی، 
همچنین توزیع بیش از هزار لیتر بنزین رایگان به قایق های امدادی و تامین سوخت ۵۵ فروند 

بالگرد امداد و نجات، دیگر خدماتی است که موسوی خواه به آنها اشاره می کند.
سوخت رسانی به مناطق سیل زده استان لرستان

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به وقوع سیلاب در استان لرستان 
نیز از تامین کامل سوخت در مناطق آسیب دیده از سیل در این استان خبر داده و گفته است: با 
توجه به ذخیره سازی و ارسال مطلوب سوخت به مناطق سیل زده، هیچ مشکلی در این حوزه 

گزارش نشده است.  موسوی خواه با اشاره به تامین کامل سوخت بالگردهای امدادرسان فعال در 
استان لرستان عنوان کرده است: سوخت مورد نیاز تمام خودروهای امداد و نجات، ادوات و 
تجهیزات راهداری و راهسازی و دیگر تجهیزات امداد و نجات در مناطق سیل زده به طور کامل 
تامین شده است. وی با تاکید بر تامین به موقع نفت سفید و گاز مایع مورد نیاز هموطنان در 
شهرها و روستاهای سیل زده، همچنین نقاطی که دچار قطعی گاز شده اند، گفته است: با همکاری 
ستاد بحران و در صورت اعلام نیاز، آماده استقرار جایگاه های سیار سوخت در نقاط سیل زده و 

تمام مسیرهای مواصلاتی کشور هستیم.
انبار نفت خرم آباد و ملایر در مدار بهره برداری

مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران با اشاره به آب گرفتگی شدید انبارهای نفت 

خرم آباد و ملایر در پی وقوع سیلاب گفت: با تلاش همکاران و خارج کردن آب، این انبارهای نفت 
هم اکنون در مدار بهره برداری قرار دارند.

آمادگی 99.8 درصدی در رویارویی با بحران  
موسوی خواه در یازدهمین نشست ستاد بحران شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران آمادگی 
این شرکت را در تعطیلات نوروز و مقابله با بحران سیل اخیر ۹۹.۸ درصد اعلام می کند و می گوید: 
این عدد نشان از آمادگی بالای شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران برای خدمت رسانی به 
کشور دارد. وی با اشاره با سیل در استان لرستان و تحویل۱۴هزار لیتر نفت سفید به فرمانداری 
پلدختر، تامین سوخت مورد نیاز بالگردها و خودروهای امدادی در این شهرستان و شهرستان 
دره شهر را نیز یکی دیگر از فعالیت های این شرکت در جهت امداد رسانی به مناطق سیل زده 

برشمرد

آزمون  همدلی  در حوزه  سوخت رسانی  



مشعل     وزیر نفت همزمان با افتتاح پالایشگاه فازهای 13، 22 
تا 24 در نشستی خبری پاسخگوی سوالات خبرنگاران بود. 
موضوعات مهمی از »پتروشیمی گیت« و »بابک زنجانی« تا 
ادعای »محمود احمدی نژاد« درباره فروش نفت در زمان تحریم. 
او گفت: عده ای می خواهند با بزرگ کردن اعداد در پرونده 
پتروشیمی گیت، پرونده بابک زنجانی فراموش شود. نگذارید 
بابک زنجانی فراموش شود. این کلاهبردار درجه یک در طول 
تاریخ ما بی نظیر است و نباید بگذاریم رکوردش بشکند. 

گزیده ای از پرسش و پاسخ ها در ادامه می آید:

 درباره اظهارات احمدی نژاد درباره فروش نفت در زمان 
تحریم چه نظری دارید؟ 

آقای احمدی نژاد مطالبی گفتند که همه آن دروغ بود که ما جواب دادیم. 
گفتند که پول حاصل از فروش نفت به کشور بازگردانده نشده که کاملا 
دروغ بود و ادعا کرده اند قیمت نفت را ۱۰۰ دلار می کنند، بله. من هم 
فکر می کنم بتوانند. یک شبه هولوکاستی درست می کند، کاری می کند 
که یک ساعته ۶ قطعنامه علیه ایران صادر شود و صادرات نفت را صفر 
می کنند. در این شرایط ۱۰۰ دلار شدن قیمت نفت چه سودی برای ما 
خواهد داشت؟ من می خواهم نفت بفروشم و پول به دست آورم. اگر راه 
دیگری می داند، به ملت ایران بگوید. این موضوع عجیب و غریبی نیست 
که سحر و جادو باشد. در آن مقطع برخی محموله های نفت را به 
دستگاه های دولتی سپرده بودند که غیرقانونی بود. پول را خوردند و ما 
بعداً متوجه شدیم؛ البته این اعداد قابل مقایسه با بابک زنجانی نبود. او 
تنها پول نفت و فراورده های نفتی را نخورده است، بلکه بیش از 2 میلیارد 
دلار به صورت نقد به بابک زنجانی داده بودند که به پیمانکار پرداخت کند، 
اما این کار را هم نکرد و به جای توبیخ او باز مبالغ دیگری در اختیار او قرار 
دادند. اصلا متوجه نمی شوم چه کار عجیب و غریبی بود که کردند!! 

خوردند و رفت.

 موضع وزارت نفت در تخلف مالی شرکت بازرگانی 
پتروشیمی )PCC( که آن را هم تراز پرونده بابک زنجانی می دانند، 

چیست؟ 

ما شاکی و مدعی هستیم، در طول پنج سال و نیم من و همکارانم 
فشارهای شدیدی از سوی شرکت بازرگانی پتروشیمی )PCC( تحمل 
کردیم. عده ای آمدند و ما را به خاطر این شرکت بیچاره کردند، دائم 
می گفتند شرکت بازرگانی پتروشیمی برند است و چرا از آن استفاده 
نمی کنید. در یک اقدام عجیب در سال ۸۸، شرکت بازرگانی پتروشیمی 
را خصوصی کردند. در ماجرای پتروشیمی گیت، اسم عده ای مطرح و 
اسم عده ای دیگر مطرح نیست.  من مسؤول نیستم و اسم کسی را بیان 
نمی کنم. به نظرم باید این موضوع را از قوه قضاییه پیگیری کرد؛ البته 
اعداد در این مورد آن چیزی نیست که گفته می شود. عده ای می خواهند 
با بزرگ کردن اعداد در این پرونده، بابک زنجانی فراموش شود. نگذارید 
بابک زنجانی فراموش شود. بابک زنجانی تحت هیچ شرایطی نباید 
فراموش شود. این کلاهبردار درجه یک در طول تاریخ ما بی نظیر است و 
نباید بگذاریم رکوردش بشکند. عده ای گردن کلفت هنوز از بابک زنجانی 
حمایت می کنند. به من بدترین تهمت ها را می زنند که یک سر آن بابک 
زنجانی است. بسیاری از تهمت هایی که به من می زنند، پشت آنها بابک 
زنجانی است. همان بابک زنجانی داخل زندان، بیرون را هدایت می کند. 
قدرت پول بابک زنجانی همچنان هست؛ پول کار عجیب و غریب می کند. 

حتی ایمیل مشاور من را نیز هک کرده بود. 

چه کسی پشت بابک زنجانی است؟ 
من نمی خواهم بگویم و نمی گویم که شاید یک روزی بگویم، نه! یک روزی 

هم نمی گویم.

شما گفتید که کسی که خورد، برد، اما مسأله این است که 
اینها )خوردن ها و بردن ها( تمامی ندارد و آسیب آن به مردم 

می رسد.
 بله درست است و من تایید می کنم. من نمی دانم چه کسانی در پرونده 
پتروشیمی هستند و نیستند، ولی کسی که )شرکت بازرگانی پتروشیمی( 
پول ها در اختیارش است، فعلا در ایران است. این شرکت به اندازه کافی 
اموال و سهام دارد که بشود پول بیت المال را از او گرفت. حالا اگر فردی 
پول شرکت بازرگانی پتروشیمی را خورده است، خودش برود و پولش را 

بگیرد.

 آیا معافیت برای صادرات نفت ایران از سوی آمریکا تمدید 
می شود؟ 

نمی دانم تمدید می شود یا نه. ما کار خودمان را می کنیم، زیرا آنها هر روز 
یک حرفی می زنند؛ البته توصیه می کنم کمتر حرف بزنند. آقای برایان 
هوک هم گفتند سعی می کنیم کمتر حرف بزنیم. دست شان درد نکند. 
آمریکایی ها یک سال است که بازار نفت را متشنج کرده و به هم ریخته اند. 
هر روز یک حرف می زنند و حرف دیروزشان را عوض می کنند؛ اما ما نشان 
دادیم که انسان هایی صلح جو، صلح دوست و مسالمت جو هستیم. آنها 
هستند که شاخ و شانه می کشند که نتیجه اش هم به خودشان بر 

می گردد.
البته اینکه حقوق منصفانه براساس کارشان دریافت کنند، یک بحث است 
و اینکه استخدام نفت شوند، بحث دیگری است؛ اما دیگر استخدام رسمی 
در نفت نداریم و تلاش مان این است که با نیروهای صنعت نفت، قرارداد 
مدت موقت و مدت معین امضا کنیم.   به نظرم استخدام باید بر مبنای 
رقابت باشد؛ اما اصلاح حقوق ها را قبول دارم. این کار را برای کارکنان 
قرارداد مدت موقت  انجام دادیم و امسال در دو نوبت با توجه به امکانات 
مالی که داشتیم، حقوق شان را اصلاح کردیم. مطالعات اصلاح حقوق 
پیمانکاران هم در دستور کار سال آینده است که آن را انجام می دهیم. 

در دوره دوم وزارت تان دو قشر سمت های مدیریتی را اضافه 
کردید؛ یک قشر جوان ها و قشر دیگر بازنشسته ها. از کدام شان 

بیشتر راضی هستید؟ 
جوان ها؛ اما وقتی با جوان ها کار را ادامه می دهیم، اعتراض می کنند چرا 

جوان ها را آورده اید؟ اگر باتجربه ها را بیاوریم که می شود ۵۵ ساله.
 حالا یک جوان ۳۵ ساله حداقل ۱۰ سال تجربه دارد، نمی توان از او انتظار 
تجربه یک فرد ۶۰ ساله را داشت. به هرحال به دلیل استفاده از جوان ها 
تحت فشار هستم، هرچند در ظاهر می گویند خوب است. هم اکنون فقط 
یک بازنشسته در صنعت نفت در سمت رسمی است، اما واقعا جایگزین 
کردن بازنشسته ها کار سختی بود.برای بعضی از معاونت ها مانند معاونت 
مهندسی هنوز نتوانسته ام فردی را جایگزین کنم، اما فکر می کنم وزارت 
نفت یکی از بخش هایی است که بیشترین جوان ها را در سیستم به کار 

گرفته است.

عده ای می خواهند پرونده بابک زنجانی فراموش شود
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وزیر نفت هدف از سفر خود به روسیه را تبادل نظر با همتای روس 
درباره شرایط بازار نفت اعلام کرد و گفت: بازار نفت از نظر عرضه و 
تقاضا شرایط شکننده ای دارد. به گزارش ایرنا، بیژن زنگنه روز دوشنبه، 
)۱2 فروردین ماه( در بدو ورود به مسکو و پیش از دیدار با الکساندر 
نواک، وزیر انرژی روسیه گفت: روسیه یکی از تولیدکنندگان بزرگ 
نفت دنیاست و ما در شرایطی هستیم که لازم دیدیم با دوستان روس 
خود درباره شرایط بازارهای جهانی نفت خام مشورت و تبادل نظر 
داشته باشیم. وی افزود: بازارهای جهانی نفت خام از نظر عرضه و تقاضا 
وضع شکننده ای دارد، بنابراین تولیدکنندگان نفت باید مراقب باشند 
تا مشکلی در شرایط بازار ایجاد نشود به ویژه با اقدام هایی که آمریکا 
علیه تولیدکنندگان بزرگ نفت به راه انداخته است. وزیر نفت تصریح 
کرد: آمریکا هم اکنون مرتب در حال تحریم کردن تولید کنندگان 
بزرگ نفت دنیاست و روس ها را نیز از نظر توسعه ای در بازار نفت تحریم 
کرده است. زنگنه با اشاره به تحریم های نفتی آمریکا علیه ونزوئلا و 
ایران اظهار کرد: دیگر کشورها از جمله لیبی و نیجریه نیز به دلیل 
اقدام های آمریکا با مشکلاتی روبه رو شده اند، بنابراین بخشی از 
مذاکرات ما در دیدار امروز به بررسی بازار نفت اختصاص خواهد داشت. 
وی در ادامه به همکاری های نفتی ایران و روسیه نیز اشاره کرد و گفت: 
درباره توسعه میدان های نفتی مذاکراتی خواهیم داشت، ضمن اینکه 
روس ها از گذشته به همکاری در حوزه نفتی با ایران علاقه مند بوده اند. 

تمدید توافق کاهش عرضه نفت اوپک و غیراوپک 
دشوار نیست

وزیر نفت پس از دیدار با الکساندر نواک، وزیر انرژی روسیه، در جمع 
خبرنگاران گفت: تمدید توافق کاهش عرضه نفت تولیدکنندگان عضو 
و غیرعضو اوپک سختی و دشواری ندارد. زنگنه اظهار کرد: تمدید 
توافق کاهش عرضه نفت میان تولیدکنندگان عضو و غیرعضو سازمان 
کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( ساده خواهد بود و این توافق 
تاکنون نتایج خوبی داشته است. وی افزود: تا آنجا که من می دانم، 
تمدید توافق کاهش عرضه نفت کشورهای عضو و غیرعضو اوپک 
دشوار نیست.  وزیر نفت تصریح کرد: در دیدار امروز با آقای نواک، توافق 
شد همکاری های دوجانبه ایران و  روسیه به عنوان دو صادرکننده نفت 
تقویت شود. وی با اعلام گفت وگوی دو طرف درباره تحریم های آمریکا 
افزود: ما گفتیم که سه کشور بزرگ تولیدکننده نفت شامل ایران، 
ونزوئلا و روسیه شامل تحریم های غیرقانونی آمریکا شدند و این مسئله 
سبب شده است در میان مدت و کوتاه مدت، بازار نفت بی ثبات شود 

و این موضوع، نگرانی مصرف کنندگان نفت را در پی داشته است.
وزیر نفت درباره ساز و کار مالی اروپا برای تسهیلات روابط مالی با ایران 
در چارچوب برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( نیز گفت: ما انتظارمان 
از اروپا بیش از این بود، اما امیدواریم همین ساز و کار کنونی نیز فعال 

و موثر باشد.

 همکاری های دوجانبه ایران و روسیه تقویت می شود
وزیر انرژی روسیه نیز ضمن ابراز خرسندی از توسعه همه جانبه 
مناسبات دو کشور به ویژه در عرصه نفت و انرژی، گفت: همکاری های 

دوجانبه ایران و روسیه تقویت خواهد شد.
الکساندر نواک پس از دیدار با بیژن زنگنه، وزیر نفت ایران، با بیان اینکه 
روابط ایران و روسیه مطابق برنامه توسعه می یابد، گفت: ما به طور 
پیگیر، سیاست سران دو کشور برای گسترش مجموعه همکاری ها را 

اجرا می کنیم.
وی افزود: ما برای تحکیم پایه های حقوقی و اجرای طرح های کلیدی 

سرمایه گذاری ایران و روسیه تلاش می کنیم.
وزیر انرژی روسیه که از طرف کشورش ریاست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی و بازرگانی ایران- روسیه را به عهده دارد، از 
توسعه همه جانبه مناسبات دو کشور به ویژه در عرصه نفت و انرژی 

ابراز خرسندی کرد.
نواک تصریح کرد: اراده سران ایران و روسیه بر گسترش بیش از پیش 
روابط دوجانبه قرار گرفته است و همه باید در این مسیر حرکت کنیم؛ 
همکاری های ایران و روسیه نیز تقویت خواهد شد و در این دیدار درباره 

توسعه میدان های نفتی ایران مذاکراتی داشتیم.
وی گفت: با دوستان ایرانی در چارچوب های چندجانبه در وهله 
نخست در قالب اجرای توافق  کاهش عرضه نفت تولیدکنندگان عضو 
و غیرعضو سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( و مجمع 

کشورهای صادر کننده گاز )جی یی سی اف( همکاری می کنیم.
وزیر انرژی روسیه اعلام کرد: پانزدهمین نشست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی و بازرگانی ایران و روسیه ۱۸ ژوئن 2۰۱۹ )2۵ 

خردادماه ۹۸( در اصفهان برگزار می شود.
مذاکرات با طرف روس در دو محور شامل روابط دوجانبه ایران و روسیه 
در حوزه نفت و انرژی و شرایط بازارهای جهانی نفت خام برگزار 
شد.وزیر نفت، مهرماه سال ۹7 برای دیدار با همتای روس خود به 
مسکو سفر کرده بود. پیش تر براساس تصمیم صد و هفتاد و پنجمین 
نشست وزیران نفت و انرژی اوپک )آذرماه ۹7( قرار شد اعضای این 
سازمان برای حضور یک نشست فوق العاده در وین گرد هم بیایند، در 
همین حال در ماه ژانویه برخی منابع اوپک از برگزاری این نشست در 

روزهای ۱7 و ۱۸ آوریل )2۸ و 2۹ فروردین ماه ۹۸( خبر دادند.
با این حال چندی پیش خالد الفالح، وزیر انرژی عربستان اعلام کرده 
بود: اجماعی که از آن مطلع شده ایم این است که آوریل برای 
تصمیم گیری درباره تولید در نیمه دوم سال 2۰۱۹، زودهنگام و ممکن 

است در ماه آوریل نشستی نداشته باشیم.
نشست عادی اوپک هم قرار است در ژوئن سال 2۰۱۹ در وین برگزار 
شود، در این باره سه منبع اوپکی در ماه ژانویه اعلام کرده بودند که 
این سازمان قصد دارد نشست عادی خود را 2۵ ژوئن سال 2۰۱۹ 

میلادی )چهارم تیرماه ۹۸( در وین، پایتخت اتریش، برگزار کند.

بازار نفت   شرایط شکننده ای دارد

رویداد

وزیر نفت:
 دستور وزیر نفت به شرکت های تابعه برای 

ادامه کمک رسانی به مناطق سیل زده
وزیر نفت در پیامی  به همه شرکت های تابعه وزارت نفت برای ادامه کمک رسانی 

به مناطق سیل زده تاکید کرد. متن پیام بیژن زنگنه به شرح زیر است:
»مدیران عامل محترم شرکت های ملی نفت ایران، ملی گاز ایران و پالایش و پخش 
فراورده های نفتی ایران، مدیران عامل محترم شرکت های ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، مناطق مرکزی ایران، مهندسی و توسعه نفت، ملی حفاری و نفت و گاز 
اروندان: پیرو تاکیدهای پیشین مبنی بر انجام اقدام های لازم و پیشگیرانه برای 
مددرسانی به هموطنان عزیز برای کاهش آسیب های سیل، ضمن قدردانی و سپاس 
از زحمات خالصانه و شبانه روزی همکاران صنعت نفت در حادثه ناگوار سیل های 
اخیر و ابراز همدردی با آسیب دیدگان در این حوادث، لازم می دانم نکاتی را مورد 

تاکید مجدد قرار دهم:
۱( با توجه به تداوم جریان سیلاب ها، حفظ آمادگی ضروری بوده و مدیران مرتبط 

باید تلاش خود را بر این امر متمرکز کنند.
2( آلام و آسیب هموطنان عزیز در مناطق سیل زده و گستره بی سابقه حادثه، ایجاب 
می کند که همه نیروها و تجهیزات صنعت نفت همچنان با هماهنگی کامل با ستاد 
فرماندهی مدیریت بحران، برای یاری رسانی و ارائه خدمات به مردم، حضوری فعال 

و مبتنی بر سازماندهی موثر داشته باشند.
۳( اقدام شرکت های ملی مناطق نفت خیز جنوب و ملی حفاری در پمپاژ آب از 
برخی مناطق سیل زده و همچنین تلاش شرکت ملی گاز در حفظ و تداوم جریان 
گازرسانی بویژه در استان گلستان و سوخت رسانی به مناطق سیل زده از سوی 
شرکت ملی پخش فراورده های نفتی نیز شایسته قدردانی است و جا دارد این 

تلاش ها با جدیت مضاعف در همه مناطق بحران زده ادامه یابد.
۴( از آنجا که خوزستان نیز به عنوان قلب تپنده صنعت نفت در معرض خطر جدی 
سیلاب قرار دارد و هر گزندی به این استان، زخمی بر پیکره صنعت نفت خواهد بود، 
لازم است شرکت های تابعه وزارت نفت بویژه شرکت های مناطق نفت خیز جنوب، 
ملی حفاری، مهندسی و توسعه نفت و اروندان، کماکان با همه توان در میدان باشند 
و ضمن انجام وظایف ذاتی خود، همه امکانات موجود را برای کمک به مردم و مهار 

سیلاب به  کار گیرند.

با حکم وزیر نفت
معاون وزیر نفت در امور مهندسی، پژوهش و 

فناوری منصوب شد
وزیر نفت در حکمی، سعید محمدزاده را به عنوان معاون خود در امور مهندسی، 
پژوهش، فناوری منصوب کرد. متن حکم بیژن زنگنه خطاب به سعید محمدزاده 
به شرح زیر است: »با عنایت به تعهد، خدمات و تجارب جنابعالی با استعانت از خداوند 
دانای توانا، به موجب این حکم به عنوان معاون وزیر در امور مهندسی، پژوهشی و 
فناوری منصوب می شوید. امید است با بهره گیری از تمام ظرفیت خود و همکاران 

محترم آن معاونت برای تحقق وظایف محوله گام های موثری بردارید.
اهم انتظارات از آن معاونت به ترتیب زیر خلاصه می شود:

توسعه روابط فناورانه با دانشگاه ها و مراکز پژوهشی کشور با تاکید بر اجرای به موقع 
قراردادهای منعقده با این واحدها برای توسعه فناوری در حوزه ها و زمینه های تعریف 
شده  توسعه و عمق بخشیدن به ساخت داخل تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت با 
تمرکز بر ده قلم خانواده کالاهای مشخص شده تلاش برای تقویت ظرفیت های 

ملی پیمانکاری به ویژه در بخش بالادستی صنعت نفت  
به روز کردن نظام اجرای پروژه های صنعت نفت و نظام بهره برداری از آن ها، به ویژه 

برای طرح های بالادستی نفت  
تاکید بر اجرای مجموعه ابلاغیه های مربوط به عملیات حفاری، تعمیر و نگهداری 

ماشین های دوار و نیز نحوه برون سپاری بهره برداری از تاسیسات  
ارتقای استانداردهای مهندسی در بخش های بالادستی و پایین دستی صنعت نفت 

با بهره گیری از تجارب و نیازهای واحدهای عملیاتی صنعت  
امید است که در دوره تصدی جنابعالی با به کارگیری نیروهای جوان و آموزشی نسل 

جدیدی از متخصصان در آن حوزه، قدم های جدی تری برداشته شود.
از خداوند قادر متعال توفیقات جنابعالی را در انجام وظایف محوله مسئلت دارم.«



افتتاح طرح های بزرگ صنعت نفت در پایتخت انرژی ایران

مشعل     صنعت نفت با عیدانه ای ارزشمند به مردم ایران، به استقبال سال جدید رفت و در روزهای پایانی 
سال 97 ، پروژه های مهمی در پارس جنوبی افتتاح شد تا برگه های پایانی مرحله نخست دفتر توسعه بزرگ ترین 
میدان گازی جهان از سوی ایران ورق بخورد.  پالایشگاه فازهای 13، 22 تا 24 در حالی با حضور رییس جمهور 
افتتاح شد که یکی از موضوعات مهم آن، پشت سرگذاشتن کشور قطر در برداشت از گاز مخزن مشترک گازی 

بود. آنگونه که حسن روحانی گفت: امروز، روز خوشحال کننده و مبارکی برای ملت ایران است و ضربه بسیار 
محکمی برای دشمنان بویژه آمریکا بود که دست به کار تحریم غیرقانونی ایران زدند و فکر می کردند با این 
تحریم، مردم را در فشار قرار می دهند، اما ملت بزرگ و تاریخ ساز ایران در همه مقاطع تاریخی بویژه در این 

سال، ایستادگی و مقاومت خود را نشان داد.
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از ۲۰ سال پیش تاکنون ۷۷ میلیارد دلار در پارس جنوبی سرمایه گذاری شده 
است؛ یعنی از سال ۷۶ این نقطه، زمین بایری بود که حسرت هدررفتن سرمایه ای 
را داشتیم که قطری ها در حال برداشت از آن بودند؛ حالا اما ورق برگشته است.

طبق اعلام وزیر نفت» در سال ۷۶ نخستین قرارداد توسعه میدان گازی مشترک 
پارس جنوبی امضا و تا مرداد ۸۴، بهره برداری از فازهای یکم تا پنجم پارس 
جنوبی انجام شد. از سال ۸۴ تا ۹۲ نیز پنج فاز نیمه تمامی که تحویل دولت 

یازدهم شده بود، یعنی فازهای ۶، ۷ و ۸ و ۹ و ۱۰ تکمیل شد.
فاز ۱۲ پارس جنوبی که معادل ۳ فاز استاندارد بود، در آخر سال ۹۳ و فازهای 

۱۵ و ۱۶ نیز در آخر سال ۹۴ ازسوی رییس جمهوری افتتاح شدند.
 در فروردین ۹۶، ۶ فاز متعارف و در ۲۶ اسفند ۹۷ نیز چهار فاز دیگر افتتاح شدند 

که در مجموع از نظر پالایشگاه ۱۵ فاز تا به امروز افتتاح شده است.«
هدف از توسعه هرکدام از فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی، تولید روزانه ۵۶ 
میلیون متر مکعب گاز ترش، ۷۵ هزار بشکه میعانات گازی و ۴۰۰ تن گوگرد و 
تولید سالانه یک میلیون و ۵۰ هزار تن گاز مایع ال پی جی )پروپان و بوتان( و 
یک میلیون تن اتان به منظور تامین خوراک واحدهای پتروشیمی است. ارزش 
اقتصادی حاصل از بهره برداری و دستیابی به تولیدات این طرح ها حدود ۵ میلیارد 

دلار در سال برآورد شده است. 
مجموع سرمایه گذاری انجام شده در این دو مگاپروژه، ۱۱میلیارد دلار بوده که 
با توجه به میزان تولید ناخالص داخلی )GDP( کشور در سال ۹۶ )معادل ۴۲۷ 
میلیارد دلار(، ارزش آفرینی محصولات این دو طرح فراتر از ۲ درصد تولید 

ناخالص داخلی کشور است.

مسیر پیشرفت را طی می کنیم
حسن روحانی، رییس جمهوری در آیین بهره برداری رسمی از پالایشگاه فازهای 
۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی گفت: از اینکه من پنج نوبت به منطقه پارس جنوبی 
سفر کردم و هر بار در این منطقه افتتاح بزرگی داشتیم، نشان آن است که ما 
مسیر پیشرفت و تعالی خود را بخوبی طی می کنیم. باید از همه کارگران، 
مهندسان، مدیران و تلاشگران که در ایجاد این ثروت ملی شریک بودند و 
همچنین شرکت های مختلف نفت و گاز و وزارت نفت و قرارگاه سازندگی خاتم 

الانبیا)ص( که بار سنگین اجرا را به عهده گرفت، سپاسگزاری کنم.
رییس جمهور با بیان اینکه افتتاح پالایشگاه میعانات گازی ستاره خلیج فارس و 
پالایشگاه بندرعباس مایه افتخار ما بود، تصریح کرد: از ابتدای دولت تا امروز، 
تولید بنزین ما دو برابر شده که این مهم نشان دهنده ایثار همه ملت ایران بویژه 
فعالان صنعت نفت است. تولید بنزین کشور از ۵۲ میلیون لیتر در روز به ۱۰۱ 
میلیون لیتر افزایش یافته که به گفته وزیر نفت به ۱۰۵ میلیون لیتر در روز 

رسیده و این افتخاری برای صنعت نفت ایران به شمار می آید.
روحانی عنوان کرد: ممکن است اگر بگوییم این مهم افتخاری برای دولت است، 
عده ای خوش شان نیاید. ما آن را افتخاری برای ملت می دانیم، مسؤولان از طرف 
مردم این بار مسؤولیت را به عهده دارند. اینکه در پارس جنوبی از ۱۰ فاز اکنون 

به ۲۵ فاز رسیده ایم، کار عظیم و بزرگی است. ما در سال ۹۲، ۱۰ فاز داشتیم و 
در این چند سال نیز ۱۵ فاز را اجرایی کرد و روزانه ۱۰۰ میلیون مترمکعب به 

تولید گاز افزوده شد. این کار بزرگی است که قدرت ملی ما را نشان می دهد.
وی افزایش تولید گاز را نشانه قدرت بالای ملی ایران دانست و تصریح کرد: در 
زمینه تامین گازوئیل و بنزین و در فصل زمستان به واردات گاز نیازمند بودیم، 
اما در این چند سال در همه این بخش ها خودکفا شده ایم و روی پای خود 
ایستاده ایم. امروز کسی نمی تواند به ما زور بگوید. وقتی ما را تحریم کردند، تحریم 
بنزین را در صدر برنامه های خود قرار دادند، اما امروز تحریم بنزین معنایی ندارد 
و ما نیازی به واردات بنزین نداریم. وقتی مشاهده کردند که در زمستان به گاز 
نیاز داریم، قیمت آن را ۹ برابر افزایش دادند، اما امروز روی پای خود ایستاده ایم.

 تحریم های آمریکا جنایت علیه بشریت است
روحانی تاکید کرد: به نظر من تحریم های آمریکا علیه ملت ایران، جنایت علیه 
بشریت است. وی با بیان اینکه تحریم پیش از آنکه جنگ اقتصادی باشد، نوعی 
جنگ روانی است، گفت: در سال ۹۲ که دولت تدبیر و امید کار خود را آغاز کرد، 
قیمت کالاها و نرخ ارز پایین آمد، سرمایه گذاری آغاز شد، دلیل آن، این بود که 

مردم به آینده امیدوار شدند.
وی با تاکید بر اینکه ملت ایران در برابر حرف ناحق آمریکا سرفرود نمی آورد، 
تصریح کرد: نباید بین خودمان فاصله بینداریم. اینکه ما مشکلی داریم، مربوط 
به فرد خاص، مدیر خاص یا دولت خاصی نیست، از نظر زیربناهای اقتصادی 
مشکلات قدیمی داریم که تاثیرگذار است، اما در شرایط غیرعادی مدیریت 

سخت تر می شود.
روحانی عنوان کرد: اگر این مدیریت ضعیف بود، چطور می توانست فازهای 
مختلف پارس جنوبی را افتتاح کند، یا تولید بنزین را به دو برابر افزایش دهد و 
به حفظ محیط زیست کشور کمک کند. در گذشته اتکای نیروگاه ها به سوخت 

مایع ۴۳ درصد بود، اما امروز این رقم به ۱۰ درصد رسیده است.

دستور تشکیل کمیته مقابله با مسائل زیست محیطی عسلویه
رییس جمهور با تاکید بر اینکه مردم استان بوشهر از لحاظ زیست محیطی با 
مشکلاتی روبه رو هستند که باید برطرف شود، گفت: به وزیران نفت، کشور، 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و رئیس 
سازمان برنامه و بودجه دستور می دهم پس از تعطیلات نوروزی، کمیته ای را 
تشکیل دهند و طرح خود را برای برطرف کردن مشکلات زیست محیطی منطقه 
به دولت ارائه کنند. مسأله سلامت برای ما بسیار مهم است، مردم استان بوشهر 

باید مثل مردم دیگر شهرها از محیط زیست سالم بهره مند باشند.
وی ادامه داد: با وجود اینکه دشمنان همه تلاش خود را کردند تا کشور در سال 
۹۷ توسعه ای نداشته باشد و دولت پروژه ها را روی زمین بگذارد، اما تاکنون ۳۴ 

هزار میلیارد تومان برای پروژه های عمرانی پرداخت کرده ایم.
روحانی با اشاره به اینکه موفقیت افزون بر سرمایه و فناوری به عوامل دیگری نیز 

بستگی دارد، گفت: یکی از این عوامل اعتماد است، اینکه ما چند فاز پارس جنوبی 
را افتتاح کردیم و امروز نیز چهار فاز دیگر افتتاح شد، نشان دهنده اعتماد 
مهندسان، کارگران، مدیران و... است. در دریا، خشکی، روی سکو و... قادر هستیم 

روی پای خود بایستیم که این نشانه پیشرفت ماست.
رییس جمهور به موضوع انضباط و دلسوزی در کار اشاره و عنوان کرد: از نظر ما 
کارگر ایرانی باید برتر از کارگران دیگر کشورها باشد. ما باید در ساعت کار، کیفیت 
کار و نحوه کار بهتر از آنها باشیم. اگر این موارد را به هم پیوند دهیم، با تلاش و 
ابتکار می توانیم سال آینده سه فاز دریایی را به این مجموعه اضافه کنیم و این 

منطقه با ۲۷ فاز به فعالیت خود ادامه دهد.
وی در پایان از شرکت ملی گاز ایران به دلیل گازرسانی عظیم روستایی تشکر و 
قدردانی کرد و گفت: مردم قدر صنعتگران نفت و گاز خود را می دانند. اگر دولت 

و مردم در کنار هم باشند، پیروزی ها زودتر در دسترس خواهد بود.

بهره برداری از 3 فاز پارس جنوبی در میانه سال 98
خبر خوب برای امسال هم این است که در میانه سال ۹۸ هم بهره برداری از سه 
فاز دریایی در پارس جنوبی افتتاح می شود. این را وزیر نفت در آیین بهره برداری 

رسمی از پالایشگاه فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی اعلام کرد.
به گفته بیژن زنگنه، تنها فاز ۱۴ پارس جنوبی که معادل دو فاز استاندارد است، 
باقی می ماند که تلاش ما این است مشکلات این فاز نیز برطرف شود و تا سال 
۹۹ به بهره برداری برسد؛ اما تا میانه سال آینده انشاءالله ما سه فاز دریایی را که 

مربوط به فازهای ۲۲، ۲۳ و ۲۴ و ۱۳ و ۱۴ است، به بهره برداری می رسانیم.
وی با اشاره به اینکه هم اکنون یک فاز دریایی فاز ۱۴ پارس جنوبی، یعنی یک 
میلیارد فوت مکعب در دست بهره برداری است، اظهار کرد: با تکمیل طرح های 
در حال اجرا تا میانه سال آینده، برداشت گاز ایران از میدان گازی پارس جنوبی 

)به غیر از فاز ۱۱( به ۷۵۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید.
وزیر نفت، میانگین تولید واقعی سالانه گاز در سال ۹۱ را ۶۲۲ میلیون مترمکعب 
و میانگین ۱۰ ماه امسال را ۸۴۱ میلیون مترمکعب عنوان و تصریح کرد: با توجه 
به تقاضا، مجموع تولید گاز کشور در سال ۹۸ به ۸۸۰ میلیون مترمکعب و در 
سال ۹۹ به ۹۵۰ میلیون مترمکعب در روز خواهد رسید. تولید روزانه گاز ما 

بزودی به هزار میلیون مترمکعب می رسد.
زنگنه با بیان اینکه تولید در پارس جنوبی در آخر سال ۹۱ و ابتدای سال ۹۲، 
۲۸۰ میلیون مترمکعب بوده است، گفت: هم اکنون میانگین برداشت گاز از این 
میدان مشترک به ۶۱۰ میلیون مترمکعب رسیده که دارای ظرفیت حدود ۶۶۰ 

میلیون مترمکعب است.
وی کاهش سهم سوخت مایع نیروگاه ها را از آثار افزایش تولید گاز در پارس 
جنوبی دانست و افزود: سهم سوخت مایع نیروگاه ها از ۴۳ درصد در سال ۹۲ به 

۱۰ درصد در سال ۹۷ رسیده است.
به گفته وزیر نفت، از سال ۹۶ تاکنون نه گاز صنایع کم شد، نه محدودیت بود و 
نه حتی فشار گاز افت کرد. در هیچ جایی از ایران گزارشی مبنی بر افت فشار 
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نداشتیم و بدون محدودیت علاوه بر تأمین گاز نیروگاه ها، صنایع و پتروشیمی ها، 
امسال رکوردی جدیدی در صادرات ثبت شد.

زنگنه با بیان اینکه پوشش گازرسانی کل کشور در سال ۹۷ به ۹۳ درصد رسید، 
اظهار کرد: گازرسانی روستایی ما به ۷۹ درصد پوشش کل جمعیت رسیده است، 
یعنی در اواسط سال ۹۸، از ۹۵ درصدی که تعهد پوشش ما در کشور بوده است، 

عبور می کنیم.
وی با اشاره به اینکه همکاران شرکت ملی گاز ایران به رییس جمهور قول گازرسانی 
به ۱۰ روستا در روز را داده بودند، ادامه داد: امسال گازرسانی به ۳ هزار روستا انجام 

شد که مقداری فاصله را نیز به پای روزهای جمعه بگذارید.
زنگنه با بیان اینکه پارس جنوبی نباید تنها در گاز دیده شود، گفت: در این سال ها 
۳ هزار کیلومتر به خطوط اصلی انتقال گاز کشور افزوده شده و ما با کمک این 
خطوط و ایستگاه ها توانستیم یک شبکه پایدار و مستحکم برای کشور تأمین کنیم.
وی ادامه داد: از اتفاق های مهم این است که به اتکای پارس جنوبی، ما مجموعه ای 
از صنایع تعیین کننده را در پایین دست آن ایجاد کردیم که مهم ترین آنها 

پتروشیمی ها هستند.

بهره برداری از 18 طرح پتروشیمی تا پایان سال 99
وزیر نفت با اشاره به اینکه ۱۵ طرح پتروشیمی با سرمایه گذاری ۵.۶ میلیارد دلار 
و ارزش تولیدات ۵.۲ میلیارد دلار براساس پایه سال ۹۰ از سال ۹۲ تا ۹۷ به 
بهره برداری رسید، افزود: ۱۸ طرح دیگر پتروشیمی نیز تا پایان دولت دوازدهم به 

بهره برداری می رسد.
به گفته زنگنه، پتروشیمی های ایلام، لرستان، ارومیه، مهاباد، شیراز، تخت 
جمشید پارس، ایزوسیانات های پتروشیمی کارون، کاویان، مروارید، انتخاب، 
کردستان، فاز سوم آمونیاک و اوره پردیس و متانول مرجان و سرویس های جانبی 
دماوند از جمله طرح های صنعت پتروشیمی است که در دولت تدبیر و امید افتتاح 

شده اند.
وی با اشاره به اینکه طرح های متانول کاوه، فاز یک پتروشیمی بوشهر و فاز ۲ 
پتروشیمی ایلام تا سال آینده به بهره برداری می رسند، افزود: با تکمیل طرح های 
پتروشیمی میاندوآب، کیمیای متانول خاورمیانه، کود شیمیایی لردگان، 

مسجدسلیمان، پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس، پتروکیمیای ابن سینا، آرتا 
انرژی و گچساران در این دولت، تحولی عظیم در صنعت پتروشیمی ایران ایجاد 

می شود.
وزیر نفت با بیان اینکه محصولات نهایی صنعت پتروشیمی ایران در سال ۹۲، ۲۷ 
میلیون تن بوده که هم اکنون به ۳۱ میلیون تن رسیده است، گفت: با اجرای 
طرح های پتروشیمی یادشده، محصولات پتروشیمی کشور به ۵۲ میلیون تن 
می رسد، یعنی میزان آن نسبت به سال ۹۲ دو برابر می شود که ۹۳ درصد افزایش 

خواهیم داشت و جهش بزرگی روی می دهد.
زنگنه اظهار کرد: ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی درسال ۹۲، ۵۶ میلیون تن 
بوده که در سال ۹۶ به ۶۴ میلیون تن رسیده ایم و در سال ۱۴۰۰ به ۹۴ میلیون 

تن خواهیم رسید.
وی با اشاره به اینکه در سال ۹۲ به قیمت پایه ۹۰، ۱۸ میلیارد دلار ارزش تولیدات 
محصولات پتروشیمی بوده است، گفت: ارزش این محصولات در سال ۹۶ به ۲۵ 

میلیارد دلار رسیده و در سال ۱۴۰۰ به ۳۶ میلیارد دلار می رسد.
وزیر نفت تصریح کرد: با توجه به افزایش تولید اتان از سال ۹۸ تا ۱۴۰۳ نسبت به 
مصرف آن، باید برنامه ریزی برای صادرات آن انجام دهیم؛ البته در سال های آینده 
واحدهای اتان کراکر وارد مدار می شوند و اتیلن تولید می کنند که می تواند در 

داخل مصرف شود.

 افزایش دو برابری تولید بنزین در کشور
زنگنه با اشاره به پالایشگاه ستاره خلیج فارس به عنوان صنایع پایین دستی پارس 
جنوبی اظهار کرد: تولید بنزین در سال ۹۱، ۵۲ میلیون لیتر بوده که امسال به 
۱۰۱ میلیون لیتر رسیده و به راحتی به ۱۰۵ میلیون لیتر هم می رسد که این 

نشان از دو برابر شدن تولید بنزین در کشور دارد.
وی با بیان اینکه در سال ۹۱، بنزین یورو در کشور تولید نمی شد، اما در سال 
گذشته ۷۶ میلیون لیتر تولید بنزین یورو داریم، ادامه داد: تولید نفت گاز در کشور 
نیز ۱۲ درصد افزایش یافته است، به طوری که از ۹۴ میلیون لیتر در سال ۹۱ به 
۱۰۵ میلیون لیتر در سال ۹۷ رسید. همچنین تولید نفت گاز با کیفیت یورو از ۶ 

میلیون لیتر در سال ۹۱ به ۴۴ میلیون لیتر در روز رسیده است.

به گفته وزیر نفت، آنچه در صنعت انجام شده، نماد تحقق اقتصاد مقاومتی است 
که بخش مهم این تحولات در دوران تحریم ها انجام شده و ما حداکثر استفاده را 
برای حل مشکلات بویژه در بخش محیط زیست صنعت نیز در دوران برجام 
داشتیم و در این دوران، فرصتی برای نفس کشیدن و انجام کارهای بزرگ به دست 

آوردیم.

صادرات نفت ایران از جاسک
زنگنه به ساخت پایانه صادراتی جاسک اشاره کرد و گفت: امیدواریم تا پایان سال 
۹۹ این پایانه صادراتی فعال شود و برای نخستین بار نفت ایران از طریق مکران 

صادر خواهد شد.
وی ادامه داد: براساس برنامه تلاش می شود که تا پایان دولت دوازدهم، همه 

مشعل های اصلی خاموش و از سوختن گازهای همراه نفت جلوگیری شود.
وزیر نفت به رشد ۵ برابری افزایش تولید از میدان های مشترک در منطقه غرب 
کارون اشاره و تصریح کرد: تولید از این میدان ها از ۷۰ هزار بشکه در سال ۹۲ به 

۳۵۵ هزار بشکه در سال ۹۷ خواهد رسید.
زنگنه افزود: امروزه نفت در خط مقدم جنگ با دشمن در تحریم هاست و نمی شود 
ما ارقام و اعداد و روش ها و برنامه های مان را افشا کنیم. این عامل فشار به من و 
همکاران است و چاره ای نداریم جز اینکه تحمل کنیم و پیش رویم، اما ما 

کارهای مان در بخش های مختلف را بدون سر و صدا دنبال می کنیم.
وزیر نفت با تشکر از همه کارکنان و تلاشگران صنعت نفت و مردم این منطقه، 
ادامه داد: صنعت نفت به تعهدهای خود در حوزه مسؤولیت اجتماعی منطقه عمل 
کرده و بیش از هزار میلیارد تومان در این زمینه فعالیت داشته که نمونه ساده ای 

از آن برگزاری کلاس های کنکور برای فرزندان مردم این منطقه بوده است.

حماسه صنعتی 20 ساله 
محمد مشکین فام، مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس در آیین بهره برداری رسمی 
از فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی، با بیان اینکه امروز پس از توسعه و 
بهره برداری از ۱۰ فاز پارس جنوبی و متعاقب آن تکمیل و افتتاح ۱۱ فاز، شاهد 
افتتاح چهار فاز دیگر در قالب دو طرح فاز ۱۳ و فازهای ۲۲ تا ۲۴ هستیم، گفت: 

این طرح ها آینه تمام نمای خودباوری، تخصص و صلاحیت متخصصان ایرانی 
هستند که در زمره طرح های عظیم صنایع نفت و گاز جهان به شمار می آیند.

وی، توسعه میدان گازی پارس جنوبی را حماسه صنعت ۲۰ ساله ای توصیف کرد 
که از لحاظ ابعاد مدیریتی، فنی و مالی برازنده نام بزرگ ترین میدان گازی جهان 
است و ادامه داد: فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی گام بلند دیگری در تکمیل 
این حماسه و سال ها کار و تلاش بی وقفه کارکنان شرکت ملی نفت ایران، 
پیمانکاران، مشاوران، سازندگان و تامین کنندگان داخلی با سرمایه گذاری بیش 
از ۱۱ میلیارد دلار و ظرفیت تولید بیش از ۱۱۲ میلیون مترمکعب گاز غنی در 

روز هستند.
به گفته مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، از جمله مصادیق وسعت عملیات 
اجرایی این دو طرح می توان به حفر ۷۶ حلقه چاه در فاصله حدود ۱۰۰ 
کیلومتری ساحل با مجموع متراژ حفاری حدود ۲۵۰ کیلومتر، ساخت و نصب 
هشت عرشه دریایی با مجموع وزن بیش از ۱۶۰ هزار تن شامل عرشه، پایه سکو 
و متعلقات، لوله گذاری بیش از ۳۸۰ کیلومتر خط لوله ۳۲ اینچ زیردریایی و 
احداث دو پالایشگاه عظیم گازی با هشت ردیف پالایشی همراه با تاسیسات 

جانبی و زیربنایی در زمینی به وسعت ۴۰۰ هکتار اشاره کرد.
مشکین فام درباره محصولات تولیدی فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ پارس جنوبی اظهار 
کرد: تولید روزانه ۱۰۰میلیون مترمکعب گاز شیرین برای تزریق به شبکه سراسری 
و تولید روزانه ۱۵۰ هزار بشکه میعانات گازی برای صادرات و تامین خوراک 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس و مجتمع های پتروشیمی، محصولات عمده فازهای 

یاده شده هستند.
مدیرعامل شرکت نفت و گاز پارس، مجموع سرمایه گذاری انجام شده برای توسعه 
میدان گازی پارس جنوبی از ابتدا تاکنون را مبلغی بیش از ۷۷ میلیارد دلار اعلام 
کرد و گفت: با تزریق ۱۰ میلیارد دلار دیگر، توسعه کامل این میدان در مرحله 

نخست محقق می شود.
وی، نکته دارای اهمیت درباره این دو طرح را توجه ویژه به راه اندازی همزمان 
واحدهای زیست محیطی نظیر بازیافت گوگرد، مدیریت بهینه پساب و 
پسماند صنعتی و نیز راه اندازی واحدهای با ارزش افزوده بالا شامل 
استحصال اتان و گاز مایع دانست و در این باره توضیح داد: راه اندازی این 

واحدها، نشان دهنده توجه ویژه به مسؤولیت های اجتماعی و تکمیل زنجیره 
تولید است، همچنین نکته مهم دیگر، بازیابی و احیای ظرفیت های شرکت 
صدرا در استان بوشهر است که پس از پیگیری های مستمر شرکت ملی نفت 
ایران برای رفع مشکلات به جای مانده از سال های گذشته، این مجموعه 
عظیم صنعتی با به کارگیری نیروهای بومی استان بوشهر در این دو طرح، 
با حداکثر ظرفیت فعال و موفق شد ۱۰ سکوی پارس جنوبی را با کیفیت 
مناسب بسازد و تاکنون پنج سکو را نیز حمل، نصب و راه اندازی کرده که 
این موضوع کمک شایانی به اشتغال زایی مردم بومی و رونق اقتصادی استان 

بوشهر کرده است.

سپاه کنار دولت است
سعید محمد، فرمانده قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( نیز در این مراسم 
گفت: سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در این جنگ اقتصادی تمام عیار در کنار 
دولت خدوم و در پیشانی مواجهه با توطئه های اقتصادی استکبار جهانی ایستاده 
است. افتتاح این ابرپروژه که طراحی و ساخت آن در اوج تحریم های ظالمانه و 
با تکیه بر توان و تخصص جوانان این مرزو بوم به انجام رسید، در عمل بیانگر 
شکست مفتضحانه استکبار در تحریم این ملت بوده و ما با انسجام و همدلی، 
این تهدیدها را به فرصتی برای رشد و اعتلای نظام اجرایی و صنعتی در کشور 

تبدیل کرده ایم.
وی با بیان اینکه احداث پالایشگاه میعانات گازی در اراضی فاز ۱۳ و همچنین 
احداث مجتمع تولید پلی اتیلن و پروپیلن به قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا) ص( 
واگذار شود، گفت: بی شک استفاده از مدارک مهندسی و تجهیز کارگاه موجود، 
نزدیکی به مبادی خوراک، نزدیکی به آبگیر سایت ۲، نزدیکی به اسکله تمبک و 
امکان استفاده از متریال مازاد فازهای ۱۳ و ۲۲ تا ۲۴ از مزیت های رقابتی قرارگاه 

سازندگی خاتم الانبیا برای اجرای این طرح ها خواهد بود.
به گفته محمد، قرارگاه سازندگی خاتم الانبیا )ص( با تجربیات گران سنگ خود در 
اجرای این فازها و در حل مسائل مشابه در واحدهای ۱۸۱ و ۱۰۶ آمادگی دارد 

که توسعه فاز ۱۱ را نیز به انجام برساند.

افزون بر افتتاح پالایشگاه فازهای 13 و 22 تا 24 دو مگاپروژه، سامانه های اندازه گیری  گاز پالایشگاه های پارس جنوبی )میترینگ(، 
کارخانه تولید مواد بو دارکننده گاز در عسلویه )مرکاپتان( و خط لوله راهبردی اتان »عسلویه - کنگان« به صورت ویدئو کنفرانس 
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  برای ورود به بحث ازنظر شما که سال هاست درحوزه 
سی ان جی فعال هستید، چه ضرورت هایی وجود دارد که استفاده 

از این سوخت پاک را در حوزه حمل و نقل مهم می سازد؟
به این سوخت باید ازچند منظر توجه کرد. نخست آن که کشورما از 
داشتن چنین ذخیره باارزشی)گاز( غنی است وشاید همین موضوع مهم، 
به تنهایی کافی باشد که از این پتانسیل خدادادی به نحو مطلوب تر 
استفاده شود.  نکته دوم، ارزان و پاک بودن آن نسبت به دیگر حامل های 
انرژی است که این خود مزیت مهم دیگری برای 
بهره گیری از سی ان جی در ناوگان حمل و نقل است.  
مصرف لجام گسیخته بنزین درکشورعامل مهم 
دیگری است که استفاده ازسی ان جی را مقرون به 
صرفه و ضروری می سازد. آمارها گواهی می دهند که 
مصرف این فرآورده نفتی راهبردی )بنزین( از مرز80 
میلیون لیتر در روز به راحتی عبور کرده است که می تواند 
زنگ خطری برای مدیران حوزه انرژی باشد. مصرف سی ان جی وتعمیم 
آن در کشورالبته با تعامل بیش از پیش بخش های مرتبط می تواند کمک 
کند تا بردهنه اسب سرکش مصرف بنزین لگام زد و از بخارشدن 
میلیون ها لیتر بنزین درهواجلوگیری کرد؛ به طوری که هم محیط زیست 
آلوده نشود، هم میلیون ها دلار ارز ازکشور خارج نشود و هم بازاری برای 
صادرات آن ایجاد شود. مجموعه مواردی که ذکرشد، استفاده از 

سی ان جی و توسعه این صنعت را ضروری کرده است. 

  از زمان ورود سی ان جی به سبد سوخت کشور، چه تحولاتی 
در جهت رشد تکاملی این صنعت رخ داده است؟

گاز طبیعی فشرده یا همان سی ان جی ازسال 1381 وارد سبد سوخت 
کشور شده است و از آن زمان تاکنون فراز و فرودهایی که به سیاست های 
کلان باز می گردد، داشته، درمجموع حرکت رو به جلویی را تجربه کرده 
است اما سرعت تکاملی آن باید افزایش یابد تا بهره بهتری از این 
پتانسیل گرفته شود. هم اکنون 2490 جایگاه عرضه سوخت در سراسر 
کشور به خودروهای گازسوزسرویس دهی می کنند و روزانه 20 میلیون 
و500 هزار متر مکعب سی ان جی وارد مخازن این گونه خودروها 

می شود. 

  به نظر شما این ظرفیت با گذشت 16 سال کم نیست؟
هم اکنون تقریبا به اندازه همین حجم، ظرفیت خالی در جایگاه های عرضه 
سی ان جی وجود دارد؛ به عبارت دیگر ظرفیت کنونی سوخت گیری در 

جایگاه های عرضه سی ان جی بیش از40 میلیون مترمکعب است. 

  چه تناسبی باید میان خودرو و عرضه سی ان جی برقرار باشد؟
باتوجه به ظرفیتی که برای عرضه سی ان جی در کشور وجود دارد، تعداد 
خودروهای گاز سوز باید دست کم 8. 8 میلیون دستگاه باشد که البته در 
حال حاضر این همخوانی وجود ندارد و باید شتاب در زمینه گاز سوز کردن 

خودروها بیشتر شود. 

  چه عواملی موجب شده است تا گرایش مردم به استفاده از 
سی ان جی زیاد نباشد؟

برای پاسخ به این سوال باید چندعامل را درنظر گرفت. نخست این که 
در احداث یک جایگاه، زمین یک فاکتور اصلی و مهم است به ویژه در 
کلان شهرهایی مانند تهران که قیمت آن بسیار بالاست واین مهم اشتیاق 

به ساخت جایگاه و در نتیجه سوخت گیری را کاهش می دهد. 
موضوع قابل بحث ومهم دیگر، خودروهای گازسوزاست. درسال های 
آغازین ظهور سی ان جی در کشورکارخانه های خوروساز، تولید 
خودروهای پایه گازسوز را در دستور کارخود داشتند وکارگاه هایی هم 
ایجاد شده بود که خودروهای بنزین سوز را تبدیل می کرد. جایگاه سازی 
هم که کم کم سرعت گرفته بود و استفاده ازسی ان جی، روبه فزونی بود. 
اما پس ازچند سال این ریتم ازجنبه تولید خودروهای پایه گازسوز کند 

وموجب ناهمگونی دراین میان شد. 

  هم اکنون چه تعداد خودروگازسوز در کشور وجود دارد که از 
سی ان جی استفاده می کنند؟

بنابرآخرین آمار، هم اکنون چهارمیلیون و130هزاردستگاه خودروی گاز 
سوز)تبدیلی و پایه گازسوز( در کشور تردد می کنند که تعداد کمی از آنها 

پایه گازسوز تبدیلی است. 

 کارگاه های تبدیل خودرو چقدر توانسته اند در حوزه 
سی ان جی سوز کردن خودروها نقش آفرین باشند؟

بنابر هماهنگی های صورت گرفته باوزارت ) صمت( صنعت معدن، تجارت، 
1100کارگاه برای تبدیل کارگاهی مشخص شده است تابه گازسوزکردن 
خودروهای بنزینی اقدام کنند. این کارگاه ها زیرنظر شرکت های معتمد 
سازمان استاندارد و نماینده این سازمان هستند.  اتفاقی که افتاده این است 
که روزانه تنها چهاردستگاه خودرو بنزین سوز به خودرو سی ان جی سوز 
تبدیل می شود؛ در حالی که ظرفیت سی ان جی سوز کردن تا20 دستگاه 
خودروهم وجود دارد. این یعنی غیرفعال بودن شمار زیادی از کارگاه های 

تبدیل و بیکار بودن 24 هزار نفر. 
باید از صنعت سی ان جی به عنوان یک فرصت طلایی استفاده کرد. 

  تجهیزات سی ان جی نیز خود بخشی از این صنعت است که 
می تواند به گسترش آن کمک کند، در این حوزه چه توفیق هایی 

داشته اید؟
درحوزه ساخت تجهیزات سی ان جی مانند مخزن، کیت های فشار، رگلاتور 
و... فعالیت های رو به جلوی بسیار خوبی انجام شده است. هم اکنون سه 
کارخانه در کشور درحوزه ساخت کمپرسور به هرتعداد که موردنیاز باشد 
فعالیت می کنند. همچنین6 کارخانه ساخت مخزن در کشور وجود 
داردومشکلی نیزاز این جهت وجود ندارد. دربخش هایی هم مثل رگلاتور و 
کیت های فشار بالا، صادرات انجام می شود؛ بنابراین می توان گفت در حوزه 
تجهیزات سی ان جی، خودکفا هستیم و از این بابت با مشکلی رو به رو 

نیستیم. 

  برای این که مردم اقبال بیشتری به استفاده از سی ان جی نشان 
دهند، چه راهکار یا راهکارهایی را پیشنهاد می کنید؟

هم اکنون به ازای یک مترمکعب سی ان جی ازمصرف کننده 414تومان و 
به ازای یک لیتربنزین 1000 تومان دریافت می شود و این یعنی 600 تومان 
اختلاف فیمابین میان این دو سوخت.  به طور طبیعی وجود چنین فاصله 
قیمتی میان سی ان جی و بنزین، میل به استفاده از بنزین را بیشتر می کند 
و تمایل به استفاده از سی ان جی با همه مزیت هایی که دارد، کاهش می یابد.  
ازسوی دیگر، شمارخودروهای گازسوزاست که تعداد آنها درقیاس با 
خودروهای بنزین سوزقابل توجه نیست. اگرسیاست های کلان تولیدکنندگان 
خودرو، همسو تربا صنعت سی ان جی عمل می کردند، به طور حتم امروز 

خودروهای بیشتری گازسوزشده بودند.  بنابراین قیمت می تواند به عنوان 
یکی از عوامل تعیین کننده دراستفاده از سی ان جی و ایجاد گرایش بیشتربه 
استفاده ازآن باشد و همگام با آن افزایش تعداد خودروهای گازسوز کارخانه ای.  
موضوع های دیگری هم وجود دارد که کمبود زمین ازآن جمله است. البته 
برای حل آن راهکارهایی وجود دارد که ایجاد جایگاه های تک سکو و کوچک 
مقیاس، نمونه هایی از آن هستند.  اگر خودروهای جدید پایه گازسوزتولید 
شوند و بنزین به تدریج حذف شود، سهم این حامل انرژی درسبد سوختی 

کشورافزایش و بسیاری از هزینه های نیز کاهش خواهد یافت. 

  صحبت ازجایگاه های کوچک مقیاس شد، احداث این گونه 
جایگاه ها بیشتر در چه مناطقی متمرکز است وچقدر می تواند در 

رسیدن به اهداف حوزه سی ان جی کمک کند؟
همانطور که اشاره شد، زمین وگران بودن آن به ویژه در کلان شهرها از جمله 
عوامل مهم در جایگاه سازی است. یکی از سناریوهایی که برای حل این 
موضوع به آن توجه شده، احداث جایگاه کوچک مقیاس است؛ جایگاه هایی 
که به فضای زیادی نیاز ندارند ومی تواند مساله زمین را به ویژه در کلان 
شهرهایی مانند تهران حل کند.  هم اکنون 11جایگاه کوچک مقیاس 
درسراسر کشور احداث شده که یک مورد آن در تهران است.  برای تعمیم 
این گونه جایگاه ها مطالعات انجام و براساس آن مکان هایی شناسایی شده 
است و در حال پیاده سازی آن هستیم.  فضای کم، نیاز نداشتن به 
سرمایه گذاری زیاد، پایین بودن مصرف برق، همچنین قابل احداث بودن در 
فضاهایی مانند پارک ها، شهرک های و مجتمع های مسکونی، ازجمله 
مزیت های جایگاه های کوچک مقیاس هستند و بخش خصوصی نیز بنابر 
همین مزیت ها علاقه مند به سرمایه گذاری در این بخش است.  جایگاه های 
کوچک مقیاس، ازایمنی لازم برخوردارند و هیچ خطری شهرو ندان را برای 

سوخت گیری تهدید نمی کند. 

  تعامل باسازمان هایی مثل شهرداری چه 
کمکی به گسترش صنعت سی ان جی می کند؟

به طورحتم شهرداری نقش مهمی درتحقق این هدف 
ایفا می کند. زمین از موارد کلیدی است وهنوز 
نتوانسته ایم دربخش واگذاری زمین از سوی این 
سازمان به توفیق چندانی دست یابیم. به گفته 
شهرداری، 60 درصد فضای شهری عمومی است 
ونمی توان از آن استفاده برای احداث جایگاه کرد؛ 
درحالی که بخش خصوصی به حضور و فعالیت دراین 

بخش علاقه مند است. 
شهرداری با اطلاعاتی که در حوزه حمل و نقل دارد، 
می تواند مکان هایی را مشخص و این اطلاعات را برای 
احداث چنین جایگاه هایی به ما اعلام کند. به این 

ترتیب، هم تعداد جایگاه های سی ان جی افزایش می یابد وهم دسترسی 
مردم به این جایگاه ها در هر نقطه از شهر بیشتر می شود. 

این آمادگی وجود دارد که درهر نقطه که شهرداری مشخص می کند، جایگاه 
احداث شود. البته منظورجایگاه هایی با مساحت و زمین زیاد نیست بلکه 

جایگاه تک سکوست که به فضای چندانی نیاز ندارد. 

  طرحی با عنوان هوشمند سازی جایگاه ها را در دستور کار 
دارید. محتوای این طرح چیست؟

ایمنی جایگاه ها موضوع مهمی است که نباید از آن غافل شد وهوشمند سازی 
جایگاه های سی ان جی نیز با همین هدف انجام می شود. در یک جمله، 
هوشمندسازی جایگاه یعنی بالا بردن ضریب ایمنی آنها برای جلوگیری از 
وقوع حوادث جبران ناپذیر.  در 90 درصد انفجارهایی که در جایگاه های سی 
ان جی رخ می دهد، این رهگذران و اطرافیان هستند که صدمه می بینند به 
همین خاطر سیستمی در جایگاه های سی ان جی طراحی شده است که 
وقوع حوادث را به صفر برساند. با وجود این سامانه وقتی خودرو به 
منظورسوخت گیری وارد جایگاه می شود، دوربین پلاک خوان، پلاک خودرو 
را ثبت وبه منظور آنالیز، وارد سامانه هوشمند می کند. پلاک خودرو وارد شده 
به سامانه با اطلاعات مرکز داده ها مطابقت داده می شود. در صورتی که خودرو 
حاضر درجایگاه تست های لازم را انجام نداده باشد، اجازه سوخت گیری به 
آن داده نخواهد شد و دیسپنسر عمل نخواهد کرد. درسامانه هوشمند برنامه 
ای طراحی شده است که خودروهای معیوب نمی توانند وارد جایگاه شوند و 
راه بند، مانع ورود آنها به جایگاه برای سوخت گیری می شود. ایمنی بالا برای 
اشخاص، همچنین تفکیک هزینه سوخت گیری و واریز خودکار آن به 

حساب ذی نفعان نیز از دیگر مزیت هوشمند سازی جایگاه هاست. 

  اسنپ و تپ سی، شرکت های خدمات رسانی 
هستند که در سطح شهر تردد دارند و بنزین مصرف 
می کنند. گویا برای سی ان جی سوز کردن آنها نیز 

طرحی در دستور کار دارید؟ 
این شرکت ها در ناوگان حمل و نقل عمومی برای خود جایی 
بازکرده اند و روزانه مسافران زیادی را درسطح شهرها جابه 
جامی کنند. با مدیران این شرکت هامذاکراتی درخصوص 
تبدیل سوخت خودروها فعال درحوزه اسنپ و تپ سی انجام 

شده است که امیدواریم به نتیجه برسد. 

  موضوع تخصیص وام تبدیل به سی ان جی برای 
خودروهای پرمصرف بنزینی چیست؟

برای این که صاحبان خودروهای بنزین سوزپرمصرف مثل 
وانت بارها، بتوانند خودروی خود را سی ان جی سوز کنند، 
وامی با سقف 2/5 میلیون تومان در نظر گرفته شده است 

که علاقه مندان می توانند از آن استفاده کنند. 
علاقه مندان به دریافت این وام می توانند باورود به سامانه اینترنتی 
"خودروهای گازسوزکشور")IRNGV(دراین سامانه ثبت نام وبا ورود به 
بخش"درخواست تبدیل خودرو گاز سوز"مراحل دریافت وام را از این طریق 

پیگیری کنند. 

  ای ان جی چیست؟
 گازطبیعی با هدف استفاده درخودروها به چند شکل)سی ان جی، ال پی 
جی و ای ان جی قابل ذخیره سازی( و گازطبیعی جذبی یا »ای ان جی« 
یکی ازاین اشکال است. به عبارت دیگر، ای ان جی فناوری جدیدی برای 
ذخیره سازی گاز در مخازن خودروهای گازسوز که فشار کم بارش و ایمنی 
بالا، مزیت های مهم آن است. می توان اینطور گفت که ای ان جی به خودی 
خود یک دانش ذخیره سازی گاز در مخزن خودروگازسوز است. استفاده از 
گازطبیعی جذبی )ای ان جی( این امکان را می دهد که فشار گاز از200 بار 
در مخازن سی ان جی به 35بارکاهش یابد و  ایمنی بیشتری در اختیار داشته 
باشیم. استفاده از ای ان جی همچنین این امکان را می دهد که مخزن از شکل 
سیلندری به اشکال دیگری مثل تیوپ تغییر شکل یابد و به سبک تر کردن 
وزن و ایمن تر کردن آن کمک کند.  از سوی دیگر با کاهش فشار مخزن 
از200 بار به 35 بار از هدررفت انرژی نیزجلوگیری خواهد شد. »ای ان جی« 
و استفاده از آن در مخازن خودروهای گازسوز هم اکنون در مرحله تست قرار 

دارد و هنوز تجاری سازی نشده است. 

  دهه فجر پارسال شاهد رونمایی ازموتور تبدیلی دیزلی به 
سی ان جی سوز بودیم. قرار است در این حوزه چه اتفاقی بیفتد؟

باید به این نکته توجه کنیم که ازیک زمان به بعد اقبال به سمت 
سوخت هایی مانند گازوییل کاهش می یابد؛ از این رو باید ازفرصت ها به 
بهترین نحو استفاده کرد.   کاهش مصرف گازوییل و بنزین می تواند 
دراقتصاد ملی کشورمان تاثیر شگرفی بگذارند؛ بنابراین، درحوزه تبدیل 
خودروهای دیزلی گازوییل سوز به سی ان جی سوز برنامه ای داریم و 
گام های اولیه آن برداشته شده و رونمایی از نخستین موتور دیزلی گازسوز 
در دهه فجر پارسال از آن جمله است.  تریلی خودرویی است که موتور آن 
برای حمل 26 تن بارطراحی و ساخته شده است، اما می توان به راحتی یک 
تن بار را هم با آن جا به جا کرد.  برنامه ما این است که تریلی ها را به 
مخزن های سی ان جی مجهز کنیم. تریلی ها در حالت عادی می توانند 400 
لیترگازوییل درمخزن خود جای دهند. قراراست این مخزن 400کیلویی 
به 700 کیلو افزایش یابد که برای یک تریلی اضافه وزن قابل توجهی نیست. 
بررسی ها نشان می دهد سودآوری حاصل از این تبدیل مخزن و استفاده از 
سی ان جی به جای گازوییل، یک میلیون تومان در روز خواهد بود که در 
سال این عدد بسیار قابل توجه و چشمگیر خواهد بود. بنابراین اگر به جای 
گازوییل از سی ان جی استفاده شود، هم درمصرف انرژی صرفه جویی 
می شود، هم می توان گازوییل آزاد شده دراین چرخه را به بازار صادرات 
اختصاص داد وهم به تقویت اقتصاد کشورکمک کرد. دو چشم انداز پیش 
رویمان قراردارد: نخست رخدادهای آینده ) این که دوره استفاده از 
سوخت های فسیلی در زمانی نه چندان دور پایان می یابد( و دوم این که 
باید از مصرف بی رویه انرژی جلوگیری شود تا نسل های آینده هم سهمی 
از آن داشته باشند. هم اکنون مقادیر زیادی بنزین در کشور مصرف می شود 
که لازم است ازشدت مصرف آن کاسته شود و یکی از راه های تحقق این 
هدف باتوجه به منابع قابل توجه گاز در کشور، تبدیل موتورسوخت خودروها 
ازبنزین وگازوئیل به دیگرسوخت ها ازجمله سی ان جی است. مانند برنامه 

ای که برای تریلی ها داریم. 

  حرف ناگفته ای هست که بخواهید بگویید؟ 
دنیای کنونی، دنیای اقتصاد است ودراقتصاد هرچیزی باید سرجای خودش 
قرار گیرد تا بتوان موفق عمل کرد. دراین میان حمایت از نخبه ها را هم نباید 
در پیشبرد اهداف و تحقق آنها فراموش کرد. یادمان نرود که کشورما منابع 
غنی ازگاز را در اختیاردارد که ایران را از این نظر صاحب رتبه دوم جهان کرده 

است. پس باید از آن خوب و به جا استفاده کرد.

سعید محمد بیگی    تولید روزافزون خودروهای بنزینی ازسوی 
کارخانه های خودروساز و مصرف رو به افزایش بنزین، چراغ خطری را 
ازسال ها پیش برای مدیران حوزه انرژی روشن کرد؛ به گونه ای که آنها 
را به سویی رهنمون کرد تا با توجه به وجود منابع عظیم گاز در کشور، 
به این انرژی پاک بیندیشند و از این اندیشه را در صنعت سی ان جی 
که دربرخی کشورها از آن به عنوان سوخت غالب استفاده می شود، 
بهره گیرند.  صنعت سی ان جی درایران، درقیاس با کشورهایی مانند 
مالزی، هنوز نوپاست؛ اما ظرفیت بالقوه ای همچون ذخایر و منابع قابل 
توجه گاز در کنارمدیریت انرژی کشور می تواند درشتاب دهی به رشد 
وتکامل آن، نقش بسزایی داشته باشد.  درباره کم و کیف این صنعت که 
از تولد آن در کشور بیش ازیک دهه می گذرد، با حمید قاسمی، مدیر 
طرح احداث جایگاه های سی ان جی شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران گفت وگویی درقالب پرسش و پاسخ تنظیم شده است که 

مشروح آن را می خوانید. 

و دنیای آن 

گفت وگو با  مدیر طرح احداث جایگاه های سی ان جی 
شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران 

سی ان جی

برای این که صاحبان خودروهای 
بنزین سوزپرمصرف مثل وانت بارها، 
ا  ر د  خو ی  و ر د خو نند  ا بتو
با  وامی  کنند،  سی ان جی سوز 
سقف 2/5 میلیون تومان در نظر 
گرفته شده است که علاقه مندان 

می توانند از آن استفاده کنند  



 مدیرپژوهشکده بالادستی نفت دانشگاه صنعتی شریف با 
اعلام اینکه انتخاب کوپال پیشنهاد وزارت نفت به ما بود، افزود: 
اگرچه کوپال به گفته مهندس بورد، مدیرعامل پیشین شرکت 
ملی مناطق نفت خیز جنوب، سخت ترین و پر مشکلترین میدان 
کشور است، اما ما رضایت داریم. این میدان بیش از 10 میلیارد 
بشکه نفت درجا دارد و میزان تولید روزانه آن نسبت به میادین 
مشابه آن در دنیا کمتر است، این نشان از پیچیدگی شرایط این 
میدان است. این میدان حدود 50 سال است که تولید دارد و در 

حال حاضر چالش های متعددی دارد.
آیت اللهی در تشریح شرایطی که میدان کوپال با آن مواجه 
است، گفت: میدان چند مشکل اصلی دارد که اصلی ترین آن 
مچالگی لوله جداری چاه ها به خصوص در مخزن بنگستان است. 
در حال حاضر 60 چاه داریم که برخی در تولید هستند و این 
اتفاق بارها تکرار شده است. البته شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب در این سال ها تدابیری از جمله استحکام بخشی به 
جداره ها و دو لایه شدن لوله ها را انجام داده اما لازم است تدبیری 
دیگر اتخاذ شود. این مشکل اگر چه به پیچیدگی میدان بر 
می گردد اما به چند عامل حفاری، سیمانکاری، تولید و محل 
قرارگیری چاه و حتی فرد اجرا کننده بستگی دارد و همه باید 

کنترل شوند. 
او در تشریح یکی دیگر از مشکلات میدان کوپال گفت: به 
خاطر شرایط تولید فعلی این میدان با مسئله مهم آسفالتین به 
 API خصوص در تولید آینده رو به رو است. اگرچه نفت این میدان
خوبی دارد اما اگر در این مدل از نفت سبک نتوانیم آسفالتین را 
کنترل کنیم، به بسته شدن لوله های تولیدی و تجهیزات 
سرچاهی می انجامد. مسئله اصلی که به آن توجه داریم این است 
که اگر علاوه بر چاه ها در خود سنگ مخزن هم این پدیده رخ 
دهد، شرایط حساسی به وجود آید. این موضوع جزء 
پیش بینی های ما پس از بررسی های شرایط مخزن بوده که 
پیشتر شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب هم این نگرانی را تایید 
کرده است. اطلاعات تولید روزانه چاه ها نشان داده این موضوع 

جدی است. 

مطالعاتموثریدرآسفالتینداشتهایم
وی افزود: دانشگاه صنعتی شریف بدون اینکه قراردادی داشته 
باشد مطالعاتی مفصل را در مورد مسئله مچالگی لوله جداری به 
همراه مجموعه ای خارجی داشته و مدل خوبی برای تک چاه ارائه 
کردیم و آمادگی پیشنهاد به مناطق نفت خیز جنوب را داریم تا 
همه مراحل را از جانمایی تا تولید انجام دهند و دیگر به این مشکل 
برنخورند. در مورد برخی از این پیشنهادها نیاز به هزینه و تغییرات 

زیادی نیست و در برخی چاه جدید امکان اجرا دارد. 
آیت اللهی گفت: در مورد مسئله آسفالتین از قبل مطالعاتی 
مشترک داشتیم، اما اهمیت این موضوع برای مناطق نفت خیز 
جنوب بیشتر شده است و آخرین بازخوردهای پیشنهادها را از 
مناطق دریافت کرده ایم و امیدواریم هر چه زودتر کار را شروع 
کنیم. در عین حال باید توجه کنید که ما به عنوان دانشگاه منتظر 
نماندیم که قراردادی امضا شود و زودتر کار بررسی این شرایط 
حساس را شروع کردیم. در مورد آسفالتین که مشکل بسیاری 
از میادین کشور است، دانشگاه شریف دراین سال ها پیشرو بوده 
است و اگر به نتیجه برسیم، می توان آن را به سایر میادین به 

خصوص میادین بنگستانی تعمیم داد. 
مسئول پژوهشکده بالادستی نفت دانشگاه صنعتی شریف 
گفت: تاکنون سه بسته پیشنهادی از مجموع 16 پروپوزال مطرح 
و نهایی شده است. همزمان با مجوزی که از وزارت علوم گرفتیم، 
پژوهشکده بالادستی نفت را راه اندازی و نیروهای تمام وقت از 
پسا دکتری را جذب کردیم. همکاران ما در این مجموعه 
دانشجوهای دکتری و فوق لیسانس هستند که بسیاری از آنها 

تحصیلات خارج کشور داشتند و برای کمک به ما برگشته اند.

اهمیتتوقفموقتمیدان
او اعلام کرد: مسئله مهم دیگر که محور این قراردادهای 9 
گانه است، موضوع ازدیاد برداشت از میدان کوپال است. وی با 
بیان اینکه یکی از پیشنهادهای تایید شده درباره ازدیاد برداشت 
از میدان کوپال است و در توضیح بیشتر گفت: پیش بینی اولیه 
مناطق نفت خیز جنوب حدود 30 درصد برای لایه آسماری 13 

درصد برای لایه بنگستانی است، اما بررسی ما می گوید این 13 
درصد عدد بالایی است و از نظر ما کمتر از 10 درصد ازدیاد 
برداشت از این لایه با توجه به مشکلات محتمل است. در عین 
حال ما تاکید داریم چنانچه هر چه زودتر دو مشکل اصلی این 
میدان یعنی مچالگی لوله جداری و آسفالتین حل شود، شرایط 
برای بهبود شرایط ازدیاد برداشت هم آماده خواهد شد. زمان در 
این موضوع اهمیت زیادی دارد و نباید به افت فشار و نقطه بحرانی 
برسد. حتی توصیه ما این است که تولید از این میدان برای 
مقطعی متوقف شود تا بتوان درباره آن اقدام موثری انجام داد. در 
تجربه های مشابه جهانی، میدان را حداقل 5 سال متوقف کرده 
اند تا مطالعات را انجام داده و کار تزریق سیالی که بتواندفشار 
مخزن را نگه دارد، انجام شده و بعد تولید را دوباره شروع کرده 

اند. 
آیت اللهی در توضیح پیشنهاد دوم درباره مسئله مچالگی لوله 
جداری هم گفت: در این مورد اگرچه مسئولیت بررسی را به 
دانشگاه دیگری سپرده اند، اما آمادگی داریم تا نتایج بررسی هایمان 

را در اختیارشان بگذاریم.
او افزود: پیشنهاد برای حل چالش اول یا همان ازدیاد برداشت 
را تقریبا همان ابتدای قرارداد ارائه دادیم. پیشنهاد دوم برای 
مچالگی حدود 6 ماه بعد از شروع قرارداد ارائه شد، پیشنهاد سوم 
که همان مسئله آسفالتین بوده، حدود یک سال است که ارائه 
کرده ایم. در این مدت هم مسئله ازدیاد برداشت تقریبا به نتیجه 
رسیده است وبا توجه به آغاز دوره جدید قرارداد مشترک دانشگاه 
صنعتی شریف و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب از ابتدای 
سال 95 که شامل 5 فاز است، با کمک مناطق نفت خیز جنوب 
غربالگری مخزن را نیز انجام داده ایم و پیشنهادی جدی را در ادامه 
ارائه کرده ایم. در بخش دوم هم مدل سازی را شروع کردیم و 
می توان گفت دانشگاه صنعتی شریف یکی از دانشگاه ها در طرح 
میدان محور است که پیشرو است و تقریبا با مناطق نفت خیز به 
این نتیجه رسیده ایم که این روش، روش قابل قبولی است. در 
عین حال فازهای دوم و سوم یعنی مدل سازی و آزمایشگاهی را 
هم همزمان شروع کرده ایم و به ما این نوید را می دهد که کار 

مسیر خوبی را پیش می برد.  او با بیان اینکه در مدت شروع این 
پروژه فضای کار و همکاری اداری و البته مالی بسیار خوبی در 
دانشگاه صنعتی شریف وجود داشته است، گفت: دانشگاه این 
پروژه را به عنوان آبروی خود دیده و بارها به ما اعلام کرده اند که 
لازم نیست منتظر اعتبار پرداختی مجموعه نفت بمانید و همیشه 
برنامه های ما را حمایت کرده اند، به عبارتی اگر در این پروژه 
مجموعه نفت تاکنون اندکی بیش از یک میلیارد تومان طی 
حدود 4 سال پرداخت کرده باشد، نزدیک به 10 میلیارد دانشگاه 
شریف سرمایه گذاری کرده است و همزمان در مورد نیروی 
انسانی و حمایتهای علمی و تجهیزات آزمایشگاهی نیز حمایت 

کرده اند و این حمایت و توجه برای ما دستاورد مهمی است. 

78دانشجودرسطوحعالیباماهمکاریدارند
آیت اللهی در عین حال از فعال شدن سه شرکت دانش بنیان 
در کنار این پروژه میدان محور خبر داد و گفت: به وزیر نفت قول 
دادیم که در طول این ده سال بررسی روی میدان کوپال، حداقل 
ده شرکت دانش بنیان نفتی خوب داشته باشیم که تاکنون سه 
شرکت فعال شده اند. این شرکت ها صادرات تجهیزات 
آزمایشگاهی دارند و اولین قرارداد سرویسی ما با یک شرکت 
خارجی هم منعقد شده است و این روابط برای ادامه کار ما بسیار 

امیدوارکننده است. 
مسئول پژوهشکده بالادستی نفت دانشگاه صنعتی شریف 

با اعلام اینکه تیم اجرایی پروژه میدان محور کوپال در 
دانشگاه صنعتی شریف در مجموع 78 نفر از 

فوق لیسانس تا پسادکتری هستند، گفت: 
درست است که مسائل میدان کوپال هنوز 
حل نشده اما در همین مسیر اتفاقات 
خوبی رخ داده که امیدوار کننده هستند 
و تیم اجرایی قوی شکل گرفته و 
آزمایشگاه های ما فعال هستند و حتی 
ما می توانند  زیرمجموعه های  حالا 

خودشان را با پروژه های جدید تامین کنند. 

او با بیان اینکه امیدواری برای اجرایی شدن و 
اثرگذاری روی میدان را داریم، اما نمی توان شرایط 
و چالش ها را هم کنار گذاشت، افزود: شرکت ملی 
مناطق نفت خیز جنوب، ساختار علمی و فنی خوبی 
دارد و معتقد است که می تواند کارهای خودش را به 
صورت مستقل انجام دهد. این چالش برای ما به مرور 
تبدیل به نقطه قوت شده است و حالا بعد از چند سال 
با هم همگن شده ایم و حرف همدیگر را متوجه 

می شویم.

نتیجهپروژهقطعابرایکشورموثراست
او در تشریح برخی مشکلات اجرایی هم گفت: از 
میان 9 دانشگاه و مرکز پژوهشی که در قراردادهای 
میدان محور حضور دارند 6 مرکزعلمی و دانشگاهی 
همزمان با شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب در ارتباط 
هستند و در ابتدای کار همزبانی همه این مراکز با 
یکدیگر و مناطق نفتخیز جنوب سخت بود و شاید 
کندی پیگیری ها در ابتدای قرارداد ناشی از همین 
مسئله بود. دانشگاه شریف هم برای کمک به 

مناطق نفت خیز جنوب از این 6 
مرکز پژوهشی و 

مدیرپروژهمیدانمحورکوپالدردانشگاهصنعتیشریف:
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پیشنهادهای کاربردی
 برای میدانی سخت اما مهم

مشعل       وزارت نفت در تدبیری مشترک 9 قرارداد ازدیاد برداشت از میدان های کشور 
را با 9 دانشگاه و پژوهشکده امضا کرد که هرکدام پیشرفت های قابل توجهی داشته اند سهم 
دانشگاه صنعتی شریف و شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب میدان کوپال بوده که در این 
مورد سه سال و اندی پیشرفت خوبی داشته اند. سید شهاب الدین آیت اللهی، مدیر 
پژوهشکده بالادستی نفت دانشگاه صنعتی شریف و مدیر طرح میدان محور کوپال در این 
دانشگاه ضمن اشاره به زمینه های علمی این همکاری، آخرین وضعیت اجرایی این پروژه را 
تشریح کرد. او که فارغ التحصیل دانشگاه شیراز است و دوران دکترای خود را در دانشگاه 
واترلو کانادا با محور زمینه های نفتی و ازدیاد برداشت گذرانده است، گفت: »در دهه 70هنوز 
مباحث ازدیاد برداشت این اندازه در صنعت نفت دنیا و ایران جایگاه نداشت، چرا که قیمت های 

نفت بسیار پایین بود. استاد من می گفت این کارها به درد ایران نمی خورد، اما کار برای تو زیاد 
است. ما هم از همان زمان که به ایران برگشتیم، در دانشگاه شیراز گروه ازدیاد برداشت را 
راه اندازی کردیم.« او 13 سال در دانشگاه شیراز فعال بوده و از سال 83 همکاری با دانشگاه 
صنعتی شریف و تدریس به دانشجویان دکتری را شروع می کند.آیت اللهی با بیان اینکه در 
سال های گذشته دانشکده مهندسی شیمی صنعتی شریف پروژه های خوبی را با شرکت ملی 
صنایع پتروشیمی و شرکت ملی پالایش و پخش و چندین پتنت در این زمینه ها داشته است، 
افزود: همین همکاری ها زمینه ای برای ارائه پیشنهادهای بالادستی به ما شد. پروژه های 
تحقیقاتی خوبی در زمینه تزریق آب در میادین نفتی ایران که از طریق شرکت ملی نفت به 
دانشگاه شریف واگذار که بر اساس آن یک ست آپ آزمایشگاهی مجهز ساخته شده است. 

علاوه بر این، دانشگاه صنعتی شریف در زمینه های دیگری مانندآسفالتین مخازن 
نفتی هم همکاری مشترکی با شرکت ملی نفت داشته است. او با اشاره به دورانی که 

وزیر نفت در دانشگاه صنعتی شریف کرسی تدریس داشته و با این فعالیت های ازدیاد 
برداشتی در دانشگاه شریف به خوبی آشنا بوده است، افزود: می توان گفت که 

قراردادهای مشترک میدان محور، از مدتها قبل تحت عنوان کنسرسیوم ازدیاد برداشت 
شروع شده بود، اما از سال 93 این قراردادها شکل تازه ای به خود گرفت و ارتباط با وزارت 

نفت وارد فاز جدیدی شد. در حال حاضر چهار سال می گذرد که این موضوع شروع شده 
و اگرچه در ابتدا مسائل و چالش هایی وجود داشت، اما حالا مشکلات تا حد زیادی برطرف 

شده است. 

دانشگاهی یک کنسرسیوم ساخت که مرکز آن در 
دانشگاه شریف بود. در ابتدای قرارداد که هنوز هماهنگی 
زیاد نبود جلسات این کنسرسیوم را بیشتر برگزار 
می کردیم. این کنسرسیوم در مورد قرارداد، شیوه 
کاری و سایر مراحل کمک زیادی داشت. در عین 
حال در انتهای سال 96کنفرانسی دو سالانه با 
محوریت طرح های میدان محور برگزار کردیم 
و همه شرکت های درگیر با این میدان ها 
حضور داشتند و کاری جمعی و همه گیر 
داشتیم. لازم است در اینجا به همکاری 
همه جانبه و پیگیرانه مدیریت پژوهش 
و فناوری شرکت ملی نفت ایران در 
انعقاد این قراردادها و پیگیری انجام 
به قول ما  اشاره کنم که  آنها 
مهندسان به صورت کاتالیزری عمل 
کرده و انجام این کار بزرگ را میسر 

ساختند. او با اعلام اینکه قراردادهای همکاری دانشگاه صنعتی 
شریف با چند شرکت خارجی آنقدر با استقبال بوده است که با 
درخواست سفرای این کشورها، این قراردادها در حضور سفیر این 
کشورهای خارجی منعقد شد، افزود: این همکاری ها بیشتر روی 
مسئله مدل سازی چاه ها و اسید زنی به چاه ها و اخیرا روی موضوع 
تزریق سیال در مخزن بوده است.  آیت اللهی تاکید دارد که با توجه 
به روحیه ای که در دانشگاه وجود دارد از مشکلات و سختی ها 
ناامید نمی شویم چون دستاوردهای این همکاری بسیار خوب 
است و افزود: ما به دنبال همراهی، هم جوشی و هدف مشترک 
هستیم و معتقدیم آنچه از فعالیت نیروهای دانشگاهی تا به نتیجه 
رسیدن پروژه محقق شود، برای صنعت نفت کشورمان مفید است. 
هدف ما تولید چند هزار بشکه بیشتر نیست بلکه کنار این اتفاق 
بالندگی و تقویت نیروی انسانی به دست می آید که به خلق فناوری 
منجر می شود. این کار می تواند ما را ثروتمند و قدرتمند کند و به 
جای وابستگی به منابع زیر زمینی، به جوانان امیدوار و شادابمان 

که ثروت های موجود و در دسترس هستند تکیه خواهیم کرد.

در مورد آسفالتین که مشکل بسیاری از میادین 
کشور است، دانشگاه شریف 

دراین سال ها پیشرو بوده 
است و اگر به نتیجه برسیم، 

می توان آن را به سایر 
میادین به خصوص 

میادین بنگستانی 
تعمیم داد
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آیا فکر مي کردید زماني مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران 
شوید؟

نه، اصلا فکرش را هم نمي کردم. خیلي هم علاقه مند نبودم. علتش هم این 
بود که همیشه احساس می کردم این گونه سمت ها مسئولیتی بسیار سنگین 
و پراسترس است. به دلیل اینکه همیشه اعتقاد داشتم کارهاي پراسترس 
توازن زندگي فردي، خانوادگي وشغلي را به هم می زند و خانواده ام همواره 

مخالف بودند و خودم را در این جایگاه نمي دیدم.

 پیشنهاد مدیرعاملی برای نخستین بار چگونه مطرح شد؟
تیرسال 95 برای حضور در جلسه هیات مدیره به تهران آمده بودم و آن زمان 
آقاي مهندس طاهری، مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران بود. بعد از جلسه، 
آقای مهندس طاهری از من خواست بمانم تا موضوعی را با من در میان 
بگذارد و تاکید کرد از این موضوع تنها آقاي مهندس عراقی و حراست مطلع 
است. آقاي مهندس طاهری عنوان کرد از زمانی که به شرکت آمده، یک 
سمت معاونت چسبان قائم به فرد ایجاد کرده و این سمت را برای من )سعید 

توکلی( در نظر گرفته است و باید در اولین فرصت به تهران بیایم.

 چه واکنشی به این پیشنهاد داشتید؟
در همان جلسه شدیدا مخالفت و عنوان کردم به دلیل شرایط کاری، در طول 
5 سال گذشته خانواده ام بسیار جابه جا شده اند و همسرم تحت هیچ شرایطي 
حاضر نیست از اصفهان تغییر مکان دهد. پس از چندبار تغییر، آن زمان مدیر 
منطقه 2 عملیات انتقال گاز شده بودم و خانواده ام برای حضور در اصفهان 
برنامه ریزی کرده بودند حتی همسرم که پزشک است، 

برای خودش مطب در نظر گرفته بود.
از آقاي مهندس طاهری درخواست کردم 
چندروزی برای مشورت به من فرصت دهد 
که قبول کرد ولی به شرط جواب بله و تاکید 
کرد که از ابتدای مرداد95 باید در ستاد 
مستقر شوم. حتی پیشنهاد دادم که به صورت 
مامور منتقل شوم تا شخص دیگری جایگزین 

نکردند و گفتند که براساس نتایج کانون ارزیابي،امتیاز شود که قبول 
خوبی را کسب کرده اید و تاکید کردند که شرکت انتقال گاز ایران شرکتی 

بزرگ است و به غیر از مدیرعامل یک نفر دیگر راهم مي خواهد.
ناگفته نماند که علاقه مند بودم با آقای مهندس طاهري کار کنم به دلیل اینکه 
وصف شان را بسیار شنیده بودم و در حدود دو ماه کار کردن با ایشان به سبک 
کاری شان بسیارعلاقه مند شده بودم درنهایت با چالش های زیادی که با 
خانواده داشتم، پذیرفتم که این مسئولیت را عهده دار شوم.آمدنم به تهران با 
قانون بازنشستگي در صنعت نفت مصادف شد و با وجود اینکه قرار بود حداقل 
یک سال دیگر قرارداد آقاي مهندس طاهري تمدید شود اما موضوع 
محدودیت پاداش بازنشستگی این شرایط را بر هم زد.در آن زمان بار دیگر 
جلسه ای با آقاي مهندس طاهری داشتم و او عنوان کرد که برای سمت 
مدیرعاملی من را پیشنهاد کرده و با آقاي مهندس عراقی به جمع بندی 

رسیده اند.
بدون تعارف و اغراق، در آن زمان به دلیل اینکه هنوز آمادگی نداشتم، 
به صورت جدی مخالفت کردم اما با توجه به شرایط، این موضوع را قبول 

کردم و از آن زمان تا کنون 33 ماه گذشته است.

 اگر به عقب برگردید، دوباره مسیري را که در صنعت نفت پیش 
گرفتید، انتخاب خواهید کرد؟

در دبیرستان درسم خوب بود. در کنکور سال 71 بدون هیچ سهمیه اي در 
منطقه یک کشوري رتبه 300 را به دست آوردم و همه رشته هاي خوب را 
قبول شدم. حتي دانشگاه صنعتي شریف هم قبول شدم. یکي از اقوامم که 
استاد دانشگاه صنعتي اصفهان بود و دکتراي مکانیک، داشت زماني که 
مي خواستم انتخاب رشته کنم به من توصیه کرد که دانشگاه شریف رشته 
مکانیک را انتخاب کنم و تاکید کرد که آینده خوبي دارد ولي با یک اتفاق 
غیرقابل پیش بیني بورسیه نفت شدم و رشته اول را الکترونیک و رشته بعد 

را مکانیک انتخاب کردم.
خوشبختانه در رشته الکترونیک قبول شدم و از زمانی که وارد دانشگاه نفت 
و سپس که به این صنعت وارد شدم، علاقه ام بیشتر شد و بسیار خرسندم. 

نکته بعد اینکه بسیار خرسندم که در شرکت ملي گاز ایران هستم به دلیل 
اینکه این شرکت در این مدت، رشد و توسعه شگفت آوري ایجاد کرده و 

فرصت و فضا براي کار کردن بسیار است.

چگونه وارد شرکت انتقال گاز ایران شدید؟
 بورسیه نفت و از دانشجویاني بودم که طرح نظام پذیرفته شدم و پس از دوره 
آموزشی که در پادگان 01 افسریه تهران بود، دوران خدمتم را در ایستگاه 

پتاوه سپری کردم.
معمولا طرح نظام را نقاط عملیاتي مي زدند و حضورم همزمان شد با نصب 
و راه اندازي ایستگاه تقویت فشار پتاوه 2 که با دریافت حقوق سربازی به آن 
پروژه رفتم. بقیه افرادي که در آنجا بودند و در صنعت کار مي کردند، 
حقوق هاي خوبي مي گرفتند ولي به قدری مطالب ایستگاه و موضوعات آنجا 
براي من ترغیب کننده بود که حاضر نبودم ایستگاه را تغییر دهم ومسیر؛ 
مسیر خوبي بود. جالب است که آن ایستگاه اولین ایستگاه دي سي اس کشور 
بود و من هم به دلیل اینکه رشته ام الکترونیک بود، به این مباحث بسیار 
علاقه مند شدم و واقعا با کارم گره خوردم و آنقدر مانوس شدم؛ به گونه ای که 

حس کردم این گره خوردن به رشد و پیشرفتم کمک خواهد کرد.

 آیاکار کردن در صنعت گاز حس خوبي دارد؟
بله، حسش بسیار خوب و لذت بخش است. حسش این است که روز به روز 
احساس مي کنیم این شغل تاثیرگذار است وهرروز مطالب جدید یاد 
مي گیریم. احساس مي کنید که از درون متفاوت هستید به همین دلیل 
یادگیري تان بسیارمی شود. اگر در حلقه مثبت احساس خوب، کار خوب و 

بالعکس بیفتید، همواره رفتارتان تقویت می شود.

 30 ماه است مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران هستید؛ آیا 
برنامه هایي که درسر داشتید، محقق شده است؟

در این مدت درصد بسیاری از موضوعاتي که مدنظرم بود، محقق شد علتش 

هم این است که نسبت به شرکت انتقال گاز تعصب دارم. باوجود اینکه تعصب 
در برخي موارد شاید خوب نباشد ولي این تعصب و تعلق خاطر و گره خوردن 
به شرکت انتقال خوب است. مانندفرزندم دوستش دارم و این باعث شده از 
اصولم نگذرم. به همین دلیل هم بعضي از راهبردهایم را مدون کردم و برخي 
دیگر که طي این 30 ماه مدون شد، پیگیري کردم. روزي که به شرکت انتقال 
گاز ایران آمدم، آن را یک شرکت گمنام مي دانستم اما هم اکنون این شرکت 
را یک شرکت خوشنام مي دانم و دوستاني که در بیرون از سازمان هستند، 
این موضوع را تاکید دارند.حرکت ها، روند ها همگي بیانگر این موضوع است 
و پشت سر گذاشتن 3 زمستان سخت همگي نشانه اي از این موضوع است.

سعی کرده ام مسیر بازدیدها را تغییر دهم وبازدید از یک حالت تشریفاتي به 
بازدیدی عملیاتي، تعاملی و دوطرفه تبدیل شود. به عنوان مدیرعامل به 
مناطق عملیاتي مي روم وبه افرادي که در کف سازمان حضور دارند، مراجعه 
مي کنم چون معتقدم همکاران مناطق عملیاتي گردانندگان اصلي سازمان 
هستند. بازدید از مناطق عملیاتي کاملا عملیاتي و ارتباطی دوسویه است که 
همکاران این مناطق نظر مي دهند و تبادل اطلاعات مي کنیم. اگر بگویم همه 
برنامه هایم عملیاتي شده، درست نیست ولي عملیات و برنامه هایي که به آنها 
اعتقاد داشتم و جزء اولویت هاي راهبردی بوده، محقق شده است. از جمله 
بحث ساختار سازماني؛ تعداد بسیاري از سمت هاي سازماني کف سازمان با 
توجه به موانعي که در این خصوص وجود داشت، اتفاق افتاد. اخیرا براي 
اولین بار در شرکت انتقال گاز ایران، 13 سمت B به بالا اصلاح شد. چندین 
سال بود که پیگیر این موضوع بودند و با پیگیري،ارائه دلایل و دفاعي که 
صورت گرفت این مورد انجام شد. هنوز هم اعتقاد دارم که برخي سمت ها در 
مناطق و ستاد جاي کار کردن دارد اما همین موضوع در این فضاي سخت و 

محدود کنونی جاي موفقیت دارد.
موضوع دیگر بحث ساختمان شرکت بود.شاید بحث ساختمان براي من در 
درجه اول چندان مهم نبود اما اتفاقي که رخ داد من را به این موضوع حساس 
کرد. در هفته اول ورودم به این شرکت یک مورد آتش سوزي در واحد بازرسي 
فني پیش آمد و من اعتقاد داشتم که این موضوع باید ریشه یابي شود.پس از 

آن علت آتش سوزي خود اشتعالي به علت نقص سیستم برق اعلام وهمین 
باعث شد که واحد اچ اس ای این موضوع را پیگیري کند. پس از پیگیری، با 
توجه به قدمت بیش از 50 سال ساختمان، گزارش هاي متعددي مبني بر 
ناایمن بودن این ساختمان از سال های قبل ارائه شد. ناگفته نماند که در دوران 
مدیرعامل اول شرکت )آقاي مهندس کشکولي( اتفاقاتی نیز رخ داده بود و 

مدیرعامل وقت در همان دوران تقاضاي مقاوم سازي کرده بودند.
کارشناس و مشاوري که براي این موضوع آمده بود، هزینه مقاوم سازي را 
توجیه پذیر ندیده و به مرور اتفاقات متعددي رخ داده بود تا زماني که موضوع 
پلاسکو اتفاق افتاد و از مراجع بالاتر هم نامه هاي متعددي ارسال شده بود که 
اگر ساختماني ناایمن است حتما به فکر چاره اي در این زمینه باشید. همزمان 
با این موضوع در دو اتاق شاهد ریزش سقف بودیم که خوشبختانه این اتفاق 
در زمانی رخ داد که کسی در واحد نبود در غیر این صورت باعث صدمات 
جبران ناپذیري می شد. هیچ شرکتي هم حاضر نبود که آسانسورها را اصلاح 
و گارانتی کند و موارد بي شماری نیز در سیستم آب و ترکیدگي لوله رخ داد.
موقعیت شرکت در میدان هفت تیر بسیارمناسب بود وبراي کارکنان مسیر 
دسترسي بسیار خوبي داشت به همین دلیل من اصرار داشتم که این 
ساختمان مقاوم سازي شود اما با توجه به بحث کارشناسي که صورت گرفت، 
اعلام شد این ساختمان به هیچ عنوان ساختمان مناسبي براي شرکت انتقال 
نیست و پس از آن مراجع ذي صلاح در شرکت ملي گاز ایران را متقاعد کردیم 

و با وجود محدودیت هایي که وجود داشت مجوز جابه جایي ساختمان را 
دریافت کردیم.

 درجابه جایي ها همیشه مقاومتي از سوي کارکنان صورت 
مي گیرد، در این زمینه کارکنان چه واکنشی داشتند؟

کارکنان چندین واکنش داشتند؛ کارکناني که از نظر اقتصادي شرایط 
مناسبي را ندارند بسیار ناراحت هستند و واقعا هم حق دارند اما این موضوع 
هزینه انتخاب بین ایمن بودن یا ناایمن بودن است. اشکال دیگر این بود که 
ساختماني متناسب با این تعداد از پرسنل در تهران موجود نبود. 25 
ساختمان را بازدید و معیارهاي مختلفي را بررسي کردیم. در این زمینه با 
توجه به نظرکارشناس رسمي دادگستري به ساختمان خیابان اسفندیار 

رسیدیم.
به هرحال شرکت انتقال گاز ایران مي خواهدسال 1404 سرآمد باشد و باید 

یک ساختمان ایمن در نقطه ای مشخص داشته باشد.

 چه  موضوعی شما را درکارتان خوشحال یا ناراحتتان مي کند؟
زمانی که اتفاق خوبي براي شرکت انتقال مي افتد حال من خوب مي شود. 
به زبان ساده حال شرکت که خوب مي شود حال من هم خوب مي شود. 
زمانی که پایداري سیستم بیشتر مي شود و افراد مناسب و خوبي در شرکت 
جذب مي شوند، حال نیروي انساني و خانواده هایشان خوب مي شود، حال 
من هم خوب است. حال من به حال همه ابعاد شرکت انتقال بستگي دارد. 
ناراحتي هم همین طور؛ زمانی که احساس مي کنم شرکت انتقال تنهاست 
و من به عنوان مدیرعامل تمام تلاشم را کرده ام ولي به دلیل محدودیت ها یا 
عدم درک مراقبت ها هنوز تصمیم گیران متقاعد نشده اند این موضوعات من 
را ناراحت مي کند. همین که سیستم به من اعتماد کرده بزرگ ترین لطف در 
حق من است. اینکه سیستم، مجموعه ای بسیار مهم را به من سپرده است 
همیشه خودم را مسئول و مدیون شرکت ملي گاز ایران مي دانم و هیچگاه 

خودم را طلبکار نمي دانم و همیشه بدهکارم.

 اهل مسافرت هستید؟ آخرین مسافرتی که همراه خانواده تان 
رفته اید کجا بوده است؟

بله. اگر زمان داشته باشم اهل مسافرت هستم. آخرین مسافرت هم با خانواده 
به اصفهان رفتیم.

 اهل خرید با خانواده هستید؟
بسیار زیاد ولی در مسافرت خرید می کنم و به کفش و ادکلن علاقه بسیاری 

دارم.

 در پایان اگر نکته ای باقی مانده بگویید.
یکی از برنامه های کاری ما در سال 97 برگزاری المپیاد بهره برداران بود. با 
برگزاری المپیاد بحث توانمندسازي نیروها خیلي خوب دیده شد و برای آن 
تیم راهبري تعریف شد. نکته جالب توجه اینکه 2نفر از افراد در مراسم تقدیر 
المپیاد و هنگام دریافت لوح به من گفتند که زمستان جبران مي کنیم. این 
موضوع نشان از شرافت و مردانگي پرسنلي دارد که کمترین توجه سیستم 
را این گونه جواب مي دهند و این موضوع بسیار ارزشمند است. به طور دقیق 
این موضوع اتفاق افتاد؛ به گونه اي که زمستان امسال قابلیت اطمینان ما 24 
درصد افزایش پیدا کرد.براي اولین بار در دي ماه قابلیت اطمینان 100 درصد 
داشتیم که این یک رکورد محسوب مي شود و با وجود آنکه کار سختي بود، 

حجم گازي که انتقال دادیم در همان ماه رکورد زد.

مسیرشرکتانتقالگازازگمنامیتا
خوشنامی

به شرکت ملی گاز ایران

مشعل     اهل اصفهان است و هنوز گوشه هایی از لهجه 
شیرین اصفهانی در صحبت هایش مشهود است. سعید توکلی، 
33 ماه پیش به عنوان مدیرعامل شرکت انتقال گاز ایران 
انتخاب شد و از آن زمان تاکنون تغییراتی بنیادی در ساختار 
این شرکت ایجاد کرده است. توکلی معتقد است شرکتی که 
سال ها آن را گمنام می نامیدند، این روزها دیگرگمنام نیست و 
خوشنام شده است.  به بهانه نوروز، گفت وگویی صمیمی فارغ 
از مباحث عملیاتی و فنی با سعید توکلی، مدیرعامل شرکت 

انتقال گاز ایران داشته ایم که در ادامه می خوانیم.

مسیر بازديدها را تغییر دهم وبازديد از يك حالت تشريفاتي به بازديدی 
عملیاتي، تعاملی و دوطرفه تبديل شود. به عنوان مديرعامل به مناطق عملیاتي 
مي روم وبه افرادي كه در كف سازمان حضور دارند، مراجعه مي كنم چون معتقدم 

همكاران مناطق عملیاتي گردانندگان اصلي سازمان هستند
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سید حسن عباسی، رئیس واحد مددکاری اجتماعی و روابط کار 
شرکت ملی گاز ایران با اشاره به اهمیت موضوع مددکاری 
اجتماعی و روابط کار در این شرکت به عنوان یکی از اصلی ترین 
تامین کننده های انرژی در کشور با بیش از چند 10 هزار کارمند 
رسمی و حدود 200 هزار کارگر پیمانی و قراردادی تصریح 
می کند: این واحد که از حدود 50 سال قبل در صنعت نفت 
فعال است، یکی از اصلی ترین وظایف خود را رسیدگی به امور 
کارکنانش می داند و به عنوان بازوی مدیریت در تعدیل و شکل 
دهی مناسبات اداری، کاهش تعارضات بین فردی و گروهی، 
تنظیم روابط کارکنان و کارفرمایان، بهبود محیط کار و ارتقای 

بهره وری نقش داشته است. 
او با بیان اینکه پرداخت وام های اضطراری، مددکاری و مساعدت 
و مشاوره های مددکاری اجتماعی و کاری از وظایف اصلی این 
مجموعه است، می گوید: بررسی مشکلات فردی، خانوادگی و 
شغلی، ارائه راهکارهای حرفه ای و بررسی شرایط حادثه ساز و 
استرس آفرین برای منابع انسانی و... از جمله عملکردهای 
اصلی این مجموعه است که بخش زیادی از کار را بدنه 
کارشناسی و تخصصی مددکاری و روابط کار به عهده دارند. 
او تاکید دارد که افزایش مشکلات جامعه، تغییر نوع و شیوع 
آسیب های اجتماعی منشاء مشکلات اجتماعی و روانی در 
جامعه را بیشتر کرده است و  می افزاید: دانش فعلی مددکاری 
اجتماعی پاسخگوی این چالش ها نیست و باید علاوه بر 
آموزش های ضمن خدمت، آموزش های تخصصی با اساتید 
مجرب ارائه شود. از سویی مقررات فعلی پاسخگوی این چالش ها 
نیست و باید مقررات جدیدی برای حمایت از کارکنان و به 
خصوص کارکنان با شرایط خاص تدوین شود.  عباسی تاکید 
دارد که در بحث افزایش قیمت داروها و خدمات پزشکی و 
درمانی- مشکلات چند برابر شده است و لازم است روندهای 
حمایتی از سوی مراجع تصمیم گیر مورد بازنگری قرار گیرند، 
وی ادامه می دهد: برای برخی از بیماری ها مثل اوتیسم یا برخی 
سرطان ها، خدمات پزشکی تنها در شهرهای بزرگ مثل تهران 
تجمیع شده و کارکنانی که برای خدمات نیاز دارند باید فقط به 
تهران مراجعه کنند و ما شرایط و امکانات خدمات رسانی به آنها 

را نداریم.
عباسی با اشاره به افزایش استرس های ناشی از کار و شرایط 
اقتصادی که برای همه افراد جامعه و به خصوص گروه های 
ضعیف تر وجود دارد، می گوید: کارکنان برای مشاوره به دلایل 
مختلف به همکاران ما در واحد مددکاری و روابط کار مراجعه 
می کنند، اما نیروهای مددکاری در واقع خودشان سنگربانان بی 
سنگر هستند و کوله ای از دردها را پیش خودشان نگه می دارند 
و مشکلات عدیده ای برایشان به وجود می  آورد و حتی گاهی ما 

متوجه می شویم خود مددکار دچار مشکلات می شود.
رییس واحد مددکاری اجتماعی و روابط کار شرکت ملی گاز در 
عین حال مهمترین مسئله در این حوزه را بازتعریف جدی در 
مقررات و تغییر رویکرد و دیدگاه مدیریت در سطوح بالای 
سازمانی نسبت به افزایش اختیارات این امور می داند تا دست 
مددکاران و مسؤولان در بخش ارائه دادن خدمات بیشتر به 

کارکنان باز باشد.

 تبدیل بودجه سه در هزار به صندوق تامین آتیه 
 محسن ناظمی، رییس واحد روابط 
کار شرکت ملی گاز هم به عنوان یکی 
از نیروهای قدیمی این واحد که از 
اوایل دهه 70 در این مجموعه فعال 
است، می گوید: هر سال حدود یک و 
نیم میلیارد تومان برای وام ها و مساعدت های مالی در نظرگرفته 

می شود که همه در زمره بودجه های جاری قرار می گیرند. 
او با اشاره به شکل عمومی روابط کار از قرن 19 به بعد و روابط 

بین کارگران و کارفرما تصریح می کند: ابتدا نیروی کار را نیرویی 
جمعی می دیدند و مساله آنها تنها حقوق و مزایا بود، اما در ادامه 
متوجه شدند که تحول، اختراع و صنعت با این شرایط رخ 
نمی دهد و نظرات به سمت تعیین حقوق مجزا، تشویق و 
تخصصی شدن خدمات برای هر فرد رفت. با این اتفاق هر فردی 
که تخصص و ویژگی خاصی داشته باشد، تعهد سیستم هم به 
او فرق می کند چرا که روابط کار چرخه ای از بهره وری و توسعه 
را به نفع هر دو طرف به وجود می آورد. ناظمی با اشاره به تاسیس 
صندوق تامین آتیه در صنعت نفت که مجری آن واحد روابط 
کار است، می افزاید: فعالیت این صندوق از سال 66 به نام 
بودجه های »سه در هزار« آغاز و در سال 72 تبدیل به صندوق 
شد. در سال 77 به طرح تامین آتیه و در سال 91 مجددا و تا 
امروز به صندوق تبدیل شد. سال گذشته هم در کل شرکت 
ملی گاز حدود 110 حادثه منجر به خسارت و فوت داشتیم که 
حوادث ناشی از کار به مراتب کمتر از سایر حوادث برای کارکنان 
بوده است و غرامت از محل صندوق تامین آتیه نزدیک به 4 
میلیارد تومان بوده است. وی  ادامه می دهد: بررسی روابط بین 
فردی و فرد با سازمان، میزان تعارضات و بررسی عوامل تعارض 
در حوزه روابط کار قرار می گیرد و کارمند در رابطه با گله مندی 
به واحد روابط کار مراجعه و طرح موضوع می کند و ما به استناد 
مقررات مربوطه ورود کرده و مشورت می دهیم و اگر لازم باشد، 
پیگیری می کنیم. این کار ساده ای نیست و مشکلات زیادی 
دارد. در بسیاری از این موارد، این مراجعات در بخش مشاوره های 

شغلی جای می گیرد. 
رئیس روابط کار شرکت ملی گاز ایران با اعلام اینکه بیشترین 
تعهدات  مربوط به حدود 19 هزار نیروی رسمی این مجموعه 
است،  می افزاید: این نیروها مبلغی را به صندوق می دهند که 
همراه با مبلغی که کارفرما پرداخت می کند، در صندوق تامین 
آتیه برای آنها ذخیره می شود. البته این تنها در مورد کارکنان 
رسمی است و سایر نیروها در بخش های دیگر شامل ضوابط 
تامین اجتماعی و مقررات کار می شوند. ناظمی در عین حال 
نگاهی به زیرمجموعه مددکاری اجتماعی و روابط کار دارد و 
می گوید: در بخش های خدمات اجتماعی و روابط کار نیروهای 
جایگزین نداریم و اگر یک فوق لیسانس مددکاری اجتماعی و 
روان شناسی برود، نیروی ما به ازا ندارند. در واقع این واحد متکی 
به مهارت و تجربیات قبلی و تخصصی است و در سایر بخش ها 

کمتر این شرایط وجود دارد. 

انباشته شدن امور مددکاری به دلیل کسری پست
محمد حسین غضنفری، رئیس واحد 
مددکاری اجتماعی شرکت ملی گاز 
نیز که از سال 84 در این واحد مشغول 
به کار است، درباره اهمیت حوزه 
مسؤولیت خود می گوید: برای افزایش 
بهره وری کارکنان باید ابتدا به کارمند، خانواده و محیط کار او 
توجه شود، گاهی یک محیط نامناسب باعث بروز تعارضات 
رفتاری در کارمند می شود و اگر ما از آنها اطلاع نداشته باشیم، 

نمی توانیم از نیروی خود حمایت کنیم. 
او درباره پوشش این واحد در زیرمجموعه های شرکت ملی گاز 
هم می گوید: تمام شرکت ها مددکار اجتماعی و واحد روابط کار 
دارند، اما در برخی از شرکت ها سمت مددکار اجتماعی را ندارند. 
شرکت ملی گاز در 55 منطقه زیرمجموعه دارد و باید 55 
مددکار روی سمت داشته باشیم، اما حدود 35 سمت مددکاری 
اجتماعی داریم و مابقی یک نفر از امور اداری در ارتباط با ماست 
که آن هم بیشتر در حوزه وام است. در واقع اشکالات ساختار 
سازمانی وجود دارد و کار زیرمجموعه هایی را که مددکار ندارند، 
ما در ستاد انجام می دهیم و در این شرایط برای نیروها هم 
محدودیت وجود دارد و باید از هر مرکزی که هستند، به ما در 

تهران مراجعه یا درخواستشان را به اینجا ارسال کنند. 
غضنفری با بیان اینکه در حوزه خدمات مددکاری اجتماعی 
تفاوتی میان نیروی رسمی و قراردادی وجود ندارد و بسیاری 
از خدمات برای همه کارکنان است، می گوید: واحد مشاوره ما 
از سال 86 شروع به کار کرده است. ابتدا با مرکز مشاوره سازمان 
بهداشت و درمان صنعت نفت در ارتباط بودیم که آن را متوقف 
کردند و با برون سپاری که انجام شد، شرایط کار دشوار شد و 
ما مجبور شدیم با نفراتی از بیرون قرارداد داشته باشیم. او با بیان 
اینکه در این سال ها برای آگاهی کارکنان و اهمیت انجام مشاوره 
با وجود محدودیت ها و مشکلات، تلاش زیادی صورت گرفته 
است،  می افزاید: در این سال ها چندین کارگاه آموزشی برگزار 
کردیم وتا قبل از ابلاغیه وزیر نفت، حدود 100 نفر از کارکنان 
به طور ثابت در این جلسات حضور داشتند. در این مدت هم 
انواع سی دی ها و بروشورهای آموزشی را در اختیار همه 

کارکنان قرار دادیم.  او با تاکید بر اینکه واحدهای مددکاری در 
حوزه منابع انسانی تنها واحدهایی هستند که رشته تحصیلی 
کارکنان با شغلشان مرتبط است، می گوید: با ارائه مشاوره 
مددکاری برای همکاران و همدلی با آنها آرام می گیرند و ما با 
مشاوره ای صمیمی در مورد مسائل کاری و یا امور زندگی، 
تلاش می کنیم همین اندازه هم که شده همراهشان باشیم.  در 
شرایط اقتصادی که مشکلات جامعه و خانواده ها بیشتر 
می شود، استرس های اجتماعی و شغلی هم افزایش می یابد. 
کارکنان شرکت ملی گاز هم متاثر از شرایط اقتصادی و 
اجتماعی جامعه هستند و وقتی آسیب ها و فشارها و استرس ها 
زیاد می شود، تحمل افراد و کیفیت کارشان پایین می آید و 
جامعه آماری و نوع مراجعان تغییر می کند و کار ما هم هر روز 

سخت تر می شود. 

یک هزار نفر – ساعت مشاوره برای کارکنان 
سمیرا عباسلو، کارشناس ارشد 
مددکاری اجتماعی این بخش در کنار 
حوزه های کاری روابط کار و مددکاری 
اجتماعی به اهمیت تلاش هایی که در 
حوزه بهداشت روان صورت می گیرد، 
تاکید دارد که این امور در سه بخش ارائه خدمات مشاوره و 
روانشناسی در حوزه کودک و نوجوان، بالینی و روابط زوجین، 
برگزاری دوره های آموزشی ماهانه و تهیه بروشور و سی دی های 

آموزشی برای همه کارکنان انجام می شود. 
او در ادامه می گوید: این امور در صورت نیاز به خدمات 
تخصصی تر، با ارجاع به موقع و مناسب و با بهره مندی از بانک 
اطلاعاتی از مراکز معتبر روان شناسی موجود، انجام می شود. در 
این حوزه ارتقای فرهنگ مشاوره نیز در چند سال اخیر اتفاق 
افتاده است و ماهانه بین 70 تا 100 مورد مشاوره در این امور 
انجام و به طور میانگین سالانه یکهزار نفر-ساعت خدمات مشاوره 

ای ارائه می شود. 
عباسلو با اشاره به نحوه ارتباط با کارکنان و شرایط روحی و 
خانوادگی و شغلی آنها،  می افزاید: اطلاع از مشکلات کارمند 
گاهی طی درخواست وام، معرفی روسا و همکاران و عموما 
مراجعه خود فرد صورت می گیرد. مددکار اجتماعی شرکت 
ملی گاز تاکید دارد که طی فرآیند کار برای حل مشکل از 

طریق روابط مستمر با فرد، جمع آوری اطلاعات و پیگیری 
سوابق قبلی کارکنان توانسته اند تعامل خوبی با کارکنان 
داشته باشند. برخی از همکاران با فرهنگ مشاوره آشنا 
هستند و نیازی نیست که برای جلب اعتماد تلاش کنیم اما 
در مورد بخش زیادی از آنها لازم است این اعتماد برای 
مشاوره جلب شود.  او افزود: در حوزه مددکاری خدماتی 
همچون مساعدت مددکاری و اولویت بندی وام اضطراری به 
کارکنان رسمی صورت می گیرد، اما خدماتی همچون 
دوره های تخصصی، آموزشی و مشاوره برای همه کارکنان و 
خانواده هایشان انجام می شود. تلاش این امور بر این است که 
تسهیلات جامعی از خدمات اجتماعی به همه کارکنان ارائه 
شود. برای گروه های خاص مثل کارکنانی که خودشان یا یکی 
از اعضای خانواده توان خواه یا از بیماران خاص و صعب العلاج 
هستند و درشرایط نامساعد قرار دارند، خدمات چند وجهی 
داریم و تلاش ما تمرکز روی این گروه هاست. البته این بخش 
همان بخشی است که مجوزهای خاص می خواهد و همین 

مسائل کار ما را سخت تر هم می کند. 
به گفته عباسلو در کل شرکت ملی گاز حدود 300 مورد از افزاد 
توان خواه وجود دارد که این آمار در ستاد حدود 25 مورد است 
و ارائه خدمات ویژه به این گروه در اولویت کاری مددکاران 
اجتماعی قرار دارد.  مددکار اجتماعی شرکت ملی گاز در ادامه 
با اشاره به ارتباط با برخی از سازمان ها و نهادهای دولتی و 
غیردولتی که خدماتی تخصصی تر را برای گروه های خاص دارند، 
می گوید: برخی مجموعه ها مانند انجمن اوتیسم، آلزایمر، ام اس 
و... که به مناسبت های مختلف با آنها در ارتباط هستیم، 
آموزش های آنها برای آگاه سازی کارکنان مفید بوده است؛ به 
طوری که ارجاع کارکنان با مشکلات مرتبط به آنها با هماهنگی، 

بسیار کمک کننده بوده است. 
او در مورد حضور مددکاران در مناطق عملیاتی و شرایط میدانی 
کارکنان هم توضیح  می دهد: یکی از وظایف اصلی ما نظارت بر 
عملکرد مددکاران اجتماعی و رابطین صنعتی در مناطق 
عملیاتی و طرح هایی است که به طور مشخص در شرایط سخت 
اجرا می شوند. در این مورد مشخص مرکز مشاوره در جم، مرکز 
بزرگ و شناخته شده ای در میان کارکنان است. در سایر 
شرکت های بزرگ هم خدمات مشاوره دارند و خوشبختانه در 
مناطق عملیاتی و حساس نیروهای پیگیر و قوی حضور دارند 

اما در عین حال عملکردها در ستاد رصد می شود. 
عباسلو با اشاره به اجرای دو طرح متفاوت در شرکت ملی گاز 
برای کارکنان زن می گوید: مرخصی زایمان برای زنان کارمندی 
که فرزند خوانده داشتند، وجود نداشت. در قوانین فرزند خوانده 
مشمول قانون تامین مرخصی زایمان نمی شد، اما با پیگیری 
انجام شده قرار شد مشمول 8 ماه مرخصی زایمان شود. در مورد 
فرزندان دوقلو و چند قلو هم حمایت های خوبی صورت گرفته 
است. البته این دو مورد تازه شروع شده و شاید تاکنون چون 
حمایتی نبوده، افراد اعلام نمی کردند و از این به بعد اعلام شود. 
ضمن اینکه این ضوابط تنها در شرکت گاز اجرا شده و در 
شرکت های دیگر وجود ندارد یعنی در شرکت گاز به یک روند 
سیستمی تبدیل شده، اما اگر در شرکت های دیگر مطرح شود، 

به عنوان یک مورد مددکاری مطرح می شود. 
وی در پاسخ به سوالی درباره تعداد زنان سرپرست خانوار شاغل 
در این مجموعه هم می گوید: در سال های قبل مقرراتی آمد که 
زنان سرپرست خانوار رسمی شوند، اما این روند متوقف شد و در 
نهایت آمار دقیقی از این گروه نداریم و نمی توانیم هم آماری به 
دست بیاوریم، چرا که داده های درست و کاملی در اختیار نداریم. 
در واقع بسیاری از موردهای طلاق و بد سرپرستی یا سرپرست 
خانوار برای مشاوره به ما مراجعه می کنند، اما تمایلی به اعلام 
سازمانی و تغییر شرایط اداری خود ندارند و نمی توان آنها را در 

آمار محاسبه کرد. 

 در گفت و گوی »مشعل« با روسای 
واحد مددکاری اجتماعی شرکت 

ملی گاز مطرح شد: 
افزایش مراجعان متناسب

شرایط جامعه 
عباسی: در بحث افزایش قیمت داروها و خدمات 
پزشکی و درمانی- مشکلات چند برابر شده است 
و لازم است روندهای حمایتی از سوی مراجع 

تصمیم گیر مورد بازنگری قرار گیرند

از  یکی  اجتماعی،  مددکاری  و  کار  روابط  واحدهای 
قدیمی ترین، فعال ترین و در عین حال کم حاشیه ترین و 
کم خبرترین زیرمجموعه های صنعت نفت هستند که در 
سال های اخیر به واسطه تعداد کارکنان و گسترش دامنه 
اما همچنان  خدمات، فعالیت شان بیشتر شده است، 
واحدهایی گمنام هستند. هفته نامه »مشعل« تلاش کرده 
است در مجموعه گفت وگویی با مسؤولان این واحدها در 
شرکت های چهارگانه، گوشه  هایی از خدمات، نحوه فعالیت، 
محدودیت ها و چالش های این واحدها را پوشش دهد. 
دامنه گسترده  فراخور  به  نیز  گازایران  ملی  شرکت 
فعالیت ها در شمال و جنوب و از شرق تا غرب، خدمات 
اجتماعی و حمایتی را برای کارکنان خود دارد که جزییاتی 
از آن را در گفت وگو با مسؤولان واحد روابط کار و مددکاری 

اجتماعی می خوانید. 
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بهداشت و درمان

بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور، پهنه جغرافیایی 
وسیعی را تحت پوشش قرار می دهد و به چهار استان کرمانشاه، 
همدان، ایلام و کردستان خدمات درمانی ارائه می کند که مرکز 
آن در کرمانشاه است و کارکنان این منطقه می توانند از طریق پلی 
کلینیک 12 فروردین خدمات درمانی دریافت کنند. دو مرکز 
پزشکیاری نیز در پایطاق و نفت شهر قرار دارد که 24 ساعته به 
کارکنان نفت آن مناطق خدمات درمانی ارائه می دهد. تعداد 
کارکنان بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور حدود 112 
نفر است که از این تعداد 5 نفر رسمی، حدود 20 نفر قرارداد مدت 
موقت و مابقی پیمانکار هستند. این منطقه به دلیل گستردگی 
پهنه جغرافیایی، سختی هایی دارد. در این زمینه سعید منصوری، 
مسؤول بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور می گوید: »این 
منطقه از شمال تا سقز و بانه، از جنوب تا چشمه خوش و سرابله، 
از شرق تا همدان و فامنین و از غرب نیز تا ایلام را تحت پوشش 
قرار می دهد و ارتباط به راحتی انجام نمی شود، از این رو تمهیداتی 
در نظر گرفته شده تا کارکنان صنعت نفت، خدمات را از همان 
مناطق دریافت کنند و اسناد درمانی و مرخصی آنها نیز از طریق 
رابط هایی که درشرکت های مختلف داریم، به دست ما می رسد. 
در مناطق مرزی نیز به بومیان منطقه و نیروهای نظامی خدمات 
درمانی ارائه می دهیم.« او به کمبودها اشاره می کند و ادامه 
می دهد: » متاسفانه دستگاه رادیولوژی به روز نیست و از نظر مکانی 
نیز کمبود داریم و نیاز است تا در سال های آینده این ساختمان 
گسترش داده شود. ضمن آنکه باید آزمایشگاه و دستگاه های خود 

را نیزبه روز کنیم.« 
به گفته او » با مراکز پزشکی خصوصی و دولتی در چهار استان 
کرمانشاه، همدان، ایلام و کردستان قرارداد بسته ایم و در بیشتر 
شهرهای استان نیز پزشک معتمد داریم که وظیفه درمان و 
کارهای اداری خدمات را به عهده دارند. ضمن آنکه پلی کلینیک 
12 فروردین در کرمانشاه و مرکز طب صنعتی نیز در شرکت 
پالایش نفت کرمانشاه و شرکت پالایش گاز ایلام قرار دارد. دو 
مرکز پزشکیاری نیز در پایطاق و نفت شهر است که 24 ساعته به 
کارکنان نفت آن مناطق خدمات ارائه می دهند. سه پزشک طب 
صنعتی نیز در قالب سه تیم به صورت برنامه ریزی از پیش تعیین 
شده در مراکز حضور دارند، این معاینه ها از اوایل اردیبهشت آغاز 
و تا اوایل اسفند ماه ادامه دارد و حدود چهار هزار و 500 نفر از 

کارکنان مورد معاینه های دوره ای قرار می گیرند.«

استفادهازدرمانغیرمستقیم
گاهی دفترچه های درمانی نفت در دست کسانی غیر از نفت است. 
صحت این گفته را از معاونت غذا و داروی بهداشت و درمان صنعت 
نفت غرب کشور می پرسم که در پاسخ می گوید: »طرح درمان در 
دسترس، این اجازه را به کارکنان صنعت نفت می دهد که از مراکز 
درمانی بیرون نفت استفاده کنند؛ اما نمی توانیم نظارتی روی آن 
داشته باشیم، این در حالی است که از مراکز طرف قرارداد می توانیم 
بازدیدهای دوره ای داشته باشیم. ضمن آنکه فاصله مرکز ارائه 
خدمات دندانپزشکی با محیط کار کارکنان این منطقه زیاد است 

و این روند نارضایتی همکاران و کارفرما را به همراه دارد.«

بازبینیتعرفههایدندانپزشکی
زمانی که با آرزو اله یاری صحبت می کردم، مشغول پرکردن دندان 
یکی از بیماران بود و همزمان به پرسش هایم پاسخ می داد. او 
سرپرست دندانپزشکی بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور 
است.  دندانپزشک با انواع بیماری ها در تماس است و باید تمام نکات 
بهداشتی را رعایت کند. اله یاری در این باره می گوید: »هر چند وقت 
یکبار با حضور تمام کارکنان دندانپزشکی ،کلاس های پیشگیری 
برگزار می کنیم تا با تمام خطرهایی که احتمال مواجه شدن با آن 

را دارند، آشنا شوند و راه های مقابله با آن را بدانند.« به گفته او » به 
دلیل افزایش قیمت ها کمی با کمبود مواد مواجه هستیم که با 
بازبینی تعرفه ها این فاصله قیمتی برداشته خواهد شد. تمام کارهای 
ترمیمی و عصب کشی تا سه کانال در واحد دندانپزشکی انجام 
می شود؛ اما عصب کشی مجدد سه کانال و پروتزها به بیرون ارجاع 

داده می شود.« 

اهمیتتوجهبههرمغذایی
شایع ترین بیماری در غرب کشور، تری گلیسیرید بالا به دلیل 
مصرف همزمان نان و برنج و کلسترول بالا به دلیل مصرف زیاد 
گوشت قرمز است. مریم سلیمی، کارشناس ارشد تغذیه بهداشت 
و درمان غرب کشور می گوید: »کم تحرکی نیز در میان ساکنان و 
کارکنان این منطقه دیده می شود که افزایش قند، چربی، کبد 
چرب، چاقی شکمی و .... را به همراه دارد. ضمن آنکه به دلیل 
مصرف پایین غذاهای دریایی، شاهد کمبود ید یا همان کم کاری 
تیرویید و کاهش امگا 3 هستیم؛ از این رو توصیه می کنم تا کارکنان 
و ساکنان این منطقه توجه به هرم غذایی را مد نظر قرار دهند تا از 
یک سو زندگی سالم داشته باشند و از سوی دیگر از بروز 

بیماری های مزمن و کاهش امگا 3 پیشگیری شود.«

جلوگیریازارجاعبهبیرون
هلن حضرتی، مسؤول آزمایشگاه بهداشت و درمان صنعت نفت 
غرب کشور است که از تغییر و تحول آزمایشگاه صحبت می کند و 
می گوید: »روز نخستی که مسؤولیت آزمایشگاه را به عهده گرفتم، 
امکانات زیادی نداشت و جواب ها به صورت دستی بود و تست های 
کبدی و ... هفته ای یکبار و به صورت دستی انجام می شد که با تلاش 
زیاد توانستیم برنامه آزمایشگاهی به صورت کامپیوتری داشته باشیم 
و به مرور زمان، بخش میکروب شناسی، هورمون شناسی و ... را 
فعال کردیم؛ اما در کنار پیشرفت ها، مشکلاتی نیز در زمینه ارتقای 
آزمایشگاه داریم که از جمله آنها می توان به دسترسی دستگاه های 

پیشرفته اشاره کرد.« 

تستالایزابهصورتدستی
در ادامه به داخل آزمایشگاه می روم و با یکی از با سابقه ترین کسانی 
که در این حوزه فعالیت دارد، هم صحبت می شوم. او یزدان بخش 
عطایی، کارشناس ارشد علوم آزمایشگاهی است. می گوید: »از نظر 
وسایل و امکانات در مضیقه هستیم ، چند دستگاه آزمایشگاهی 
گرفته ایم؛ اما با این وجود تمام تست های الایزا به صورت دستی 
انجام می شود و چون این تست مکانیکی نیست، پنجشنبه ها 

می آییم و آن را انجام می دهیم. «

افسردگیواضطراب
مرکز روانشناسی بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور از سال 
90 آغاز به کار کرد و همه روزه به غیر از جمعه ها فعالیت می کند. 
سال 92 جمعیت زنان پیام رسان سلامت روان با هدف ارتقای سطح 
سلامت نیز در این مرکز تشکیل شد که یک شنبه هر هفته با حضور 
بانوان و خانواده های شرکت نفت برگزار می شود. شراره محمدی، 
مشاور مرکز روانشناسی بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور 
در این باره می گوید: »بیشتر مراجعه کنندگان ما خانم هستند و 
آقایان نسبت به این موضوع تدافعی برخورد می کنند. در سیستم 
نفت غرب کشور خانواده هایی که همسرشان اقماری هستند، 
مشکلات بیشتری دارند؛ زیرا در نبودشان، وظیفه او را نیز انجام 
می دهند. متاسفانه برای کسانی که در مناطق عملیاتی به صورت 
اقماری کار می کنند، تمهیداتی برای دوران 14 روز تعطیلی آنها در 
نظر گرفته نشده و افسردگی و اضطراب در میان آنها زیاد است، 
ضمن آنکه این شرایط روحی در خانواده های آنها نیز دیده می شود. 
برای رفع این مساله بهتر است که کلاس های آموزش مهارت های 

10 گانه زندگی برگزار شود.« 

محدودبهشهرکرمانشاهشدهایم
جهانبخش کیانی، مسؤول پزشک خانواده بهداشت و درمان صنعت 

نفت غرب کشور است. می گوید: »برای نخستین بار در سطح کشور، 
موضوع پزشک خانواده در صنعت نفت نهادینه شد و کم و بیش با 
مشکلات آن نیز روبه رو هستیم. یکی از مشکلات ما به پراکندگی 
جغرافیایی منطقه باز می گردد که سطح خدمات ما از چهار استان، 
تنها به شهر کرمانشاه محدود شده و آخرین جمعیت پرونده دار ما 
6 هزار نفر است که مورد معاینات دوره ای و غربالگری قرار می گیرند. 
از این رو نمی توانیم انتظار سازمان را از نظر آماری برآورده کنیم. 
فراخوان معاینه های دوره ای به دو صورت پیامکی و غیر فعال است . 
منظور از غیر فعال، کسانی هستند که برای انجام معاینات 
نیامده اند.« به گفته او »واحد پزشک خانواده، یکی از واحدهایی است 
که مرتب از سوی بهداشت و درمان پایش می شود و هر ماه فهرست 
معاینه های دوره ای و تعداد بیماران ویزیت شده، تعداد اقلام دارویی 
و آزمایش ها در سیستم سخن ثبت می شود، ضمن آنکه فایل اکسل 
جمعیت شناسی نیز داریم و تمام کارهای پزشک خانواده به صورت 
آنلاین ثبت می شود. به عنوان پزشک خانواده روزانه بین 50 تا 70 
بیمار را ویزیت می کنیم که اگر یکی از پزشکان نیاید، این تعداد به 

90 تا 100 نفر در روز می رسد.« 

تشخیصبموقعبیماری
مسعود ایازی در واحد تعمیرات پالایشگاه کرمانشاه کار می کند. 
می گوید: »در معاینات دوره ای مشخص شد که پلاکت خونم پایین 
است و آزمایش مجدد برایم نوشته شد.« شاپور صادقی نیز یکی از 
مراجعه کنندگانی است که در نوبت دارو نشسته است. او می گوید: 
»متاسفانه برخی از داروهایی که پزشک می نویسد، در داروخانه 

درمانگاه موجود نیست و باید آن را از بیرون تهیه کنیم.«

اعزامبیمارانبهصورتزمینی
در ادامه به سمت امور اعزام می روم و با میترا عابدزاده، مسؤول این 
واحد به گفت و گو می نشینم. او از سختی کارش صحبت می کند 
و می گوید: »وقتی بیمارانی را می بینم که به علت کمبود امکانات 
در شهرمان، اعزام می شوند، ناراحت می شوم. در ماه بیش از 100 
اعزام به تهران داریم که بیشتر بیماران سرطانی، نازایی، مغز و اعصاب 
و ... هستند. اکنون به دلیل کاهش هزینه ها، استفاده از هواپیما 
سخت شده و بیشتر بیماران، زمینی ارجاع داده می شوند و اعزام 

ناباروری نیز حذف شده است.«

توقفاعزامناباروری
زمانی که با مسؤول امور اعزام صحبت می کردم، خانمی به همراه 
همسرش به این واحد آمد و درخواست اعزام به تهران را داشت. 
وقتی فهمید ناباروری انجام نمی شود، شوکه شد و گفت که برای 
این مدتی که تحت درمان بودم، باید چکار کنم؟ به او گفتند باید 
خودتان هزینه رفت و آمد را پرداخت کنید، از او ماجرا را سوال 

می کنم، در پاسخ می گوید: »سابقه ناباروری دارم. مدتی تلاش کردم 
تا در شهر خودم نتیجه بگیرم؛ اما به دلیل اینکه آزمایش و بررسی 
PGSNGS )بررسی سلامت جنین( را ندارد، به مراکزی مانند 
رویان و ... انتقال داده شدم؛ اما اکنون می گویند که به دلیل دریافت 
هزینه های ناباروری، اعزام متوقف شده است و استرسی به 
استرس های قبلی من اضافه شده؛ زیرا باید به فکر رفت و آمد، اقامت 
و ... باشم. از مسؤولان در خواست می کنم برای کسانی مثل من که 
مشکل ناباروری دارند و در شهر خود تلاش زیادی کرده، اما نتیجه 
نگرفته، شرایط اعزام را فراهم کنند و قانونی در نظر بگیرند تا بتوانیم 

برای ادامه درمان به تهران برویم.«

نداشتنسونوگرافی
اورژانس، یکی از قسمت های بهداشت و درمان صنعت نفت غرب 
کشور است که مشکلات خاص خود را دارد. از آن جمله می توان به 
کمبود آمبولانس مجهز، داشتن کانکس در مراکز درمانی مناطق 
عملیاتی و ... اشاره کرد. در این زمینه محسن محمدی، مسؤول 
اورژانس بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور می گوید: »ما 
مسؤول طرح تکریم ارباب رجوع هستیم تا مراجعه کنندگان کارشان 
بخوبی انجام شود، اما اکنون آمبولانس هایی داریم که قدمت آنها 
به 12 سال می رسد و امکانات خاصی ندارند و باید تعویض شوند؛ 
زیرا بیشتر بیمارانی  راکه به سایر مراکز درمانی می فرستیم، از نوع 
انتقال ناراضی هستند. نامه نگاری هایی با تهران انجام شده؛ اما هنوز 
جوابی دریافت نکرده ایم. اکنون یک آمبولانس فولکس داریم که به 
صورت یک اورژانس پیش بیمارستانی است و به یک دستگاه دیگر 
نیاز داریم.« به گفته او »در منطقه عملیاتی خطوط لوله و مخابرات 
نفت شهر، کار درمان در یک کانکس انجام می شود و نیاز به یک 
اتاق 12 متری به عنوان بهداری داریم. وقتی بیماری را روی برانکارد 
می آورند، در کانکس جابه جا نمی شود و نمی توان خدمات خوبی به 
بیمار داد. ساختمان بهداری پایطاق نیز از زلزله کرمانشاه در امان 
نماند و تخریب شد و از آن زمان تاکنون تعمیر نشده است و اکنون 
مکانی که به عنوان بهداری در این منطقه انتخاب کرده ایم، اتاق 
استراحت پزشکیار است که با یک پارتیشن از هم جدا شده و این 
شرایط از نظر بهداشتی قابل قبول نیست. از دیگر کمبودهای بخش 
اورژانش می توان به نداشتن سونوگرافی، نامناسب بودن سرنگ، 

آنژیوکت و ... اشاره کرد.«

معایناتدورهایباکارشناسانغیرمرتبط
برای مصاحبه با مسؤول طب صنعتی، از بهداشت و درمان صنعت 
نفت غرب کشور به سمت پالایشگاه کرمانشاه حرکت می کنم که 
سالانه چهار و 500 نفر را در چهار استان تحت معاینه های دوره ای 
قرار می دهند که دارای پراکندگی هستند. به عنوان مثال استان ایلام، 
کارکنان دهلران، موسیان، چشمه خوش و نفت شهر را نیز در بر 
می گیرد.  با شهریار باقری که سابقه ای 26 ساله دارد و اکنون مسؤول 
طب صنعتی است، به گفت وگو می نشینم. می گوید: »ابتدای هر سال 
کار ما شروع می شود و گروه هایی از تیم پزشکی شامل پزشک 
عمومی، کارشناس ادیومتری، کارشناس اپتومتری، کارشناس 
اسپیرومتری و پرستار صنعتی را به مناطق می فرستیم؛ اما همانند هر 
سازمان دیگری کم و کسری هایی در نیروی انسانی و تجهیزات داریم. 
متاسفانه متخصص طب کار و کارشناس متخصصی که در معاینات 
دوره ای همکاری می کنند، نداریم. این روند باعث می شود تا کار 
ازسوی افراد غیرکارشناس انجام شود و نکات کلیدی مورد توجه قرار 
نگیرد. از سوی دیگر کارکنان نیز به آنها اطمینان نمی کنند و تمایلی 
به معاینه های دوره ای ندارند. »  به گفته او »با توجه به رایزنی های انجام 
شده، در   سال 98 ماهی دو جلسه پزشک طب کار به صورت پروازی 

خواهیم داشت و در صدد رفع نقاط ضعف هستیم.« 

ادامه در صفحه23

  نــفــت   
وایت »مشعل« از بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور   ر

سمیه راهپیما  سال 1301، آغاز ورود صنعت نفت به کرمانشاه است؛ زمانی که میدان نفت شهر کشف شد و بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور برای ارائه خدمات درمانی به 
کارکنان شکل گرفت و اکنون به شهرهای کرمانشاه، همدان، ایلام و کردستان خدمات رسانی می کند. این میدان نفتی در هشت سال جنگ تحمیلی در محاصره دشمن قرار گرفت و 
مین های نهفته در دل خاک، جامانده از  آن دوران است که با هر بارندگی جابه جا می شوند و اکنون کسانی برای عشق به وطن در این منطقه در قسمت بهره برداری و خطوط لوله و 
مخابرات کار می کنند. مرکز انتقال نفت )تلمبه خانه( پایطاق نیز یکي از قدیمي ترین تلمبه خانه هاي کشور است که در دهه 1310 خورشیدي، براي انتقال نفت از میدان نفتي »نفت شهر« 
به پالایشگاه کرمانشاه در روستاي خوش آب و هواي پایطاق )پاطاق( از توابع شهرستان سرپل ذهاب، راه اندازي شد و در کنار آن نیز یک بهداری برای ارائه خدمات درمانی به کارکنان 
صنعت نفت این منطقه در نظر گرفته شد.  به دلیل اهمیت این موضوع خبرنگار »مشعل« به بهداشت و درمان صنعت نفت غرب کشور رفته و گزارشی از بهداشت و درمان این منطقه، 

درمانگاه های عملیاتی نفت شهر و پایطاق تهیه کرده است که در ادامه می خوانید: 

دفترچه درمان   

در دست غیر نفتی ها

سلیمی:
 توصیه می كنم تا كاركنان و ساكنان اين 
منطقه توجه به هرم غذايی را مد نظر قرار 
دهند تا از يك سو زندگی سالم داشته باشند 
و از سوی ديگر از بروز بیماری های مزمن و 

كاهش امگا 3 پیشگیری شود

منصوری:
 با مراكز پزشكی خصوصی و دولتی در چهار 
استان كرمانشاه، همدان، ايلام و كردستان 
قرارداد بسته ايم و در بیشتر شهرهای استان 
نیز پزشك معتمد داريم كه وظیفه درمان و 

كارهای اداری خدمات را به عهده دارند
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ادامهازصفحه21
نداشتنحقجنگی

روز دومی که در کرمانشاه بودم، به بازدید و تهیه گزارش از مناطق نفت شهر 
و پایطاق اختصاص داده شد. ساعت 5:45 دقیقه صبح به سمت نفت شهر 
راه افتادیم. بعد از گذشت 6 ساعت به آنجا رسیدیم و در راه به فکر کسانی 
بودم که در هشت سال جنگ تحمیلی خالصانه جان خود را فدای وطن کردند 
تا شرایط امنی برایمان به وجود آید و امروز بدون هیچ ترسی قدم در آن منطقه 
بگذاریم؛ منطقه ای که هنوز مین هایی نهفته در دل خاک دارد و با هر بارشی 
جابه جا می شود.  به سمت بهداری منطقه عملیات نفت شهر واقع در خطوط 
لوله و مخابرات می روم. کمی آن طرف تر از کانکسی که برای بهداری در نظر 
گرفته شده، کانکسی سوخته قرار دارد که زمانی خدمات بهداری در آن انجام 
می شد و به دلیل اتصال برق آتش گرفت که خوشبختانه کسی صدمه ندید. 
کانکس جدیدی برای بهداری نیز در نظر گرفته شده، اما با وجود تغییراتی 
که در آن ایجاد کرده اند، بسیار کوچک است و خدمات سرپایی در آن به 
سختی انجام می شود. از امید استاک، پزشکیار این منطقه در مورد شرایط 
ارائه خدمات درمانی سوال می پرسم که در پاسخ می گوید: »دستگاه نوار قلب 
و آمبولانسی که داریم، قدیمی است. درخواست تعویض داده ایم؛ اما هنوز 
جوابی داده نشده است؛ قرار بود به تله مدیسن مجهزشویم؛ اما محقق نشد. 
مراجعه کنندگان، فقط کارکنان صنعت نفت نیستند؛ بلکه عشایر، کارکنان 
آجرپزی و ... را نیز شامل می شود، بیشتر کسانی که به اینجا می آیند، علاوه 
بر کارکنان خطوط لوله و مخابرات، عشایر، کارکنان نفت و گاز غرب هستند 
که از ما بسته خدمات درمانی دریافت می کنند و از فروردین تا خردادماه عشایر 
به این منطقه می آیند. بیشتر کارکنان این منطقه بی خوابی و استرس دارند 
و گاهی اوقات ناراحتی های گوارش ناشی از اضطراب را همه شاهد هستیم.« 
از مسؤولان می خواهم تا ساختمانی برای بهداری این منطقه در نظر بگیرند؛ 
زیرا در کانکس نمی توان خدمات زیادی به مراجعه کنندگان داد و اگر بخواهیم 
با آمبولانس آنها را جابه جا کنیم، تا قصر شیرین یک ساعت و نیم زمان است 
و امکانات زیادی نیز ندارد.  در ادامه با بهزاد احسان خواه، یکی از با سابقه های 
بهداشت و درمان غرب کشور صحبت می کنم که 23 سال سابقه کار دارد. او 
می گوید: »از سال 81 در منطقه نفت شهر به صورت اقماری کار می کنم. در 
گذشته کانکسی داشتیم که به راحتی نمی شد بیمار را با برانکارد جابه جا کرد. 
بعد از جنگ تحمیلی این کانکس ها گذاشته شد و از همان زمان تا کنون 
استفاده می شود و فرسوده شده اند. کانکس، جایی برای زندگی نیست و در 
زمستان سرد و در تابستان گرم می شود و قطعی برق داریم. به دلیل اینکه 
اینجا تنها درمانگاه منطقه است، وقتی کسی از عشایر، ارتش و کارکنان صنعت 
نفت می آید، در حد توان خود به آنها خدمات درمانی می دهیم. از 23 سال 
پیش تاکنون قرار بوده ساختمان جدیدی ساخته شود؛ اما هنوز این کار صورت 
نگرفته است.« او ادامه می دهد: »با توجه به اینکه این منطقه جنگی بوده و 
هنوز مین دارد، حق جنگی به کارکنان بهداری داده نمی شود و تمام تلاش 

خود را کرده ایم؛ اما متاسفانه به نتیجه نرسیده ایم.«

تخریبدرمانگاهبهدلیلزلزله
برای تهیه گزارش به سمت پایطاق حرکت می کنم و بعد از گذشت 3 ساعت 
ابتدا برای بازدید به درمانگاهی می روم که در زلزله سال گذشته کرمانشاه 
آسیب دید و دیوارهای آن شکاف برداشت و تاکنون بازسازی نشده است. با 
علی عبادی، پزشکیار منطقه عملیاتی خطوط لوله و مخابرات پایطاق صحبت 
می کنم. او کسی است که زمان زلزله در آنجا بوده، می گوید: »درمانگاهی که 
تخریب شده، امکانات بیشتری داشت، اما اکنون بهداری با اتاق استراحت 
پزشکیاران یکی شده که از نظر بهداشتی نیز مشکل دارد؛ زیرا اگر بیماری با 
خونریزی به اینجا آورده شود، محل استراحت ما نیز آلوده می شود. ضمن آنکه 
بیماران اورژانسی را نمی توان با برانکارد داخل آورد. همچنین سیستم نوار 
قلب، دستگاه ساکشن و شوک نداریم. تنها کارکنان صنعتی به ما مراجعه 
می کنند و برای بومیان منطقه ارائه خدمات نداریم، از این رو جنس بیماران 

ما متفاوت است و بیشتر بریدگی دست و پا، سقوط از ارتفاع و ... داریم.«

مهمترین پروژه ای که از زمان تاسیس پالایشگاه بندرعباس تاکنون به 
بهره برداری رسیده، پروژه طرح تکمیل افزایش ظرفیت تولید بنزین است که 
در بهمن سال 97 با حضور رییس جمهور افتتاح شد. فرزین بهرام پور، مدیر پروژه 
طرح تکمیل افزایش ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه بندرعباس در زمینه روند 
این پروژه از ابتدا تا زمان بهره برداری می گوید: »قرار بود طی سه سال این پروژه 
از سوی پیمانکار تکمیل شود و به بهره برداری برسد؛ اما با گذشت 10 سال این 
پروژه به اتمام نرسید و در سال یازدهم وارد عمل شدیم و با بررسی اقدام ها 
مشخص شد، آنچه پیمانکار قبلی تمام شده می دانست، به اتمام نرسیده است. 
از  این رو حدود یک سال و نیم به طور پیوسته و بدون هیچ تعطیلی کار کردیم و 
با راه اندازی این طرح و واحدهای جانبی آن، شرایط به حالت اولیه بازگشت. در 
این مسیر با مشکلاتی از جمله کمبود داده ها روبه رو بودیم که برای به نتیجه 

رسیدن این پروژه، 4 هزار قلم کالا خریداری شد.«
به گفته او» استفاده از نیروهای داخلی و عدم استفاده از امکانات خارجی در پروژه 
طرح تکمیل افزایش ظرفیت تولید بنزین پررنگ بود و این خودباوری را به وجود 
آورد که »ما می توانیم«. در این پروژه  از حداکثر امکانات داخلی مانند پیمانکار، 
ادوات و تجهیزات استفاده شده که در این راه، کابل برق و ابزار دقیق، مبدل های 
عملیاتی، فن های هوایی و بسیاری از تجهیزات عایق ها و رنگ هایی که استفاده 
شده، ساخت داخل بود. به عبارت دیگر، بیش از 60 درصد تجهیزات این پروژه 

ساخت داخل است.«
بهرام پور ادامه می دهد: »این طرح با هدف افزایش ظرفیت تولید بنزین و ارتقای 
کیفیت و کمیت فراورده های نفتی و حفظ و صیانت از محیط زیست اجرا شده 
که کیفیت بنزین تولیدی بر اساس استاندارد یورو 5 و نفت گاز تولیدی نیز بر 
اساس استاندارد یورو 4 را به همراه دارد. برای اجرایی شدن این طرح، احداث 
واحدهای مهمی  نظیر تصفیه نفتای سبک و سنگین، تبدیل کاتالیستی، 
ایزومریزاسیون، تصفیه هیدروژنی نفت گاز، تصفیه گاز با آمین، تصفیه آب های 
ترش، بازیافت و جامدسازی گوگرد، مخازن جدید و همچنین واحدهای جدید 
آب، برق و بخار از جمله واحدهای تولید برق، بخار، آب شیرین کن، واحد آب 
گردشی خنک کننده، ازت، هوا، سوخت و... در نظر گرفته شده است. این طرح 
باعث بهبود عملکرد اقتصادی، بهینه سازی مصرف سوخت و استفاده حداکثری 
و بهینه از ظرفیت ها و امکانات داخلی به منظور حرکت به سمت خودکفایی در 
تولید فراورده های نفتی مورد نیاز کشور و ایجاد خودباوری در توان  تولید داخلی 

می شود که اقتصاد مقاومتی را محقق کرده است.«

تکیهبرتوانداخل
»تا قبل از طرح تکمیل افزایش ظرفیت تولید بنزین پالایشگاه بندرعباس، در 
پروژه هایی کار می کردیم که تمام واحد های آن تکمیل بودند؛ اما در این طرح 
اطلاعات زیادی نداشتیم که با تلاش یک ساله توانستیم نقاط ضعف را برطرف 
کنیم. بعد از راه اندازی وقتی کنار واحد می ایستیم، حس خوبی داریم؛ زیرا با تکیه 
بر توان خودمان توانستیم آن را به نتیجه برسانیم.« این بخشی از صحبت های 

محمدجعفر موسوی، مسؤول مهندسی پالایشگاه بندرعباس است. 
او می گوید:  »زمان راه اندازی بخش نخست واحد 18 یا نفتای سبک مشخص 
شد، مشکلی در تلمبه خوراک وجود دارد، از این رو از بین 33 تلمبه خوراکی 
که داخل پالایشگاه بود، با توجه به داده هایی که داشتیم، توانستیم آن را 
تعویض کنیم و به این طریق یکی از مانع های اصلی راه اندازی این واحد را 
برطرف کردیم. ضمن آنکه چند ظرف خشک کن داریم که به دلیل 
حساسیت کاتالیست ها نباید به آن رطوبتی برسد، بنابراین به یک اتوماسیون 
نیاز داشتیم. زمانی که وارد کار شدیم، این اطلاعات ناقص بود و برای تکمیل، 
با استفاده از تجربه دیگران، سیستم اتوماسیون را طراحی کردیم و توانستیم 
برای نخستین بار در کشور، اسید کلریدریک)HCL( با مشخصات خاص 
را برای صنایع پالایشگاهی در شرکت پالایش نفت بندرعباس اختراع کنیم 
و در راه اندازی واحدهای جدید طرح افزایش ظرفیت و بهبود کیفیت بنزین 
و نفت گاز، از اسید کلریدریک برای راه اندازی بخش ایزومرسازی واحد 
ایزومریزاسیون استفاده کنیم. پیش از این قرار بود به منظور آماده سازی این 
واحد، 10 تن اسید کلریدریک وارد کنیم که اردیبهشت سال آینده به دست 
ما می رسید، از این رو با توجه به لزوم بهره برداری هرچه سریعتر از واحدهای 

جدید و تنگناهای عملیاتی، یک کارگروه هم اندیشی از بخش های عملیات 
و مهندسی پالایش به منظور بررسی راهکارهای جایگزین تشکیل شد که 
با بررسی ظرفیت های موجود در پالایشگاه، فرآیند تولید اسید کلریدریک 

برنامه ریزی، طراحی و اجرا شد.«
به گفته موسوی »صرفه جویی در زمان، صرفه جویی های اقتصادی و ارزی، 
جلوگیری از خطرات زیست محیطی با حذف کپسول های حامل اسید 
کلریدریک و افزایش کیفیت و ایمنی، از جمله مزایای اجرای این طرح در 

پالایشگاه بندرعباس است.«

صرفهجویی90میلیاردتومانی
 در ادامه نیز غلامحسین رمضان پور، مدیر عملیات شرکت پالایش نفت 
بندرعباس در زمینه طرح های پیش رو می گوید: »پروژه طرح تکمیل افزایش 
ظرفیت تولید بنزین باعث شد تا عامل بنزین و نفت گاز تولیدی پالایشگاه 
بندرعباس کاملا به صورت استانداردهای روز دنیا، یعنی یورو 4 و 5 به بازار عرضه 
شود و از نظر زیست محیطی تمامی  محصولات ما دوستدار محیط زیست هستند 

و به بازار عرضه می شوند.« 
او ادامه می دهد: »پروژه اپ گریدینگ محصول نفت کوره را نیز در دستور کار 
داریم که مطالعه اولیه و امکان سنجی آن انجام شده است. از آنجا که این پروژه، 
از واحدهای جدید در دنیا به شمار می رود و تاکنون در کشورمان ساخته نشده، 
باید از لایسنس های خارجی استفاده کنیم. امیدوارم بتوانیم از این امکانات 
استفاده کنیم و پروژه را به سرانجام برسانیم. در این طرح سعی شده میزان نفت 
کوره فعلی پالایشگاه را که حدود 25 درصد است، به زیر 10 درصد کاهش دهیم 

و به محصولات باارزشی مانند بنزین و گازوییل یورو دست یابیم.«
رمضان پور می گوید: »علاوه بر پروژه های انجام شده، پروژه های کوچکی نیز در 
دست داریم که می توان به صفر کردن کامل مشعل های پالایشگاه اشاره کرد. 
یکی دیگر از پروژه های در دست مطالعه، استفاده از خط لوله نفت خام گوره - 
جاسک است تا با استفاده از خط لوله بتوانیم محصول بیشتری را انتقال دهیم؛ 
زیرا اکنون حمل نفت خام با کشتی انجام می    شود که ظرفیت محدودی به دلیل 
اسکله های نفتی دارد و مشکلاتی در تردد کشتی ها داریم که با استفاده از این 
خط لوله، مشکلات تامین نفت خام پالایشگاه از طریق خط لوله برطرف می شود 

و نفت خام پایداری به پالایشگاه ارسال خواهد شد.«
او در زمینه بهره مندی از توانمندی داخلی عنوان می کند: »اکنون 67 درصد از 
قطعات مورد نیاز پالایشگاه از داخل تامین می شود، می خواهیم با استفاده از 
شرکت های داخلی، این وابستگی 33 درصدی را به کمتر از 25 درصد برسانیم. 
مصداق این امر، تامین کارت های الکترونیکی است که در گذشته وارد می شد؛ 
اما اکنون از سوی مهندسان ابزار دقیق بومی  شده است. علاوه بر این، ساخت 
دستگاه های plc و تغییر کاربری اتاق های کنترل در پالایشگاه از طریق ابزار 
دقیق ساخته شده و مورد استفاده قرار گرفته که مشابه آن در ایران وجود نداشته 
است. ضمن آنکه کپسول های اسید کلریدریک مورد نیاز واحد ایزومریزاسیون 
از خارج تامین می شد و اکنون برای نخستین بار در کشور تولید می شود. سال 
96 باتوجه به حمایت از کالای ساخت داخل  حدود 90 میلیارد تومان 

صرفه جویی داشته ایم. «
مدیر عملیات شرکت پالایش نفت بندرعباس با اشاره به برنامه های سال 98 
می گوید: »سال آینده، واحدهایی را که به تازگی راه اندازی شده اند، بعد از یک 
سال مورد تعمیرات اساسی اولیه قرار می دهیم تا  بتوانیم یک دوره سه ساله دیگر 
را با این واحدها طی کنیم، ضمن آنکه در نیمه دوم امسال برای واحدهای قدیمی 
 تعمیرات اساسی خواهیم داشت. علاوه بر پروژه های کاهش گازهای مشعل 
پالایشگاه به حداقل ممکن، خط لوله تامین خوراک نفت کوره و اپ گریدینگ 

نفت کوره را نیز دنبال خواهیم کرد.«
او در پایان به سختی های کار در پالایشگاه بندرعباس اشاره می کند و می گوید: 
»سختی کار در پالایشگاه بندر عباس را می توان به دو دسته تقسیم کرد؛ نخست 
اینکه در زمان تعمیرات اضطراری و اساسی 24 ساعت شبانه روز را بالای کار 
هستیم و از سوی دیگر مشکلاتی نظیر شرایط بد آب و هوایی، خوردگی 
تجهیزات به دلیل گرمای زیاد و شوری آب دریا را نیز داریم که سختی کار 

همکاران عملیات را دوچندان می کند.« 

ت»مشعل«ازآغازطرحتکمیلافزایشظرفیت
روای

تولیدبنزینپالایشگاهبندرعباستازمانبهرهبرداری

 

سمیه راهپیما    در طراحي پالایشگاه بندرعباس که با پیشرفته ترین فناوري هاي روز جهان 

ساخته شده، رعایت اصول ایمني، پیشگیري از آلودگي محیط زیست ، تقلیل اتلاف انرژي 

و انعطاف پذیري عملیاتي و تولید ، مهمترین مواردي است که مدنظر قرار گرفته است . 

شرکت پالایش نفت بندرعباس، طي دوران فعالیت خود با وجود نیروهاي متخصص و 

باتجربه و از سویي با انجام طرح هاي مختلف از جمله طرح مبتکرانه افزایش ظرفیت و 

رسیدن به ظرفیت 350 هزار بشکه در روز، به عنوان یک پدیده فني و صنعتي، دریچه 

جدیدی را به روي استان هرمزگان گشود و نام این استان را در سبد تولید انرژي کشور 
پررنگ تر کرد. 

براساس اهمیت این موضوع، هفته نامه »مشعل« گزارشی از طرح تکمیل افزایش 

ظرفیت تولید بنزین و طرح  های پیش روی شرکت پالایش نفت بندرعباس تهیه کرده 
است که مشروح آن را در ادامه می خوانید: 

بهره مندی
 از امکانات داخلی

مشعل شماره 917
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دیدارنوروزیبیژنزنگنه،وزیر
نفتبامدیرانوکارکنانصنعت
17 )شنبه، امروز صبح نفت،
فروردینماه(درساختمانمرکزی

وزارتنفتبرگزارشد.

 دیدار نوروزی 
وزیر نفت با کارکنان 
صنعت نفت
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بدون تقوا کار خیر اثر ندارد 
قال اميرالمومنين علي بن ابيطالب عليه السلام: لايقل مع التقوي 

عمل وكيف يقل ما  يقبل ؟ انما يتقبل الله من المتقين 
امير مومنان علي)ع( فرمود: هيچ عمل خيري كه با تقوا صادر شود، 
كم نيست. چگونه كم حساب شود عملي كه مورد قبول پروردگار 
است.تقوا مثل روحي است كه در جسم اعمال نيك و خير انسان 
وارد مي شود و به آن حيات مي بخشد. وقتي عملي مورد قبول ذات 
مقدس پروردگار قرار گرفت، ديگر اين عمل كم نيست، بلكه ارزش 
و علو پيدا مي كند. در مقابل اگر تقوا نباشد، مثل اينكه انسان كار 
خير را براي ريا، سمعه و نظاير آن انجام دهد، چيزي جز زحمت 
عايدش نمي شود. در روايت داريم كه بعضي هستند كه شب 
زنده داري مي كنند و نماز مي خوانند، اما جز بيداري هيچ گونه عايدي 

براي آنها وجود ندارد، يعني قبول نمي شود.

شهید محمد بنی طرفی که از شهدای دوران مبارزات 
انقلاب است، آذرماه 1354 وارد شرکت ملی نفت شد. 
وي در جريان مبارزات انقلابی چندين بار از سوی ساواك 
دستگیر شد. يك بار موفق به آتش کشیدن يك مرکز تهیه  
مشروبات الكلي شد و مبارزاتش را در آن زمینه ادامه داد 
و سرانجام در حسینیه اعظم اهواز بر اثر اصابت گلوله 
ماموران رژيم ستمشاهی به درجه رفیع شهادت نائل شد. 
خواهر شهید درباره  وي مي گويد: »رسیدگي به دردمندان 
و بینوايان، احترام به مرد و زن در هر سن، هر شغل، هر 
قشر و... از جمله خصوصیات اخلاقي شهید بني طرفي 

بود.«

شهید
محمدبنیطرفی

»فَقَدْ شَهِدَنا وَ لقََدْ شَهِدَنا فى  عَسْكَرنِا هذا اقْوامٌ 
فىِ اصْلابِ الرِّجالِ وَ ارْحامِ النِّساءِ سَيَرْعَفُ 
الْيمانُ.«  بهِِمُ  يقَْوى   وَ  مانُ،  الزَّ بهِِمُ 

نهج البلاغه خطبه 12
آن دم كه خدا امام)ع( را در جنگ جمل 
پيروز ساخت، يكى از يارانش به وى گفت: چه 
خوب بود برادرم همراه ما بود و پيروزى شما 
را بر دشمن  مى ديد و در فضيلت اين جهاد 
شركت مى كرد. امام )ع( پرسيد: آيا قلب و 
فكر برادرت با ما بوده است؟ عرض كرد، آرى. 
امام)ع( فرمود: پس بى ترديد در اين صحنه با 

ماست.
 ما را در اين اردوگاه كسانى همراهى كردند 
كه اينك در پشت پدران و زهدان مادران 
هستند و در آينده اى نه چندان دور، تاريخ به 
صحنه شان مى آورد و ايمان را با حضورشان 

توانمند مى سازد.

نكتههاوپيامها
1- اصل همدلى مهم ترين شرط قرار گرفتن 
در حلقه ياران است. چنان كه در احوال 
»اويس قرنى« آمده است كه رسول خدا)ص( 

را هرگز زيارت نكرد و نتوانست در جنگ هاى 
آن حضرت شركت كند )زيرا در يمن زندگى 
مى كرد(، اما چون قلبا به پيامبر)ص( و دين 
او عشق مى ورزيد، آن گرامى، وى را از ياران 
خوب خود به شمار آورد، على)ع( از قول 
رسول خدا)ص( درباره او مى فرمايد: رسول 
خدا به او خبر داد كه با مردى از امت او 
برخورد خواهد كرد كه نامش اويس قرنى 
است. او از اعضاى حزب خداست و با شهادت 

خواهد مرد.

و سرانجام همان گونه كه رسول خدا)ص( 
پيش بينى كرده بود، اين صحابى پيامبر 
ناديده، در جنگ صفين در ركاب امير 

مومنان)ع( به شهادت رسيد.
2- ياران انسان به موجودين محدود 
نمى شود، چه بسا افرادى كه هنوز از مادر 
نزاده اند و شايد دست تقدير سال ها پس از 
تولد انسان، آنها را به دنيا آورد، اما چون با 
انسان همدلند، از ياران و همراهان او به شمار 

مى روند »سَيَرْعَفُ بهم الزمان«

درسهایزندگیازامامعلی)ع(

پرسش: آیا رفتار بندگان موجبات خشنودی یا ناخشنودی را در پروردگار ایجاد می كند؟

 

یکشبههویکپاسخ

تقدیرازشرکتپخشفرآوردههاینفتیمنطقهاهواز

شركت ملى پخش فرآورده هاى نفتى منطقه 
اهواز به عنوان دستگاه برتر در ترويج و 

توسعه فرهنگ نماز انتخاب شد. 
در ارزيابى شوراى اقامه نماز استان خوزستان 
در خصوص اقدام هاى دستگاه هاى اجرايى 
در امر ترويج و نهادينه كردن فرهنگ نماز و 
نمازخوانى، شركت ملى پخش فرآورده هاى 
نفتى منطقه اهواز موفق به كسب عنوان 
دستگاه برتر استان در ترويج و توسعه 

فرهنگ نماز در سال 1۳۹۶ شد.
در مراسم اجلاس استانى نماز با حضور 
استان،  اجرايى  1۳۰ دستگاه  مديران 

استاندار خوزستان و مدير ستاد اقامه نماز 
استان با اهداى لوح تقدير از نعمت الله 
نجفى، مدير منطقه اهواز و سيدحسن 
ميرعالى دبير شوراى اقامه نماز شركت 
پخش فرآورده هاى نفتى منطقه خوزستان 
به عنوان مديران فعال در برپايى و توسعه و 

ترويج اقامه نماز تجليل شد.
نفتى  فرآورده هاى  شركت ملى پخش 
منطقه اهواز براى چندمين سال پياپى 
به عنوان دستگاه برتر در حوزه نماز مورد 
تقدير استاندارى و ستاد اقامه نماز قرار 

مى گيرد.

اخبارستاداقامهنماز

يارانعلى)ع(درفراسوىزمان
پاسخ: يكى از صفات خدا رضاست.خداوند 
نسبت به اعمال بندگانش  گاهى راضى است 
و گاهى راضى نيست، ولى تعبير احساس 
خوشايندى و مانند آن درباره خدا  دقيق و 
درست نيست، چون خدا منزه از احساس  و 
مانندآن است. با توجه به اين نكته رضايت و 
خشنودى خدا امرى نسبى است، به اين معنا 
كه خداوند مجموعه قوانينى را براى تكامل و 
پيشرفت بشر و سعادت و خوشبختى آنان 

فرستاده است.
 قوانين تشريعى كه به صورت وحى و كتاب 
آسمانى و تفسير و تفصيل آن از سوى اولياى 
الهى و معصوم در اختيار انسان قرار گرفته، 
مجموعه اى از بايدها و نبايدها را تشكيل 
مى دهد. انسان كامل كسى است كه با 
اطاعت از كليه قوانين الهى، رضايت و 
خشنودى خدا را كسب كرده باشد. از سويى 
مى دانيم همه انسان ها از لحاظ معرفت و 
شناخت،  ايمان و معنويت، اطاعت و 
تسليم پذيرى عملى فرمان الهى يكسان 
نيستند. خداوند از چهارده معصوم)ع( راضى 
و خشنود است، چنان كه از سلمان و ابوذر و 
مقداد راضى و خشنود است، اما ميزان و 
نسبت رضايتمندى خداوند به ميزان عمل 
آنان از لحاظ كميت و كيفيت و اخلاص و 
معرفت آنان بستگى دارد. از سويى مى دانيم 
برخى اعمال از ويژگى هاى برتر و ممتازى 
برخوردارند، به گونه اى كه مى توان آنها را به 
عنوان اصول و زيركارهاى جلب رضايت و 
خشنودى خداوند دانست. بايد به قرآن كه 
زبان خداوند است، مراجعه كرد. از زبان او 

كشف كرد كه انجام چه كارهايى موجب 
جلب رضايت حضرتش مى شود. رضايت و 
خشنودى خدا در بيش از ۳۰ آيه بيان شده 

است.
 بنابراين خداوند داراى صفت رضا و 
خشنودى است. معناى رضا و خشنودى خدا 

چيست؟ 
 تغيير و تحول در ذات حق تعالي راه ندارد. او 
از اين گونه اوصاف منزه است، چون اين گونه 
اوصاف از آن موجودات جسمانى است، اما 
خشنودى خداوند كه رضاى اوست و 
ناخشنودى او كه مراد نارضايتى اوست 
،معناى متفاوت با خشنودى و ناراحتى انسان 

دارد، زيرا:
 اول: آنچه در انسان به عنوان خشنودى يا 
ناخشنودى پديد مى آيد، يك نوع انفعال و 
تاثيرپذيرى از كارى است كه او يا فردى ديگر 

انجام مى دهد.
 انسان تحت پيامد مثبت آن و خوشايندى 
آن كار و يا ناخوشايندى آن خشنود يا 
ناخشنود مى شود. در كل اين حالت در انسان 
يك نوع انفعال روحى است، ولى خداوند از 
انفعال و تحت تاثير قرار گرفتن منزه است.

خشنودى و رضايت او تناسب با ساحت 
قدسى خود است كه حقيقت آن براى آدمى 
 به طور كامل مشخص نيست، ولى اين وصف 
به عنوان يك كمال وجودى در آموزه هاى 
وحيانى و عقلى و عرفان به حق تعالي نسبت 

داده شده است.
 همه اوصاف الهى اين گونه است، مثلا علم، 
قدرت، حيات و مانند آن در وجود آدمى به 

عنوان يك كمال مطرح است و عدم آنها نقص 
است. كمالت در سطح عالى و متناسب با 
شأن ربوبى و بدون شائبه نقص و كاستى به 
خداوند نسبت داده شده  و مى گويم خداوند 
عالم، قادر و... است، در حالى كه اين صفات 
در انسان همراه با تغيير و كاستى است، مثلا 
وقتى به چيزى علم پيدا نمى كند يا علم و 
معرفت او به آن چيز بيشتر مى شود، با حالت 
قبل از آن متفاوت مى شود، ولى علم وقتى 
در باره خدا مطرح مى شود، از اين گونه 
تفاوت ها منزه است، چون قبل از علم و بعد از 
علم در خدا معنا ندارد تا از اين رهگذر 
تغييرى در او به وجود  آيد. علم قبل از ايجاد 
و بعد از ايجاد اشيا در خداوند يكسان است، 

نه اينكه تفاوت پيش  آيد.
صفت رضا و خشنودى نيز از همين باب است 

و موجب تغيير در خدا نمى شود.
دوم: رضا و سخط )خشنودى و ناخشنودى( 
در خداوند از صفات فعل است و نه صفت 
ذات. تغيير در صفات فعل اشكالى ندارد، 
چنان كه خالقيت، رازقيت و مانند آن همه از 
صفات فعل خداست و همراه با تغيير است.

سوم: مرحوم صدوق در كتاب گرانسنگ 
»التوحيد« رواياتى زيبايى درباره مفهوم رضا 
و سِخط خداوند نقل كرده كه در آنها تاكيد 
شده: معناى رضا و سِخط در خداوند به 
مفهوم آن در انسان نيست. خشنودى خدا به 
معناى اعطاى ثواب به بنده و ناخشنودى او 
به معناى كيفر بنده گناهكار است، بدون آن 
چيزى در او اثر بگذارد و او را از حالى به حالى 

110 پرسش درباره نمازنمايد و تغيير در او ايجاد كند.
ستاد اقامه نمازدر محدوده وظایف خود، برای پاسخگویی 
به پرسش های جوانان و نوجوانان درباره نماز، واحدی را 
راه اندازی کرده و به صدها پرسش آنان پاسخ کتبی داده 
است. این کتاب گزیده ای از پرسش ها و پاسخ های نماز 
است که در دسترس همگان قرار می گیرد. این اثر حاصل 
تلاش واحد پاسخگویی به پرسش های نماز، زیر نظر 

حجت الاسلام والمسلمین کلباسی تهیه شده است.  

حجاب در اماکن ورزشی
 پرسش: آیا بانوان می توانند برای ورزش در حضور 
نامحرم، مانند کوهنوردی یا بعضی از سالن های ورزشی، 

از لباس مخصوص ورزش استفاده کنند؟
 پاسخ: بانوان محترم باید در اماکنی که در معرض دید 
نامحرم هستند، حجاب واجب را مراعات کنند و تفاوتی 
میان حالت ورزش و غیر آن نیست و نباید لباس یا 
حرکاتی که بانوان انجام می دهند، به گونه ای باشد که 

موجب جلب توجه نامحرم و مفسده انگیز باشد. 

زلالاحكام

شرحاحادیثاخلاقیدرسخارجفقهمقاممعظمرهبری

بافرزانگان

هزارویکنكته

معرفیکتاب

دیدارباشیخعباسقمی
مرحوم سلطان الواعظين شيرازى، مولف »شب هاى پيشاور« نقل 
مى كند: در ايامى كه مفاتيح الجنان تازه چاپ شده بود، روزى در 
سرداب سامرا آن را در دست داشتم و مى خواندم. ديدم شيخى با 
قباى كرباس و عمامه كوچك نشسته و مشغول ذكر است. شيخ از 
من پرسيد: اين كتاب از كيست؟ پاسخ دادم: از محدث قمى آقاى 
حاج شيخ عباس است و شروع كردم به تعريف كردن از او. شيخ 
گفت: »اينقدر هم تعريف ندارد، بيخود تعريف مى كنى!« من با 
ناراحتى گفتم: آقا برخيز و از اينجا برو و ديگر از اين حر ف ها بر زبان 
نياور! كسى كه در كنار من نشسته بود، دست زد به پهلويم و گفت: 
مودب باش، ايشان خود محدث قمى هستند! برخاستم با آن شيخ 
روبوسى كردم، عذر خواستم و خم شدم كه دستش را ببوسم، ولى 

نگذاشت و خم شد، دست مرا بوسيد و فرمود: شما سيد هستيد..

به عمل کار برآید 
 یکی از اهالی روستا می گفت: از پدرم شنیدم که روزی یکی از 
روحانیان مشهور منطقه به آیت الله طالقانی گفته بود که شما چرا 
مردم را امر به معروف و نهی از منکر نمی کنید. ایشان پرسیدند: مثلا 
چه باید بکنم؟ گفت: مثلا شما هیچ اهتمامی  برای جمع کردن مردم 
در مسجد ندارید. اگر دوست ندارید برای مردم سخنرانی کنید، اقلا 
برای نماز جماعت دعوتشان کنید. آیت الله طالقانی به آن روحانی 
مشهور گفته بود: به عمل کار برآید، به سخندانی نیست. من هر 
نیمه شب در این هوای سرد زمستان، فانوس  به  دست تا سر چشمه 
می روم و وضو می گیرم. بعد هم آهسته و قدم زنان به سوی مسجد 
می روم که نمازم را بخوانم. اگر این کار من، کسی را به نماز و مسجد 
دعوت نکند، از سخنرانی و تبلیغ و داد و فریاد هم کاری برنمی آید. 
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و تو داراى اخلاق بزرگ و برجسته اى هستى.

معناى خُلقُ عظيم
خُلق به معناى عادت )ملكه( نفسانى است كه افعال، مطابق اقتضاى 
آن به آسانى از آدمى سرمى زند. پيامبر اكرم)ص( داراى تمام 
ملكه هاى نفسانى خير و صاحب تمام فضايل انسانى بود، براحتى 
تمام افعال حسنه از او سرمى زد. عظمت اين معنا وقتى روشن 
مى شود كه دقت كنيم خداوند حكيم، پيامبرش را به داشتن خُلقْ 
عظيم، توصيف و مدح كرده است. اين اخلاق نيكو نه تنها تاثير در 
نزديكان وى و مسلمانان داشته، بلكه دشمنان ايشان نيز مجذوب 
آن شده به آن اعتراف كرده اند و در مواردى حُسن خُلق آن حضرت 

سبب ايمان آوردن عده اى به اسلام شده است.

اخلاق نيكو، سنگين ترين چيز در ترازوى عدل الهى
پيامبر اكرم)ص( فرمود: هيچ چيز در ترازوى عدل الهى سنگين تر 
از اخلاق نيكو نيست.همچنين  فرمود: مومن به وسيله اخلاق نيكو 
به مقام شب زنده داران روزه دار نايل مى شود. از امام على بن 
موسى الرضا)ع( نيز نقل شده كه بر شما باد به اخلاق نيكو، زيرا 
بهشت با اخلاق نيكو حتمى است و از بداخلاق بپرهيزيد كه جهنم 

براى بداخلاق حتمى است. 

مواردى از اخلاق عظيم پيامبر)ص(
پيامبر)ص( فرمود: من براى كامل كردن كرامت هاى اخلاقى 
برانگيخته شدم؛  به همين سبب، كرامت هاى اخلاقى در آن حضرت 
جمع بود. توصيف و برشمردن همه صفات اخلاقى ايشان كارى 
دشوار است، اما به منظور آشنايى با برخى صفات آن حضرت به 
اجمال مى گوييم: او مردم را به بندگى خدا دعوت و خود بيش از 
همه عبادت مى كرد. او را آزار مى دادند، اما او اندرز مى داد، ناسزايش 
مى گفتند، بر بدنش سنگ مى زدند و خاكسترداغ بر سرش 
مى ريختند و او براى هدايت آنها دعا مى كرد. او كانون محبّت و 
عواطف و سرچشمه رحمت، تواضع و فروتنى بود و مى فرمود: پنج 
چيز است كه تا واپسين روز حيات دست از آنها برنمى دارم، تا بعد 
از من اينها سنت شود: 1- غذا خوردن روى زمين همراه بردگان 
2- سوار شدن بر مركب بدون زين و پالان 3- دوشيدن بز به دست 
خودم 4- پوشيدن لباس پشمين 5- سلام كردن بر كودكان. صبر 
در راه حق، گستردگى بذل و بخشش، تدبير امور، رفق و مدارا، 
تحمل سختي ها در مسير دعوت، عفو و گذشت، جهاد در راه خدا 
و ترك حسد و حرص، همگى از صفات برجسته آن  حضرت بود كه 
مسلمانان از آن بايد سرمشق بگيرند. قرآن در اين زمينه  مى فرمايد: 

»و براى شما پيامبر)ص( الگوى نيكويى است.«

خُلقعظیمپیامبر)ص(مفاهیم دینی
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سازمان اوپك طى دهه اول حيات خود نتوانست به حد كافى از نيروهاى بالقوه 
و توانايى هاى خود بهره گيرى كند،  چرا كه احساس منافع ملى و اعتماد به نفس لزم 
براى اعمال حاكميت در دولت هاى حاكم بر كشورهاى صاحب نفت هنوز ايجاد نشده 
بود و ملت هاى اين كشورها نيز تحت تاثير عوامل گوناگون از داشتن و اعمال »افكار 
عمومى« سازنده كه بتواند محرک و ترغيب كننده سياستمداران اين كشورها در 
جهت مصالح كشورهايشان باشد، محروم بودند؛ بنابراين طى دهه اول حيات خود، 
اوپك تنها به اين مساله دلخوش داشت كه پس از تاسيس سازمان، شركت هاى 
نفتى ديگر نتوانستند قيمت اعلام شده نفت برداشتى از اعضاى سازمان را كاهش 
دهند و مجبور بودند قبل از هرگونه تصميمى با آنها مشورت كنند. هرچند كه اين 
دستاورد به نوبه خود ارزشمند بود، لكن به طور طبيعى با آنچه اوپك بالقوه 

مى توانست انجام دهد، فاصله عظيم داشت.

نقطهعطف
تحولت سياسى اوايل دهه 1۹7۰ تا حدى اهميت اقتصادى- سياسى نفت و به 
تبع آن توانايى هاى بالقوه كشورهاى عضو سازمان و از همه مهم تر وابستگى 
كشورهاى جهان به طور اعم و كشورهاى صنعتى به طور اخص را به نفت خاورميانه 
و خليج فارس آشكار ساخت و كشورهاى عمده مصرف كننده به ويژه امريكا را در 
برابر اقدام هاى كشورهاى صادركننده نفت غافلگير كرد. در نتيجه اين تحولت، 
كشورهاى صاحب نفت فرصت يافتند تا از يك سو با فشار بيشتر بر شركت هاى 
بين المللى نفتى سهم بيشترى از صنعت نفت خود را در اختيار گيرند و از سوى ديگر 
با افزايش قيمت نفت در بازارهاى جهانى گام هاى مثبت ديگرى در جهت تامين 
منافع ملى خود بردارند. بدون شك تمامى اين موفقيت ها در سايه همكارى جمعى 
و ايجاد احساس مشترک در كشورهاى توليدكننده نفت ايجاد شده بود، هرچند كه 
دولت هاى برخى از اين كشورها از جمله ايران به طور ناخواسته و به واسطه افكار 
عمومى داخلى و بين المللى و به طور كاملا انفعالى در جريانات سرنوشت ساز اين 

دوره شركت داشتند.
سال 1۹75 نقطه عطفى است كه طى آن نخستين اجلاس سران كشورهاى عضو 
اوپك در الجزاير تشكيل شد. در اين اجلاس رهبران اوپك سرمست از موفقيت هاى 
سال هاى قبل و همراه با ظاهر شدن نقاط آسيب پذير وابستگى كشورهاى 
مصرف كننده به نفت اوپك و خاورميانه، داعيه تغيير نظام اقتصاد جهانى را مطرح 
كردند، غافل از آن كه چنين مطالباتى بدون داشتن راهبردهاى موثر و برنامه هاى 
جامع تنها ممكن است براى تبليغات سياسى رژيم هاى سياسى بدون پشتوانه مردمى 
حاكم بر اين قبيل كشورها مفيد باشد. در سال 1۹75 نوعى ميدان تبليغات سياسى 
و نظامى براى هر دو سوى صحنه انرژى جهان يعنى توليدكنندگان و مصرف كنندگان 
ايجاد شده بود، به طورى كه در پاسخ به اقدامات توليدكنندگان و تحريم هاى نفتى، 
»كيسينجر« وزير خارجه وقت امريكا از احتمال به كارگيرى نيروى نظامى براى 
مقامات عربستان و كشورهاى ديگر منطقه موضوع منفجر كردن حوزه هاى نفتى 
خود در صورت حمله نظامى امريكا را مطرح ساختند، ولى بسيارى از صاحب نظران 
بلندانديش در تهى بودن اين شعارها و به اصطلاح آدرس اشتباه دادن براى منحرف 

كردن افكار عمومى ترديدى نداشتند.

تفاوت آشكار بين دو جناح توليدكننده و مصرف كننده )به ويژه كشورهاى صنعتى 
مصرف كننده( در اين نكته بود كه مصرف كنندگان با درک واقعيت آسيب پذيرى 
خود، برنامه ريزى استراتژيك و بلندمدتى را براى جبران نقاط ضعف خود به مورد 
اجرا گذاردند كه طى يك دهه پس از آن به نحو مطلوبى موضوع بحران انرژى را به 
نفع خود حل كردند. نظر بسيارى از تحليلگران بر آن است كه اگر حادثه عظيم 
انقلاب اسلامى ايران رخ نمى داد، مساله سقوط قيمت ها در بازار نفت كه در سال 
1۹8۶ در نتيجه مازاد عرضه ظاهر شد، در سال هاى 1۹8۰ يا 1۹81 به وقوع 
مى پيوست، چراكه به واسطه قطع و پس از آن كاهش توليد نفت ايران در سال هاى 
7۹-1۹78 روزانه در حدود ۳ ميليون بشكه نفت از مدار توليد جهانى خارج شد. 
پس از آن نيز در سال هاى 1۹81 و 1۹82 صادرات نفت خام ايران و عراق به واسطه 
جنگ تحميلى شديدا كاهش يافت، در نتيجه كاهش شديد تقاضا، اين كمبود عرضه 

چندان موجبات افزايش قيمت در بازارهاى جهانى را فراهم نياورد.

سالهایطلایی
اينك كه پس از دو الى سه دهه به سال هاى طلايى اواسط دهه 1۹7۰ نظر 
مى افكنيم، به خوبى تفاوت شعارهاى بى اساس را با شعور كارساز و تبليغات سياسى 
را در برابر تفكر استراتژيك و همراه با برنامه درک مى كنيم. در واقع مى  توان گفت با 
وجود آن كه در بسيارى موارد آژانس بين المللى انرژى به عنوان نهاد مقابله كننده با 
كشورهاى توليدكننده و اوپك مطرح شده، غالب روش هاى به كار گرفته شده از 
سوى اين سازمان جنبه علمى، كارشناسى و حتى انسانى خود را حفظ كرده و هرگز 
نبايد اوپك و كشورهاى عضو آن تصور كنند كه همواره نور اوپك با ظلمت آژانس 
بين المللى انرژى )IEA( در تقابل بوده است. شايد تشبيه صحيح تر بر اين مبنا استوار 
باشد كه متاسفانه جهل و ناتوانى حاكم بر اوپك و اعضاى آن در مصاف با كارايى 

علمى و كارشناسى »IEA« شكست خورده است.
البته هدف از ذكر اين واقعيت تلخ، ايجاد زمينه مساعد براى بهره گيرى از غفلت ها 
و ناكامى هاى گذشته براى رسيدن به آينده اى روشن و موفقيت آميز است. اين نكته 
مثبت در كارنامه كشورهاى توليدكننده كه توانستند از سال 1۹8۳ به بعد، نوعى 
سهميه بندى را در بازار نفت اعمال كنند، به ميزان زيادى حكايت از آن دارد كه 
نسل هاى جديد سياستمداران و دست اندركاران كشورهاى مزبور شايستگى و اعتماد 
به نفس لزم براى حل مشكلات مبتلا به اين بخش حياتى از اقتصاد جوامع خود را 
كسب كرده اند. بر اين اساس مقدم بر اتخاذ هرگونه راهبرد و سياست و برنامه ريزى، 
بايد چالش ها و تحولت صحنه اقتصاد انرژى در گستره جهانى مورد شناخت و 

بررسى قرار گيرد.

سيرتحولاتبازارنفت
از هنگامى كه سازمان اوپك در سال 1۹۶۰ از سوى پنج كشور ايران، عربستان، 
عراق، كويت و ونزوئلا تاسيس شد، تحولت بنيادى در صحنه اقتصاد و سياست 
جهان از يك سو و تغييرات چشمگير در صنعت و بازار نفت از سوى ديگر به وقوع 
پيوسته كه به طور كلى زمينه فعاليت و چشم اندازهاى سازمان را دگرگون ساخته 

است.

پس از پايان جنگ دوم جهانى و حتى تا اواسط دهه 1۹7۰، صنعت جهانى نفت 
مركز از يك محور اساسى متشكل از تعدادى شركت هاى بزرگ نفتى بود كه تسلط 
خود را بر كليه مراحل صنعت نفت از طريق مالكيت ذخاير، توليد، سيستم پاليش 
و شبكه توزيع و بازاريابى حفظ مى كردند. دوره رشد سريع و مداوم در مصرف جهانى 
نفت كه در اوايل دهه 1۹7۰ خاتمه يافت نيز داراى اين خصوصيت بود كه طى آن 
قيمت ها نسبتا باثبات و در سطح نازل قرار داشت و ارزش واقعى آن )با احتساب 

تورم و تغيير نرخ اسعار( تدريجا رو به كاهش داشت.
سپس در دهه 1۹7۰ اوپك كنترل مستقيم منابع خود را در اختيار گرفت و علاوه 
بر آن قيمت گذارى نفت را از طريق يك نظام قيمت گذارى ثابت عهده  دار شد. در اين 
دوره كه ويژگى  بارز آن ازهم گسستگى در صنعت جهانى نفت بود، شاهد بروز و ظهور 
شرايطى هستيم كه اهم آنها به طور خلاصه عبارتند از: قيمت  هاى بالتر و داراى 
نوسان زياد، توسعه بازارهاى تك محموله، كاهش شديد »شدت نفت« در كشورهاى 
صنعتى از طريق بهبود كارايى، فناورى و افزايش توليد از مناطق غيراوپك- در نتيجه 

سرمايه گذارى هاى بيشتر- و متنوع شدن محرک هاى مالى بود.

تحولاتنظامقيمتگذاری
نظام قيمت گذارى ثابت كه اوپك طى نيمه اول دهه 1۹8۰ اعمال مى كرد، از 

انعطاف پذيرى لزم براى پاسخگويى به بازار پرنوسان اين دوره برخوردار نبود.
اين عامل به همراه افزايش مستمر در توليد غيراوپك و كاهش تقاضاى 
جهانى، سبب گرديد اوپك براى نخستين بار در سال 1۹82 به برنامه ريزى 
توليد )نظام سهميه بندى( روى آورد و با مقرر كردن سقف 18 ميليون بشكه 
در روز براى توليد سازمان و تقسيم آن بين اعضا از قيمت نفت شاخص خود 
)نفت سبك عربستان( در سطح ۳4 دلر براى هر بشكه دفاع كرد، ولى 
فشار عوامل بازار بر قيمت اوپك بسيار زياد بود و سبب شد سهم بازار اوپك 

از 5۶ درصد در سال 1۹7۳ به 2۹ درصد در سال 1۹85 كاهش يابد و يك 
ظرفيت توليد عظيم مازاد به ميزان 14 ميليون بشكه در روز را در كشورهاى 

اوپك بر جاى بگذارد و درآمد مجموع اوپك نيز از سطح 2۰۳ ميليارد دلر در 
سال 1۹7۹ به 1۳1 ميليارد دلر سقوط كند. اين وضعيت بالخره منجر به رهاسازى 
نظام قيمت گذارى ثابت و اتخاذ سياست سهم بازار بر منباى قيمت هاى مرتبط با 
بازار آزاد )قيمت گذار متكى به فراورده هاى حاصل از نفت خام و قيمت گذارى بر 

منباى فرمول هاى مرتبط با بازار آزاد( گرديد.
در دوران پس از سال 1۹8۶ و سقوط قيمت نفت در بازارهاى جهانى، اوپك به 
نوعى ديگر از نظام قيمت گذارى ثابت رجعت نمود كه تا حدى انعطاف پذيرتر بود، 
ولى از قوام و دوام كافى براى حفظ منافع و درآمد اعضا برخوردار نبود.در اين سيستم 
نه تنها شاخص قيمت گذارى از يك نوع نفت خام )نفت سبك عربستان( به متوسط 
قيمت هفت نوع نفت خام تغيير يافت و به اين ترتيب از شفافيت شاخص كه لزمه 
اقدام لزم و سريع بود كاست، بلكه نظام »اختلاف نسبى نفت خام نسبت به يكديگر« 
و نقش »توليدكننده متعادل ساز« كه تا سال 1۹8۶ صرفا برعهده عربستان قرار 
داشت، از نظام قيمت گذارى حذف گرديد. علاوه بر اين، قيمت شاخص از اين دوره 
به بعد در قطعنامه هاى اوپك تحت عنوان »قيمت مرجع« يا »قيمت هدف« مورد 

ه  ر شا ا
قرار گرفت كه نمايانگر 
سست شدن اراده سياسى اعضا براى حفظ آن 
بود.  طى نيمه دوم دهه 1۹8۰ و مجموعه دهه 1۹۹۰ در نتيجه سياست 
تك محورى اوپك و داشتن نيم نگاهى به افزايش سهم بازار خود، سازمان قيمت نفت 
را به امواج متلاطم بازار و تعامل تحركات بورس هاى نفتى، شركت هاى بزرگ و 

معاملات سوداگرانه دلل ها، موسسات پولى و مالى و نظاير آن سپرد.
مجموعه اين شرايط و ادامه كاهش تقاضاى نفت در بازارهاى جهانى و همچنين 
فشارها و تنش هاى سياسى ناشى از حمله عراق به كويت و پيامدهاى آن، طى دهه 
1۹۹۰ اوپك را شديدا ضعيف كرد و بار ديگر بازار نظريه پردازى آرزومندانه براى 

فروپاشى اوپك را گرم كرد.
از سوى ديگر اعضاى اوپك در نتيجه تجربيات دو تا سه دهه فراز و نشيب  سازمان، 

موخته  آ
بودند كه تبليغات سازمان 
يافته رسانه هاى غربى و تحقيرهاى سياستمداران 
و محافل بين المللى را با تمهيدات و تدبير لزم خنثى كنند. اوپك در 
مواجهه با بحران تمام عيار سال 1۹۹8 نيز در واقع قدرت سازمان را به نمايش 
گذاشت و در آستانه اضمحلال، مانورى از اعتماد به نفس و همبستگى را در بين 
اعضا به نمايش گذارد كه موجبات شادى و شگفتى طرفداران و شرمسارى 

وغافرگيرى مخالفان را فراهم آورد.

تحولاتوچالشهایفرارویاوپک
عملكرد مثبت اوپك با توجه به عظمت ذخاير نفتى، قدرت توليد فعلى و آتى و 
نقش رو به افزايش نفت و گاز در تركيب انرژى جهانى آن را از برنامه ريزى راهبردى 
و بلندمدت بى نياز نمى كند و موفقيت كوتاه مدت و »مديريت بحران« كه اوپك در 
برهه هاى مختلف به آن دست يافته، نبايد كشورهاى عضو را دچار غرور كاذب و 

آسودگى خاطر نسبت به فرداى سازمان و چالش هاى موجود بر سر راه نمايد.
منبع: كتاب اوپك: موقعيت ها و ديدگاه ها؛  سعيد خوشرو
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تـاريـخيـکهمـکـارىنفتـىمانـدگار

بدون تردید هنگامی كه »پرز آلفونسو« وزیر نفت ونزوئلا در آوریل سال 1959 
میلادی ایده تشکیل سازمانی مركب از صادركنندگان نفت جهان را در اولین كنگره 
نفتی اعراب در قاهره مطرح ساخت، تصور نمی كرد كه با این نظریه، نهادی چنین 
گسترده و با این درجه از اهمیت را در اقتصاد سیاسی جهان كه امروز پس از 40 
سال فعالیت پرفراز و نشیب سازمان اوپک شاهد آن هستیم، ایجاد كند، حتی برای 
شکل گیری اولیه این پدیده معماگونه لازم بود افکار حسابگر و دوراندیش این روح 

پرورش یافته در غرب با احساس پرشور و در عین حال تحقیر شده »عبدالله 
طریقی« وزیر نفت وقت عربستان- به عنوان نماینده ملل استعمارزاده خاورمیانه- 
درآمیزد تا از بطن آن فرزندی با چنین خصوصیات تناقض آمیز و جسور متولد شود. 
مولودی كه از یکسو برای سه یا چهار دهه پس از آن پرچمدار وحدت و همبستگی 
كشورهای جهان سوم شد و از سوی دیگر موجبات خشم و نفرت در میان 

نظریه پردازان و سیاستمداران جوامع سرمایه داری را فراهم آورد.

روایتیازتشكيلسازماناوپک)بخشاول(
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بیشترین و کمترین 
گروه های خونی ایران

در ایران فراوان ترین گروه خونی O+ است و 
گروه خونی AB- هم با داشتن جمعیت یک 

درصدی اهداكنندگان خون، كمیاب ترین گروه 
خونی كشور محسوب می شود.

در حال حاضر نزدیک به 90 درصد اهداكنندگان 
خون در كشور دارای گروه خونی مثبت 

هستند و فقط 10 درصد اهداكنندگان، 
گروه خونی منفی دارند.

گروه خونی نادر
در تعریف این گروه خونی، این توضیح را 

می توان داد: افرادی كه گروه خونی آنها در میان 5 تا 
10 هزار نفر مشابهی نداشته باشد، گروه خونی نادر دارند.

این افراد نمی توانند خونشان را به گروه های خونی شناخته شده 
اهدا كنند. آنها فقط می توانند خونشان را در اختیار افراد مشابه خود 

قرار دهند.  گروه خونی این افراد با نام بمبئی شناخته می شود، چراكه 
برای اولین بار در بمبئی هندوستان شناسایی شد. همچنین در 
بررسی ها مشخص شد، افرادی كه گروه خونی بمبئی دارند،  آنتی ژن 
H ندارند. از گروه های خونی نادر می توان از چلانو، لوترن B منفی، 

گروه خونیRH NULL و KPB منفی كه نادرترین گروهی 
خونی كشور است، نام برد. سازمان انتقال خون ایران برای رفع 

مشکلات احتمالی افرادی كه گروه خونی نادر دارند، بانک 
ملی خون های نادر را ایجاد كرده كه در كشورمان 

بیش از 700 نفر عضو این بانک خون 
هستند.

O گروه خونی
رایج ترین گروه خونی جهان O+ است، به طوری كه 

۳7 تا 5۳ درصد از افراد در جوامع و قومیت های مختلف را شامل 
می شود.

نکته قابل توجه درباره گروه خونی O این است كه این گروه، اهداكننده های 
جهانی به شمار می روند.

كسانی كه گروه خونیO+ دارند، می توانند به هر چهار گروه خونی خون بدهند. البته 
فقط به افرادی كه RH خونشان مثبت است.

سلول های خونیO- را می توان به تمام گروه های خونی اهدا كرد. به همین دلیل است كه 
همیشه و همه جا این گروه برای انتقال خون مورد توجه قرار می گیرند و در مواقع ضروری 
و اورژانسی بدون آزمایش های تطبیق گروه خونی، خونشان به بیماران یا مصدومان تزریق 
می شود. به خاطر امنیت بالای این گروه خونی حتی می توان آن را به نوزادان هم تزریق 
كرد. اما مشکل افرادی كه گروه خونی Oدارند، این است كه تنها از كسانی می توانند 

خون دریافت كنند كه گروه خونی O داشته باشند.
گروه خونی O+، فقط می تواند از گروه های O-، O+ خون دریافت كنند و 

كسانی كه گروه خونشان O- است، تنها می توانند ازO-   خون بگیرند.
 +O ،كم است -O در مواقع اضطراری و اورژانسی هم وقتی خون

را می توان جایگزین آن كرد.

ویژگی گروه های خونی 
گروه خونیA ؛ این گروه آنتی ژن نوع A را روی 

سطح گلبول قرمز خود دارند و در پلاسمای خونشان نیز 
آنتی كور B )ضد آنتی ژنB( وجود دارد.

گروه خونیB؛ افرادی كه آنتی ژن نوع B را در سطح گلبول های قرمز 
خود دارند و پلاسمای خونشان آنتی كور A )ضد آنتی ژنA ( دارد.

گروه خونیAB؛ این گروه از افراد آنتی ژن نوع A و B را در سطح 
گلبول های قرمز خود دارند و در پلاسمای خونشان هم هیچ یک از 

آنتی كورها وجود ندارد.
گروه خونی O؛ این گروه هیچ یک از آنتی ژن ها را در گلبول های قرمز خود 

ندارند، اما هر دو آنتی كور را دارند.
علاوه بر آنتی ژن های A وB، پروتئینی به نام عامل Rh هم وجود 

دارد كه وجودش بسیار مهم است.
 AB، O-، هشت گروه خونی؛ ،Rh در واقع با وجود

O+، B-، B+، A-، A+ و AB- در 
جهان وجود دارد. 

گروه خونی برای اولین بار در 
دهه 1900 میلادی از سوی كارل لندشتاینر، 

ایمونولوژیست اتریشی به چهار گروه اصلی 
تقسیم بندی شد. بر اساس این تقسیم بندی خون انسان ها 

به چهار دسته A ،B ،AB و O كه براساس تقسیم بندی دیگر 
گروه خونی O به گروه های مثبت و منفی تقسیم می شود. به طور 

طبیعی هر انسانی یکی از این چهار گروه خونی را دارد، اما جالب توجه 
این است كه بیشترین افراد جهان، گروه خونی O دارند.  گروه های 
خونی بر اساس بود یا نبود آنتی ژن های موروثی خاصی روی سطح 
گلبول های قرمز خون تعیین می شود.  هر كدام از گروه هاي خوني، 
ویژگي هاي منحصر به فرد و خاصی دارند، همچنین نسبت به برخي 

بیماري ها حساسیت پذیرتر هستند. بنابراین دانستن گروه 
خوني، بسیار مهم و ضروری است. آگاهی از نوع گروه 

خونی در بسیاری از مواقع مي تواند جان افراد را 
نجات دهد و دیگران را از شرایط خاص آنها 

آگاه كند. 

بیماری های گروه هاي خوني

با اینکه نمي توان گروه خوني را تغییر داد، اما مي توان تغییرات 

پیشگیرانه متناسب با آنها در سبک زندگي ایجاد كرد. 

در این زمینه بهتر است به موارد زیر توجه داشته باشید:

لخته خون: به گفته متخصصان، در گروه خوني O خطر ایجاد لخته خون كمتر است. به 

عنوان مثال، افراد با گروه هاي خوني A، B و AB، ۳0 درصد بیشتر در معرض بیماري فون 

ویلبراند)اختلال خونریزي مادام العمر( قرار دارند. براساس تحقیقات، گروه خوني AB خطر لخته 

شدن خون را تقریبا 20 درصد افزایش مي دهد. 

سرطان معده: داشتن گروه خوني O منفي یا مثبت مي تواند فرد را از برخي بیماري ها معاف كند. همچنین در 

گروه خوني O خطر ابتلا به سرطان معده به میزان چشمگیری پایین تر از دیگر گروه های خونی است، در حالي 

كه گروه خوني A بیشتر در معرض این بیماري قرار می گیرد. 

زخم معده: افرادی كه گروه خوني A دارند، نباید زیاد نگران باشند، چراكه تحقیقات نشان داده، احتمال ابتلا به 

زخم معده در گروه هاي خوني A یا AB كمتر از گروه خوني O است. علت آن هم به طور دقیق مشخص نیست، 

 ـآنکولوژي احتمال مي دهند كه عامل این مساله، تفاوت در واكنش هاي ایمونولوژیک  اما متخصصان هماتولوژي 

به عفونت در گروه هاي خوني مختلف باشد. 

بیماري هاي قلبي: طبق تحقیقات دانشکده سلامت عمومي هاروارد، خطر ابتلا به بیماري هاي قلبي- عروقي 

در گروه خوني O، 2۳ درصد نسبت به دیگر گروه ها كمتر است. براساس این مطالعه، افرادی كه گروه  

خوني شانB وAB است، در بالاترین سطح خطر قرار دارند. فراتر از استعداد ژنتیک، مکانیزم دقیق 

دیگري براي این موضوع شناخته نشده است. 

سرطان پانکراس: اما براساس تحقیقات انجام شده، خبر خوب دیگر براي گروه هاي خونی

O، كاهش ریسک ابتلا به سرطان پانکراس است. مطالعات منتشر شده در ژورنال 

موسسه ملي سرطان نشان می دهد كه احتمال ابتلا به سرطان پانکراس در 

گروه خوني A ۳2 درصد، در گروه AB 51 درصد و در افرادی 

كه گروه خوني Bدارند، 72 درصد بیشتر است.

 

 

 

 

 

 

 

كه  +:همانطور   A خونی وه  گر
می دانید بعد از گروه خونی O، كه شایع ترین گروه 
خونی است، گروه خونی A + در رتبه دوم قرار دارد.

افراد كه دارای این گروهی خونی هستند، می توانند به كسانی كه گروه 
 Oو  A +، A-، O دارند، خون بدهند و از گروه های خونی + A و +AB خونی

- خون دریافت كنند.
گروه خونی A-:افرادی كه گروه خونی شان A- است، تنها 6.۳ جمعیت را تشکیل 

 AB +، AB-، Aمی توانند به كسانی كه گروه خونی -A می دهند. دارندگان گروه خونی
+ و A- دارند، خون اهدا كنند. این گروه خونی تنها می  تواند از گروه های خونیA - وO - خون 

دریافت كنند. 
گروه خونی B+:این گروه خونی8.5 درصد جمعیت را به خود اختصاص داده است. افرادی كه 

گروه خونی B+ دارند می توانند به گروه های خونی
خونی خود AB+ خون بدهند و از گروه های خونی خود و O+  و O- خون دریافت كنند.

گروه خونیAB+: این گروه خونی سومین گروه خونی نادر در دنیاست، به این دلیل كه 
تنها ۳.6 درصد جمعیت این گروه خونی را دارند. گروه خونیAB+ تنها می تواند به 

همین گروه خون اهدا كند، اما از تمام گروه های خونی دیگر خون دریافت می كند.
گروه خونی AB-:كم یاب ترین گروه خونی AB- است، چراكه تنها 0.6 درصد 

جمعیت این گروه خونی را دارند. افرادی كه گروه خونیAB- دارند 
می تواند به كسانی كه گروه خونی شانAB +، AB- دارند، 

خون اهدا كند و از گروه های خونی O، A-، B- و 
AB- خون دریافت كنند.
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تاریخچه
کندلوس

روستاى كندلوس، يكى از 
قديمى ترين سكونتگاه هاى 
مى رود.  شمار  به  نسان  ا
باستان شناسان، قدمت اين 
روستا را هزاره سوم قبل از ميلاد 
وجود  ند.  ه ا كرد ن  ا عنو
قبرستان هاى زرتشتى و مانوى 
و ظروف و اشياى قديمى كشف 
شده در اين روستا، نشانه هاى 
است. كندلوس  تاريخى 

همچنين ناصرالدين شاه قاجار 
در سال 12۹2 هجرى چند 
روزى را در محلى نزديك به 
كندلوس و در تنگه ميخ ساز 
سپرى كرده و در خاطرات 
سفرش از اين بهشت پنهان نام 
سفر  اين  در  است.  برده 
كمال الملك، نقاش مشهور 
ايرانى نيز حضور داشته و تابلويى 
تماشايى از اين روستا خلق كرده 
كه امروز در كاخ صاحبقرانيه 
تهران مى توان آن را ديد. برخى 
منابع نيز كندلوس را گذرگاه 
رستم، قهرمان اسطوره اى ايران 
عنوان كرده  و براى آن ارزش 

زيادى قائل شده اند.

معماریخاصروستا
به محض ورود به كندلوس، 
اولين چيزى كه نظرتان را 
مسيرهاى  مى كند،  جلب 
سنگفرش شده اى است كه 
هر مسافرى را به قدم زدن و 
ترغيب  آن  در  پياده روى 
مى كند. با ورود به روستا، 
معمارى خاص آن، شما را 
قف  متو ى  لحظه ا ى  ا بر
مى كند. خانه هاى قديمى با 
سقف هاى  چوبى،  نماى 
چوبى، پنجره هاى كوچك، 
ديوارهاى كاهگلى، كوچه هاى 
سنگفرش شده سرباليى و 

و  سرپايينى 

ى  سقف ها
شيروانى چهره خاصى به آن 
بخشيده اند كه از  تماشاى آنها 
اين  شد.در  نخواهيد  سير 
روستا خانه ها بافت مسكونى 
متراكمى دارند، به گونه اى كه 
در شيب ملايم دامنه كوه 
بيشتر   . ند فته ا گر شكل 
خانه هاى قديمى دو طبقه 
هستند و با سقفى شيروانى و  
پوشش لت كوبى يا سفالى 
در  مى كنند.  يى  خودنما
بناهاى قديمى كه  ساخت 
شما را به گذشته مى برد و 
كمى در تاريخ غرق مى كند از 
سنگ، گل، خشت و چوب 
ز  ا ست.  ا شده  ده  ستفا ا
جمعيت كندلوس نمى توان 
آمار دقيقى ارائه داد، چراكه 
ر  د وستا  ر ين  ا جمعيت 
زمستان كاهش مى يابد و در 
تابستان به دليل آب و هواى 
ييلاقى اش بر تعداد ساكنانش 

افزوده مى شود.

طبيعتتماشایی
قرار گرفتن كندلوس در سلسله 
جبال البرز و در ميان دره اى 
موسوم به زانوس، باعث شده 
به  روستا  اين  در  طبيعت 
زيباترين شكل ممكن به تصوير 
كشيده شود. در حاشيه رودخانه 
كندلوس و دره زانوس انواع 
مختلفى از گونه  هاى گياهى و 
جانورى را خواهد ديد كه يكى 
ديگر از جاذبه هاى طبيعى اين 
روستا هستند. چشمه سارهاى 
فراوان در كنار مناطق دشتى و 
جنگلى جذابيت كندلوس را 

دوچندان كرده است.

دیدنیهایکندلوس
همانطور كه گفتيم، در بهشت 
پنهان ايران ديدنى هاى زيادى 

 . مى كنند يى  نما د خو

ديدنى هايى 
كه شايد هيچ جاى ديگر نديده 

باشيد.

موزهمردمشناسی
اين موزه كه نخستين موزه 
روستايى جهان است، با هدف 
اشاعه فرهنگ اصيل و بومى 
منطقه و با طراحى مهندسان و 
كمك اهالى ساخته شده است. 
موزه كندلوس با تلاش دكتر 
على اصغر جهانگيرى در مدت 
شش سال ساخته شد. گفته 
مى شود دكتر جهانگيرى در 
كودكى تلاش براى حفظ ميراث 
گذشتگان خود را آغاز كرد و به 
جست وجوى فراوان پرداخت تا 
فرهنگى  و  تاريخى  اشياى 
اجدادش را در قالب موزه اى 
جمع كند.در اين موزه تمام اشيا 
از هزاره دوم قبل از ميلاد تا دوره 
قاجاريه به نمايش گذاشته و سير 
تحول تاريخى و فرهنگى آن 
ديار به تصوير كشيده شده است.
در اين موزه مى توانيد اسناد 
تاريخى، كتب خطى و اسناد 
تذهيب شده، ابزار زيستى مانند 
قفل، قيچى و چپق، پوشاک و 
بافته ها، زيورآلت و نقاشى هاى 
سنتى و قهوه خانه اى را در 
آرامش كامل ببينيد و با ديدن 

آنها به عمق تاريخ برويد.

موزهگياهاندارویی
مجتمع كشاورزى كندلوس در 
سال ۶5 و با اهدافى چون كشت، 
پرورش، توليد و بسته بندى 
گياهان اصلى دارويى، معطر و 
همچنين توليد اسانس ها و 
روغن هاى گياهى تاسيس و 
براى اولين بار در ايران باغ 
بوتانيك )موزه گياهان دارويى( 
در زمينى به مساحت 1۰ هكتار 
بنا شد كه به توليد و عرضه 
در  گون  نا گو محصولت 

زمينه هاى 
مختلف اقدام و محصولت خود 
را به بيشتر كشورهاى جهان 

صادر مى كند.

حمامکندلوس
اين حمام كه گفته مى شود 
مربوط به اواسط دوره قاجار 
است، 2۶ اسفند 8۶ به عنوان 
يكى از آثار ملى ايران به ثبت 
رسيد. حمام كندلوس با سقفى 
گنبدى شكل و ديواره هاى 
كاهگلى در ورودى روستا جا 

خوش كرده است.

آرامگاهامامزادهفضلو
فاضل

 در قسمت شرقى روستا، بناى 
آرامگاه با برج آجرى كوچك و 
چهار ضلعى و ايوانى چوبين 
ديده مى شود كه در صحن  خود 
كتيبه اى از آيات قرآنى دارد. اين 
بنا يكى از اماكن زيارتگاهى 
روستاى كندلوس است كه 

قدمتى 1۰۰ ساله دارد.

رستورانروستا
رستوران كندلوس با بناى چوبى 
كه با گلدان هاى رنگارنگ تزيين 
شده، توجه هر مسافرى را به 
خود جلب مى كند. در اين 
رستوران مى توانيد طعم بهترين 
چاى گياهى، نوشابه گياهى، 
سبزى خوردن وحشى، گياهان 
خوراكى)گزنه( و ميوه هاى 
جنگلى را بچشيد؛ طعم هايى كه 
تا مدت ها فراموش نخواهيد 

كرد.

آبشارکندلوس
 اين آبشار 1۰ مترى در 5 
كيلومترى روستا قرار دارد كه در 
ميان جنگل محصور شده و آب 
از بالى آن به صورت قطرات به 

پايين مى ريزد. اگر قصد ديدن 

ر  بشا آ
براى  را داريد،  كندلوس 
رسيدن به آن بايد حدود يك 

ساعت پياده روى كنيد.

دیوچشمه
 ، س لو كند يكى  د نز ر  د
بزرگ ترين چشمه آب معدنى 
سرد منطقه به نام ديوچشمه 
قرار گرفته كه آب گوارايى دارد 
و از قلب زمين مى جوشد. در 
پايين روستا هم چشمه هاى آب 

معدنى ديگرى وجود دارد.

خوراکیهایخوشمزه
محلی

 از خوراكى هاى سنتى كندلوس 
مى توان به كماج، راه نون )نان 
پخته شده در تنورهاى سنتى(، 
آش كدو، بادونه )خوراكى كه از 
درست  شده  خشك  برنج 
مى شود(، بورانى و... اشاره كرد. 
كه  محلى   خوشمزه هاى 
مزه شان تا مدت ها از يادتان 

نخواهد رفت.

سوغاتوصنایعدستی
در گذشته هاى نه چندان دور 
بافت قالى، چادرشب، شمد و 
ساخت صنايع چوبى و ابزارهاى 
اين منطقه رونق  فلزى در 
امروزه  اما  خاصى داشتند، 
جاجيم، ايزار )پارچه پشمى 
چهارخانه دستباف(، جوراب، 
دستكش و بلوزپشمى گلدار و 
نمدمالى مهم ترين صنايع دستى 

روستا هستند.

آیينهایسنتی
مانند  مردمانش  هم  اينجا 
ديگر،  مناطق  از  بسيارى 
آيين هاى خاص خودشان را 
مج  ل  سا سم  ا مر . ند ر ا د
)خوشقدم( كه يكى از زيباترين 
و مهم  ترين آيين هاى كندلوس 

 ، ست ا

هنگام 
سال نو اجرا مى شود. در اين 
مراسم، ابتدا اسم چند كودک يا 
نوجوان خانواده را انتخاب و با نام 
هريك از آنها با قرآن مجيد 
استخاره مى كنند و هر كدام كه 
خوب آمد، به عنوان سال مج 
انتخاب مى شود. وظيفه اين 
كودک يا نوجوان اين است كه به 
محض تحويل سال با سينى كه 
درون آن كلام الله مجيد، سبزه، 
شيرينى و يك ظرف پر از آب 
است، قبل از ديگران وارد خانه 
شود و آب ظرفى را كه در دست 
دارد، در گوشه اتاق ها بريزد. به 
باور اهالى، اين كار سالى پربار و 
پربركت براى خانواده به ارمغان 

مى آورد.

جشنسيزدهشو
يكى از قديمى ترين جشن هاى 
ايرانيان جشن سيزده شو است 
كه در بسيارى از مناطق استان 
مازندران برگزار مى شود. تاريخ 
اين جشن در تقويم شمسى 
مصادف با 12 آبان ماه است.

مردمان كندلوس، اين جشن را 
به پيروزى كاوه بر ضحاک و 
جشن مهرگان نسبت مى دهند 
و با برپايى آيين هاى ويژه و آماده 
كردن خوراكى هاى سيزده گانه 
همچون كاچى، شيرينى پتِى 
بزَه نون، كماج،گردو، سنجد، 
شيرينى، ميوه، چاى و ... آن را به 
بهترين شكل ممكن برگزار 

مى كنند.

موسيقیدرکندلوس
نى هفت بند، متداول ترين آلت 
موسيقى در اين روستاست، اما 
دهل و سرنا هم شهرت زيادى 
در ميان مردم دارد. در زبان 
،پسپسى  سرنا  به  محلى 
مى گويند و آن را از چوب 
 . مى كنند تهيه  د  شمشا

آهنگ هاى طالب طالبا در 

مايه 
درآمد سه گاه، اميرى در 
و  دشتى  و  عشاق  يه  ما
عروس سوار كردن در مايه اى از 
ماهور و بيات ترک از جمله 
جلوه هاى موسيقى در اين 

روستاست.

امكاناترفاهی
از  پذيرايى  براى  كندلوس 
مسافران از امكانات مناسبى 
برخوردار است. اين روستا 
مهمانسراى سنتى و زيبايى دارد 
كه مى توانيد چند روزى در آن 
اقامت داشته باشيد. همچنين 
در روستا و اطراف آن، محلى ها 
خانه هايشان را اجاره مى دهند 
اين  با ساكن شدن در  كه 
خانه ها، حسى متفاوت را تجربه 

خواهيد كرد. 

ویژگیهایروستا
مهربان،  مردمانى  كندلوس 
پرانرژى و مهمان نواز دارد كه به 
زبان كجورى صحبت مى كنند. 
قناعت در اين روستا به حدى 
است كه شما هيچ متكدى در آن 
نمى بينيد. در كندلوس مهر و 
ديده  خانه ها  در  بر  مومى 
نمى شود و با اينكه خانه ها ۹ ماه 
از سال خالى از سكنه هستند، اما 
گفته مى شود تاكنون سرقتى در 
اين روستا اتفاق نيفتاده است. از 
آن مهم تر قتل و جنايت هم 
جايى در اين روستا ندارد و از 
امنيت كاملى برخوردار است. 
نكته جالب توجه در خصوص 
كندلوس، پاكيزگى آن است. 
اينجا عارى از هرگونه آلودگى و 
زباله است؛ اتفاقى خوشايند كه به 

همت اهالى روستا برمى گردد.

آنچهبایدبدانيد
كوچه پس كوچه هاى سنگفرش 
شده روستا ترغيب تان مى كند   
از دغدغه هاى اين  به دور 

روزهاى 
زندگى در اين معابر زيبا قدم 
بزنيد و براى لحظاتى خود را به 
زمان بسپاريد. لحظاتى كه شايد 
ديگر برايتان تكرار نشود. پس 
اگر راهى كندلوس شديد، گشت 
نكنيد.  فراموش  را  گذار  و 
كوهنوردى هم گزينه خوبى 
است، چراكه علاوه بر كسب 
تجربه  هاى تازه، با حضور در 
ارتفاعات مى توانيد به تماشاى 
روستا بنشينيد و از اين همه 
ببريد.عكاسى  لذت  زيبايى 
يادتان نرود. سوژه هاى زيادى در 
كندلوس و اطراف آن منتظرند 
تا در دوربين مسافران ثبت 
شوند. درختان سر به فلك 
كشيده، مردمان خونگرم و 
مهمان نواز، كوچه هاى پرپيچ و 
خم با آن خانه هاى كاهگلى 
بهترين بهانه براى ثبت خاطرات 

و تصاوير به يادماندنى هستند.

بهترینفصلسفر
بهترين فصل براى سفر به 
كندلوس بهار و تابستان است. 
سرسبزى طبيعت و آب و هواى 
معتدل در اين دو فصل، سفرى 
فوق العاده را برايتان رقم مى زند.

پاييز اين منطقه هم زيباست، 
رنگارنگ  طبيعت  چراكه 
كندلوس جلوه خاصى به روستا 
مى دهد كه در نوع خود بى نظير 

است.

راههایدسترسی
اين روستاى توريستى در استان 
كيلومترى   75 مازندران، 
جنوب شرقى نوشهر و در بخش 
كجور واقع شده است.براى 
رسيدن به كندلوس، وارد محور 
كرج -چالوس شويد. 7 كيلومتر 
بعد از مرزن آباد دوراهى كجور را 
مى بينيد كه پس از ورود به آن 
مسير  كيلومتر   42 طى  و 
كوهستانى پرپيچ و خم، اما زيبا 

به 
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شبنم اعماری- سرزمین پنهاورمان 
ایران، مملو از زیبایی است؛ زیبایی هایی كه وصف ناپذیرند و ما را به 
شگفتی وامی دارند. هر سمتی از ایران را كه برای سفر انتخاب كنید؛ جنوب، شمال، شرق یا غرب فرقی 
نمی كند، با جلوه های بی نظیری روبه رو می شوید كه چشمتان را می نوازند و روحتان را جلا می دهد. روستاها هم از این قاعده مستثنا نیستند، 
چراكه هر یک از آنها جلوه هایی خاص دارند كه نشان دهنده فرهنگ، تاریخ و طبیعت آنجاست.یکی از این روستاهایی كه زیبایی های طبیعی را به معنای واقعی 
برایتان به تصویر می كشد، روستای 4 هزار ساله كندلوس است كه ارزش تاریخی فراوانی دارد؛ جایی كه با ورود به آن حال و هوایی خاص  را تجربه می كنید و از 
زیبایی های وصف ناپذیرش انگشت به دهان می مانید. این روستا كه شهرتی جهانی دارد و به عنوان بهشتی پنهان زبانزد عام و خاص است، انسان را به دنیایی 
متفاوت می برد و حسی فوق العاده به او منتقل می كند. اینجا به معنای واقعی كلمه، بهشت است و می توانید ساعت ها آرامش را به آغوش بکشید و اندک زمانی 

را فارغ از مشکلات و دغدغه های زندگی، رویایی بگذرانید.

در نزدیکی کندلوس بزرگ ترین چشمه آب معدنی سرد منطقه به نام 

دیوچشمه قرار گرفته که آب گوارایی دارد و از قلب زمین می جوشد. در پایین 
روستا هم چشمه های آب معدنی دیگری دیده می شود.

بهشت کوچک 4 هزار ساله
آرامشرادرآغوشبكشيد



آشناییباسازهایایرانی)بخشپایانی(

مشعل   همان طور كه در بخش قبل وعده داده بودیم، این بار به معرفی سازهای موسیقی مقامی كه گاهی از آن به» نواحی «و گاهی نیز به »محلی« تعبیر می شود، می پردازیم؛ 
البته پیش از آغاز این معرفی باید به این نکته اشاره كرد كه تنوع سازهای موسیقی مقامی و نواحی سرزمین مان ایران بیش از اینهایی است كه خواهید دید. این معرفی صرفا 
به بخش اندكی از این سازها می پردازد. برای مثال در بخش سازهای كوبه ای مناطق مختلف ایران بیش از یک مجله كامل نیاز است تا بتوان حق مطلب را ادا كرد یا برای مثال 
دیگر فقط در بخش ساز دوتار، در ایران بیش از 20 نوع از این نوع ساز وجود دارد. آنچه  می خوانید، صرفا بخشی كوچک از انواع سازهای موسیقی در مناطق مختلف ایران 

است. 
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فرهنگ و هنر

 ایران ما، سرزمین تنوع های فرهنگی و هنری بسیاری است، تنوع هایی كه مانند 
رنگ های زیبای یک رنگین كمان واحد در پهنه آسمان جلوه گر است. هنر موسیقی از 
دیرباز در این سرزمین ریشه های بسیار عمیقی دارد و از پس تمدن چندهزارساله و در 
دو دهه نخست قرن بیست و یکم، نوای دوتار خراسانی و كمانچه لرستانی هنوز هم جلا 
دهنده جان و روان ایرانیان است. موسیقی مناطق ایران نشان داده كه دارای ظرفیت های 

هنری بسیار بالایی است. هنوز هم موسیقی سریال پایتخت با ساز و آواز مازندرانی، بردل 
ایرانیان خوش می آید. شاید هیچ چیز لذت بخش تر از یک ماهور آذری وقتی صبح پیچ 
رادیو را باز می كنیم، یک ایرانی را سرحال نیاورد. نغمه ها و الحان دشتستانی با مراسم 
سینه زنی بوشهر با نام و یاد سید الشهدا)ع( عجین شده و همه اینها نمونه هایی اندک 

از حیات موسیقی مناطق مختلف ایران در زندگی همه ایرانیان است. 

تنبور در ايران قدمتى چندين هزار ساله دارد. 
هر چند كه سازهاى ديگر موسيقى نواحى ايران هر 

كدام داراى قدمت هاى بسيار باليى هستند اما تنبور را 
مى توان يكى از قديمى ترين سازهاى ملودى محور در حوزه 

تمدنى ايران دانست. مقام هاى متنوع و پرده بندى بال در ساز تنبور 
توانايى هايى را به وجود آورده است كه علاوه بر اجراى موسيقى منطقه 

خود يعنى استان كرمانشاه و بخش هايى از غرب كشور، وارد موسيقى رديف 
دستگاهى نيز شده است. تنبور در كنار دف دوساز موسيقى نواحى ايران هستند 

كه نه تنها از شناخته شده ترين سازهاى ايرانى در مناطق مختلف ايران اند بلكه 
بالترين حضور را در انواع موسيقى ايرانى دارند. ساز تنبور در دو سبك اصلى صحنه 

اى)از شهرهاى استان كرمان شاه( و گورانى) از مناطق استان كرمانشاه( نواخته مى شود. 
صداى اسطوره اى و باستانى، همراهى با اشعار عرفانى و معنوى و قابليت اجرا با دو شعر فارسى 

و كردى، از ويژگى هاى بارز موسيقى ساز تنبور است. از نوازندگان شاخص اين ساز مى توان به سيد 
خليل عالى نژاد، على اكبر مرادى، طاهر يارويسى، سيد آرش شهريارى، امير حياتى، فيض بشى پور 

اشاره كرد. 

دوتار انواع بسيار زيادى در ايران دارد، اما از 
مهمترين و مشهورترين دوتارهاى ايران به دو تار جنوب 

خراسان است كه گاهى از آن به دوتار تربت جام نيز ياد 
مى شود و دو تار شمال خراسان كه از آن به دو تار قوچان 

نيز تعبير مى شود، مى توان نام برد. البته در ميان انواع دوتار 
نمى توان از دوتار تركمن و دو تار مازندران چشم پوشيد. 

دوتار جنوب خراسان ۹ پرده دارد و پس از تربت جام، در 
شهرهاى خواف و تايباد، نيز نوازندگان بزرگى دارد. ريتم هاى 
لنگ، اشعار بسيار معنوى و زنگ خاص صداى دوتار از جمله 

ويژگى هاى موسيقى جنوب خراسان است. از جمله نوازندگان 
شهير ساز دوتار جنوب خراسان مى توان به نظرمحمد سليمانى و 

عبدالله سروراحمدى اشاره كرد. دوتار شمال خراسان نيز در 
شهرهاى قوچان و بجنورد و مناطق اطراف آن بسيار پر رونق است. 

اين دو تار 14 پرده دارد. حالت تركيبى، ريتم هاى ادوارى خاص و 
همراهى ساز و آواز به طور همزمان توسط خواننده از ويژگى هاى بارز 

موسيقى شمال خراسان است. از جمله نوازندگان بزرگ اين نوع از دوتار 
مى توان به حاج قربان سليمانى و حاج حسين يگانه اشاره كرد. همچنين 
دوتار تركمنى، در استان گلستان نواخته مى شود. موسيقى خاص و سبك 
آواز به همراه ريتم هاى منحصربه فرد، موسيقى تركمنى را بسيار جالب 
توجه مى كند. از جمله نوازندگان شهير اين نوع از دوتار مى توان به خليفه 
نظرلى محجوبى اشاره كرد. دوتار مازندرانى هم خاصيت هاى منحصر به 
فرد خود را دارد. شايد سريال پايتخت، بهترين گواه براى قوت و توانايى 
دوتار مازندرانى باشد. اجراى همزمان نغمات محزون و فرح بخش از 
ويژگى هاى بارز موسيقى دوتار مازندران است. از جمله نوازندگان بسيار 

تواناى اين ساز مى توان به محمدرضا اسحاقى اشاره كرد. 

استان سيستان و بلوچستان ايران، مهد قيچك نوازان 
است. سازى با شمايل بسيار خاص و صدايى اسطوره اى كه به 

عنوان يكى ديگر از معدود سازهاى زهى- آرشه اى ايران شناخته 
مى شود. قيچك در دو بخش از استان تفاوت هاى اندكى دارد و به دو 
قيچك سيستانى كه بيشتر در نواحى زابل نواخته مى شود و قيچك 

بلوچستان كه در مركز و جنوب استان هنرمندان بسيارى دارد، تقسيم 
مى شود. حدود دو دهه است كه ساز قيچك در شكل و شمايلى تغيير يافته در 

موسيقى رديف دستگاهى نيز استفاده مى شود. سازندگان سازهاى ايرانى كوشيده اند 
با بهره گيرى از ساختمان اين ساز و هماهنگى صدادهى آن با موسيقى رديف دستگاهى 

بتوانند يك ساز كششى ديگر به مجموعه سازهاى اركستر موسيقى ايرانى اضافه كنند و 
آهنگسازان در كنار كمانچه، از ساز قيچك بازسازى شده نيز در اركسترها بهره ببرند. البته پيش 
از اين در دهه هاى 4۰ و 5۰ شمسى، فرامرز پايور در گروه نوازى ها از قيچك استفاده كرده بود، 

اما رواج بيشتر اين ساز كششى در كنار كمانچه در دو دهه گذشته بسيار بيشتر شده و جاى پاى 
قيچك در اركسترهاى ايرانى محكم تر شده است. اين ساز به غژک نيز مشهور است و از نوازندگان 

برجسته آن در ايران مى توان از محمدعلى بلوچ و خانواده زنگشاهى نام برد. 

ساز كمانچه اگر چه در موسيقى رديف دستگاهى ايران نيز از سازهاى اصلى و به نوعى تنها ساز زهى آرشه اى اين موسيقى است، اما در نواحى و 
مناطق ايران از رونق و گستردگى بسيار زيادى برخوردار است. تقريبا هيچ منطقه اى در ايران نيست كه كمانچه مخصوص به خود را نداشته باشد، 

اما از اصلى ترين مناطقى كه ساز كمانچه در آن رونق خاصى دارد، مى توان به آذربايجان، لرستان و شمال خراسان اشاره كرد. كمانچه آذربايجانى 
همانند كمانچه استفاده شده در موسيقى رديف دستگاهى، پشت بسته است و از آن در موسيقى مقامى استفاده مى شود. توانايى بسيار بالى 

سازكمانچه در اجراى همه فواصل موسيقى دستگاهى و مقامى تنوع اين ساز را در اجراى انواع موسيقى ها بال برده است. نغمات بسيار 
متنوع، لحن ويژه آذرى و دلنشينى در اجرا از ويژگى هاى اصلى موسيقى كمانچه آذربايجانى است. اما كمانچه موسيقى لرستان پشت 

باز است. صدادهى بال، چابكى نوازندگان در اجراى قطعات بسيار تند و قابليت اجراى نغمه هاى محزون و شاد، 
از جمله ويژگى هاى اصلى كمانچه لرستانى است. از نوازندگان مشهور كمانچه لرستانى مى توان به على 

اكبر شكارچى و فرج عليپور اشاره كرد. كمانچه شمال خراسان نيز بيشتر به همراه سازهاى ديگر چون 
دوتار اجرا مى شود. اگر در موسيقى لرستانى، كمانچه پشت باز تكنواز است، در موسيقى شمال 
خراسان و آذربايجان معمول كمانچه همنواز مى شود. كمانچه شمال خراسان به موسيقى دوتار و 
نوع اجراى آن بسيار نزديك است، از جمله نوازندگان مشهور كمانچه شمال خراسان مى توان به 

خليل يوسفى اشاره كرد. 

جهان دانسته اند. البته دف در جهان و ايران انواع دف را نه تنها قديمى ترين ساز در ايران بلكه يكى از قديمى ترين سازها در 
بسيار متنوعى دارد اما يكى از اصلى ترين خاستگاه هايش در ايران، سنندج است. استان كردستان را مى توان مهد دف و دف نوازان ايران 
برشمرد. سازى كه بعد از تنبور، بالترين مشتاقان و علاقه مندان را در ميان سازهاى نواحى در سراسرى ايران دارد. البته بايد به اين مسئله 

اشاره كرد كه هر چند دف يكى از سازهاى موسيقى نواحى ايران محسوب مى شود، اما نزديك به 45 سال است كه توسط محمدرضا 
لطفى آهنگساز و نوازنده برجسته موسيقى ايرانى، وارد موسيقى رديف دستگاهى شده است. امروز تقريبا اندک هستند كسانى كه 
بدانند، دف خاستگاهى در موسيقى نواحى ايران دارد. ريتم هاى بسيار متنوع همراه با مداحى براى اولياى دين، صداى پرحجم و 
شورانگيز از برجستگى هاى ساز دف است. البته امروز در موسيقى ايرانى ساز دف به شيوه هاى مختلفى نواخته مى شود كه به تبع 
خاستگاهى، نواحى آن تا شيوه هاى موسيقى رديف دستگاهى طيف بندى مى شود. ساختمان ساده دف در بين همه سازهاى 
ايرانى و كوبه اى بودن آن توانسته است جوانان و علاقه مندان زيادى را به خوب جلب كند. اساسا نام ساز دف در بسيارى از اشعار 
ايرانى آمده است و در بسيارى از نقاشى هاى قديمى ايران و نگارگرى هاى دوره ميانه هنر ايرانى، جايگاه ويژه اى دارد از جمله 

نوازندگان برجسته ساز دف مى توان به، خليفه غوثى، بيژن كامكار، مسعود حبيبى اشاره كرد. 

نغمه ها و نواهاى عاشيق هاى آذربايجانى را كمتر كسى در ايران است كه نشنيده باشد. صداهاى 
رساى آنها را ساز قپوز همراهى مى كند. عاشيق در سنت موسيقى آذربايجانى، جايگاهى مانند بخشى 
در سنت موسيقى شمال خراسان دارد. او به همراه نواختن مى خواند و در نغمه هاى طرب انگيز و فرح بخش 
از طبيعت، مدح افراد و روزگار سخن مى گويد. عاشيق ها در آذربايجان با ساز قوپوز موسيقى را ياد مى گيرند و 

حنجره هاى خود را با پستى و بلندى هاى اين ساز هماهنگ مى كنند. به قپوز، ساز يا ساز عاشيقى نيز گفته 
مى شود. عاشيق ها حاملان فرهنگ هاى اصيل آذرى هستند و در مراسم هاى مختلف با اجراهاى خود 

اين فرهنگ را منتقل مى كنند. عاشيق ها اغلب در بداهه خوانى مهارت دارند و شعر و آهنگ 
تصنيف هاى خودشان را هم گاهى خود مى سازند. تنوع بسيار زياد نغمه ها، 

پرده بندى هاى وسيع اين ساز و توانايى اجراى انواع الحان، خصوصا الحان و 
نغمه هاى فرح انگيز از ويژگى هاى ساز قوپوز است. از نوازندگان 

شاخص اين ساز مى توان از چنگيز مهدى پور، حسن 
اسكندرى نام برد. 

قیچک

قپوز

نی انبان
بى شك صداى اين ساز را شنيده ايد، يكى از عمومى ترين سازهاى موسيقى نواحى كه 

چندسالى است به لطف جناب خان در برنامه خندوانه به تلويزيون آمده و البته پيش از اين نيز 
كمتر ايرانى است كه صداى آن را نشنيده باشد. نى انبان از سازهاى بادى موسيقى مناطق و نواحى 

ايران محسوب مى شود. نى انبان مخصوص نواحى حاشيه اى خليج فارس ايران است و در مناطقى 
از آبان در استان خوزستان تا قشم در استان هرمزگان نوازندگان و هنرمندان خاصى دارد. اجراى 

همزمان موسيقى حزين  شاد و فرح انگيز از ويژگى هاى بارز اين ساز است. محسن شريفيان از نوازندگان 
برجسته اين ساز در كارگاه آموزشى درباره اين ساز گفته است: نى انبان ساز اصلى و شناخته شده موسيقى 

بر محلى بوشهر است. سازى كه در استان خوزستان  هرمزگان و كرمان نيز، از جايگاه خاصى برخوردار است و  علاوه 
اين دامنه نواختن اين ساز به كشورهاى حاشيه خليج فارس هم مى رسد. تاريخ نى انبان و خاستگاه آن نه تنها در ايران بلكه در سراسر 
جهان به طور دقيق مشخص نيست. در اين خصوص ما با فرضيه هاى مختلفى روبه رو هستيم، از جمله اينكه نى انبان در اصل مربوط 
به خاورميانه بوده و بعدها به اروپا رفته و تكامل يافته است. تا اين تاريخ، قديمى ترين نقاشى هاى مربوط به رواج ساز نى انبان در 
كشورهاى حاشيه خليج فارس مربوط به ايران و بندر بوشهر است. يكى از اين نقاشى ها به 2۰5 سال پيش بر مى گردد كه در 
سفرنامه سر ويليام اوسلى به چاپ رسيده است. اين نقاشى در »سفرنامه ممالك مختلف مشرق زمين به ويژه ايران« كه مربوط 
به مشاهدات ويليام اوسلى در سال هاى 181۰ تا 1812 است به چاپ رسيده و هنوز به فارسى ترجمه نشده است. پيش از اين 
نيز، نقاشى ديگرى از نواختن اين ساز در بوشهر منتشر شده بود كه مربوط به دوره فتحعلى شاه قاجار بود. از نوازندگان برجسته 

اين ساز مى توان به محسن شريفيان، كريم ادريس پور، محمد جنجال و خماس اشاره كرد. 

دف

کمانچه دوتار

تنبور

نشریه كاركنان صنعت نفت ایرانمشعل شماره 917



www.mashal.ir
فرهنگ و زندگی

برنامهريزیبرایامتحاناتبچهها

با پایان تعطیلات عید و شروع دوباره كلاس ها، كم كم به پایان سال 
تحصیلی نزدیک می شویم و صدای پای امتحانات را می شنویم. پس از 

حال و هوای عید و عیددیدنی بیرون بیایید و به سراغ برنامه ریزی امتحانات 
بچه ها بروید. اواخر اردیبهشت تا اواسط خرداد ماه، زمان امتحانات پایان سال 

دانش آموزان است. در این برهه از زمان آنها با عبور از فصل امتحانات، نتیجه یک سال زحماتشان را می بینند. 
پدر و مادر به عنوان افرادی كه تاثیر زیادی در آرامش فرزندانشان دارند، می توانند با یک برنامه ریزی دقیق 

به دور از تنش و در آرامش، آنها را آماده امتحانات پایان سال كنند.

تنش
در آرامش و به دور از

ایجاد محیطی آرام
یکی از نکات مهمی كه در فصل امتحانات باید به آن توجه داشت، محیط خانه است. ایجاد محیطی 
آرام در خانه، به بچه ها آرامش و تمركز بیشتري می دهد، مسئله ای كه در كسب نتایج موفقیت آمیز بسیار 

تاثیرگذار است.

کم کردن مهمانی ها

در ایام امتحانات برای اینکه بچه ها با آرامش بیشتری درس بخوانند، بهترین كار این است 
كه مهمانی ها را كم كنید و در صورت امکان شب هاي امتحان مهمان دعوت نکنید و مهمانی 
هم نروید. اگر هم مجبور به مهمانی دادن و مهمانی رفتن هستید، برنامه مهمانی  را طوری 

تنظیم كنید كه خللی در درس خواندن بچه ها ایجاد نشود.

تماشاي تلویزیون

گاهي وقت ها بچه ها براي فرار از استرسی كه در زمان امتحانات دارند، به دیدن برنامه هاي تلویزیوني پناه مي برند. این كار نه تنها آنها را از حال و هوای امتحان 
دور می كند، بلکه باعث از دست رفتن زمان مطالعه شان می شود. در این مواقع بهترین راه این است كه تلویزیون را از محل درس خواندن آنها بردارید و زمانی 

مشخص براي تماشاي برنامه های مورد علاقه شان در نظر بگیرید. 

به اندازه خوابیدن

به موقع و به اندازه خوابیدن بچه ها هم نقش زیادی در موفقیت 
بچه ها در امتحانات دارد. در زمان امتحانات مطمئن شوید كه 
بچه ها به موقع و به اندازه می خوابند. نداشتن خواب كافی در فصل 
امتحانات، خصوصا در شب امتحان، مشکلاتی چون خستگی و 
خواب آلودگی را در پی دارد كه می تواند روی ذهن بچه ها تاثیرگذار 
باشد؛ بنابراین خواب بچه ها را هم از قلم نیندازید. والدین با استفاده 

از نکاتی كه به آنها اشاره كردیم، می توانند فرزندانشان را آماده امتحانات پایان سال كنند 
و نقش مهمی در موفقیت شان داشته باشند.

وعده های استرس زا
یکی از رفتارهایی كه پدر و مادرها در فصل امتحانات انجام می دهند، وعده دادن  است. 

اقدامی كه تصور می كنند انگیزه بچه ها را در كسب نمرات بالا و خوب درس خواندن 
بالا می برد. این كار نه تنها استرس زاست، بلکه ذهن بچه ها را هم بهم می ریزد. 
آنها در این شرایط هم به وعده ها فکر می كنند و هم به عدم موفقیت 
در كسب نمرات بالا، مسئله ای كه جز از بین بردن تمركز 

بچه ها نتیجه دیگری ندارد. 

آدامس  تا  سرد  آب  دوش  جویدن از 

 گرفتن دوش آب سرد، به داشتن احساس تازگی و طراوت و بیدار 
ماندن كمک می كند. خوردن یک دسر سبک مانند سیب هم 
كارایی را چند برابر افزایش می دهد و استرس امتحان را دور می كند؛ 
همان چیزی كه هر پدرومادری به دنبال آن است. همچنین اگر بچه ها 

در طول مطالعه آدامس بجوند، حواسشان پرت می شود و نمی توانند 
چیزی را كه مطالعه كردند، به خاطر آورند. 

قانون 45 دقیقه  

ساعت را برای بچه ها هر 45 دقیقه تنظیم كنید تا در بازه های زمانی 45 دقیقه 
مطالعه كنند و 5 دقیقه بعد از آن، مدت استراحت كوتاهی داشته و دوباره مطالعه را 
ادامه دهند. چنانچه بخواهند برای ساعات نامحدودی مطالعه كنند، مغز بیش از حد 

خسته شده و مجبور می شوند برای حفظ تمركز، زمان طولانی تری را صرف كنند.

چیدمان ویژه امتحان
درس خواندن و آماده شدن برای امتحانات به تمركز بالا نیاز دارد، به همین خاطر، گاهي لازم است 
چیدمان اتاق بچه ها را در ایام امتحانات تغییر دهید. اسباب بازي ها، لوازم غیرضروری، قاب عکس و... 

ممکن است تمركز بچه ها را بهم بریزد. تغییر چیدمان را می توانید با كمک گرفتن از خود بچه ها انجام 
دهید. بهتر است دلیل این تغییر را به آنها توضیح دهید تا بچه ها بدانند كه این جابه جایی ها به نفع آنهاست.

 جایي براي درس خواندن
برای انجام تکالیف بچه ها، محل مشخصي را در خانه برایشان در نظر بگیرید. براي 
تمركز بیشتر و یادگیري بهتر هم از او بخواهید همیشه در همان محل درس بخواند 
و تکالیفش را انجام دهد )اتاق شخصی یا گوشه ای بی سروصدا با نور مناسب(، این 
كار باعث تمركز بیشتر بچه ها می شود. اجازه ندهید فرزندانتان تکالیفشان را در 

رختخواب، سر میز غذا یا در حال تماشاي تلویزیون انجام دهند.

 نظم و ترتیب
نظم و ترتیب و تمیزي محیط، قدرت یادگیری را افزایش می دهد و تمركز را 
بالا می برد. در ایام امتحان، سعی كنید محیط خانه را تمیز و مرتب نگه  دارید. 
ساعات غذا خوردن، خوابیدن و بیدار شدن هم در كاهش استرس نقش زیادی 

دارد. در ایام امتحانات بیشتر به این موضوع اهمیت بدهید. تمام افراد خانواده 
باید در فصل حساس امتحانات به برقراری نظم در محیط خانه كمک كنند.

والدین در فصل امتحانات باید به تغذیه كودكان خود توجه 
زیادی داشته باشند.  در این مقطع، ترشح هورمون آدرنالین در 

بدن دانش آموزان به خاطر استرس افزایش پیدا می كند. این 
اتفاق باعث افزایش سوخت پروتئین های بدن آنها می شود. 
بنابراین پدر و مادرها از یاد نبرند كه باید مصرف پروتئین 
بچه ها را دو تا سه درصد افزایش دهند تا از این بابت كمبودی 

احساس نکنند.
  در ایام امتحانات در تغذیه روزمره دانش آموزان لیموترش، 
مركباتی مثل نارنگی، پرتقال و سایر میوه ها مانند كیوی، 

توت فرنگی، گرمک، طالبی و سبزی هایی همچون گل كلم، كلم 
بروكلی، اسفناج، گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای، جعفری و سیب زمینی را 

فراموش نکنید.
   دانش آموزان در فصل امتحانات بهتر است سه وعده غذایی كامل بخورند و 

میان وعده های غذایی را هم فراموش نکنند. 
   مصرف ویتامین C هم می تواند قدرت یادگیری را بالا ببرد. امروزه 

نقش ویتامین C در افزایش قوای مغز، هوشیاری، رفع كم خوابی 
و كاهش اضطراب ثابت شده است.

   مصرف جوانه گندم را فراموش نکنند. این ماده مغذی 
حاوی میزان زیادی ویتامینE است كه می تواند به 

حافظه دانش آموزان كمک كند.
   گردو، بادام زمینی و خرما بهترین موادی هستند كه 

می توان در روزهای امتحان در برنامه غذایی دانش آموزان 
گنجاند. روی و امگا۳ از جمله مواد اصلی تشکیل دهنده این 

تنقلات هستند كه برای تقویت حافظه بسیار مفیدند.
   مصرف شیر از آن جهت كه میزان زیادی كلسیم  دارد، 

می تواند به دانش آموزان كمک كند تا حافظه ای قدرتمند 
و دقیق تر داشته  باشند.
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نور و روشنایي
درس  برای   

و  نور  به  خواندن 
روشنایي مناسبی نیاز است. 

براساس استانداردها، روشنایي مورد 
نیاز براي مطالعه، 400 لوكس است. در نور 

مناسب بچه ها كلمات را به وضوح می بینند و 
نیازی به خم شدن به سمت كتاب ندارند. 
خواب آلودگی، عدم تمركز و مشکلات 

بینایی، از عوارض نور نامناسب است. نور 
خورشید و نور روز، بهترین نور براي درس 

خواندن بچه هاست. بهتر است آنها را 
تشویق كنید تا در ساعات روشن روز درس 

بخوانند.

محبت بی قید و شرط
نکته مهم دیگری كه والدین باید در زمان امتحانات پایان فصل 
مورد توجه قرار دهند، محبت بدون قید و شرط است. این 
یعنی پدر و مادر باید در هر شرایطی محبت شان را به 
فرزندان خود ابراز كنند. این ابراز محبت نباید مشروط 
به كسب نمرات بالا و موفقیت در امتحانات باشد.  بسیاری 
از والدین زمانی كه بچه ها نمرات عالی می گیرند، بیش از حد به آنها 
محبت می كنند. مسئله ای كه باعث نگرانی بچه ها در زمان امتحانات 
می شود، چون فکر می كنند اگر نمره  خوبی نگیرند، محبت پدر و مادر 
را از دست می دهند، پس محبت كردن به بچه ها را منوط به نمرات 

خوب ندانید و همیشه آنها را مورد مهر و محبت خود قرار دهید. 

 خوراکی های 

فصل امتحانات
مفید
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مشعل     بازی هایی که در تلفن های همراه ، لپ تاپ و رایانه های خانگی مورد استفاده کاربران در سراسر دنیا قرار 
دارند ، از سوی شرکت های حرفه ای در این صنعت آماده شده اند و سوابقی چند دهه دارند؛ به همین دلیل 
کشورهایی همچون ایران که به تازگی وارد دنیای پرمخاطب و پررقیب بازی های رایانه ای شده اند، باید تلاش مضاعفی 

داشته باشند و البته از همین ابتدای راه نمی توان انتظار رقابت در سطوح بالا را داشت. شاید مهمترین مسئله، 
فعال بودن و حضور در این بازار تحولگراست تا بتوان هر روز بیشتر از روز قبل سهم خود را زیاد کرد. در 

سال های گذشته تحولات زیادی در عرصه بازی های رایانه ای و تلفن های همراه به وجود آمده است و 
هر روز بازی های جدیدی وارد این عرصه می شوند. بازی های ایرانی که در این سال ها مورد توجه 

قرار گرفته اند، در پایان هر سال با شاخص های مختلفی ارزیابی می شوند و می توان موفقیت آنها 
را در میان کاربران سنجید. برخی از این بازی ها در ادامه می آید. 

رامیشناسید

 مزرعه بهاری
»مزرعه بهاری« در چارچوبی که قرار گرفته، تقریبا بالاترین کیفیت ممکن را ارائه می دهد. همه چیز سر جای خودش 
است؛ ارتباط درست میان ساختمان ها، تنوع خوب محصولات، محتویات زیاد و البته وجود داستانی که برخلاف بازی های 
مشابه در همان ابتدا رها نمی شود و با پیشرفت بازیکن ها جلو می آید. اگر از بخش داستانی فاکتور بگیریم، بازی پایش را 
فراتر از کلیشه های سبک مدیریت مزرعه داری نمی گذارد و المان هایی را که پیشتر با بازی های ایرانی دیده ایم، بهتر نشان 
می دهد. ویژگی بدی هم نیست، مزرعه بهاری با همین تغییرات کم، یک قدم رو به جلو برای بازی های مزرعه داری ایرانی 

به حساب می آید و سرگرمتان می کند.

 موتوریس
 موتوریس بهترین بازی پر مشکل سال 96 بود و اگر سازنده در آپدیت های آینده می توانست مشکلات 
ساخته اش را برطرف کند، می توانستیم موتوریس را بهترین عنوان ریسینگ ایرانی بنامیم که این گونه 
ز  ا رد.  دا را  ماندگار  ثر  ا یک  به  شدن  تبدیل  لمان های  ا تمام  موتوریس   نشد. 
گیم پلی واقع گرایانه و گرافیک همیشه استثنایی بازی های پارسیس بگیرید تا صداگذاری نسبتا 
مناسب که همگی در سطح کیفی مطلوبی قرار دارند، اما مشکلات کنترل، سیستم بد خرید 

آیتم ها و کمبود حالت های گیم پلی بازی را به آن جایگاهی که لایقش است، نمی رسانند.

 قند پهلو
در سالی که خیلی از بازی های معروف سبک یک استودیوی ایرانی  »دانستنی ها و کلمات« کلونی از عنوان 
خارجی Word  Cookies بودند، استودیوی »پرزیدنت پاندا« با »قند پهلو« خلاف جریان آب شنا کرد 
و در شلوغی تکرار مکررات، با ایده های کوچک متعددش توانست نقش پناهگاهی را برای کسانی که از 
تجربه های کلیشه ای خسته شده اند، ایفا کند. بازی اگرچه با تزریق ایده های بیشتر و افزایش تعداد مرحله ها 
به عنوان بی نقص تری تبدیل می شد، اما در همین نسخه کنونی نیز قند پهلو یک تجربه کوتاه اما متفاوت 
ارائه می دهد. در ساخته استودیوی پاندا، باید جاهای خالی را با مهره هایی که از حروف مختلف تشکیل 

شده است، پر کنید، ایده ای ساده که سازنده به صورتی قابل قبول به آن شاخ و برگ داد.

بگیر هی  ما و  میر ا  
»امیرو ماهی بگیر« ایده های خوبی دارد، از لحاظ فنی و هنری یکی از بهترین های امسال است، موسیقی اش حال و هوای 
جنوب را به کاربر منتقل می کند، اسلحه ها هم با تنوع خوبشان به یکی از دلایل اصلی ادامه بازی تبدیل می شوند و حتی با وجود 
مشکلات مربوط به گیم پلی همچنان سرگرم کننده است. این بازی داستان ماهگیری به نام امیر را روایت می کند که در سواحل 
صخره  ای جنوب ایران و غارهای عمیق خلیج فارس غواصی کرده و به شکار ماهی می رود. در هر مرحله امیر به زیر آب می رود و 

بعد از آنکه روی یک سنگ فرود می آید، شروع به انداختن نیزه به سمت ماهی ها می کند.

خروس جنگی بازی تاج و تخت
خروس جنگی با بیش از 5 میلیون کاربر، یکی از محبوب ترین بازی های ایرانی است. سازوکارهای گیم پلی خروس جنگی بازی 
تاج و تخت، نبرد پیرامون نبرد تن به تن خروس ها و نکته مثبت اینجاست که برخلاف گذشته، این بار گیم پلی به سادگی نسخه 

پیشین نیست و سازنده با افزودن المان هایی به سیستم مبارزات جذابیت بخشیده است. 

 بال های تاریک 
در بال های تاریک، بازی به بهترین شکل گره های داستانی را باز می کند و همان لحظه که فکر می کنید چیزی در چنته 
ندارد، غافلگیر می شوید. این بازی به وقتش شما را از اوضاع آگاه کرده و به موقعش نیز با ایجاد گره های داستانی جدید، 
کنجکاوی تان را برای ادامه روند حل معماها برمی انگیزد. در ادامه داستان قسمت قبل، بازی بار دیگر رویایی سام حقیقی 

با سایه شب را به تصویر می کشد و در نقش سام از دستان از او می گریزید.

 خط آتش
»خط آتش« تمام ویژگی های لازم را برای سرگرمی دارد. در بخش گیم پلی اهمیت دادن به راهبردی در مبارزات، نبردهای 
پرزد و خورد و ریتم سریع آنها بازی را به یکی از اعتیادآورترین عناوین اسمارت فون تبدیل کرده و در بخش گرافیک و صداگذاری 
هم توسعه دهنده وسواس زیادی به خرج داده است. در نگاه اول خط آتش شبیه به کلش رویال یا سوث پارک به نظر می رسد، 
اما بازی خیلی زود مسیرش را از آنها جدا می کند، در این عنوان زمین مسابقه به دو بخش تقسیم شده است و بازیکن ها با 
کارت هایی که در میدان نبرد می گذارند، به حریف حمله می کنند. اگر تعداد معینی سرباز یا وسیله نظامی از مرز زمین رقیب 

عبور کنند، برنده میدان خواهید شد.

فرار بزرگ
»فرار بزرگ« بازی بی نقصی نیست اما به عنوان اولین اثر با کیفیت متن محور )Text Based( ایرانی با اپلیکیشن قابل قبولی طرف هستیم. 
شرکت سازنده برای ساخت فرار بزرگ دست روی سبکی گذاشت که خیلی از گیمرهای موبایل ایرانی با آن نا آشنا هستند، با این حال به خاطر 
صداگذاری عالی، انتخاب های داستانی گوناگون و مهم تر از همه روایت طنز گونه توانست یک تجربه درگیرکننده به وجود بیاورد. بازی، داستان 
یک فرار را روایت می کند. شخصیت اصلی بدون آنکه بداند کجاست و چه کسی است، در جایی به هوش آمده و باید خود را از آنجا نجات دهد. 
غافل از اینکه همه چیز آنگونه که او می خواهد، پیش نمی رود. فرار بزرگ، تازه آغاز مسیر سبک متن محور است و این شروع امیدوار کننده می تواند 

نوید بخش حضور بازی هایی با کیفیت بالاتر در آینده باشد.

زولا  
بازی های آنلاین در چند وقت اخیر در بین کاربران ایرانی هم به شدت محبوب شده اند. یکی از بازی های معروف که 
 )Zula( است. بازی زولا )Zula( بیشتر در میان آقایان جذابیت دارد و البته موارد مشابه خارجی زیادی دارد، بازی زولا
با همکاری دو استودیوی بازی سازی   معرفی شد. این بازی که بسیار شبیه به بازی کانتر استریک است، هیجان ویژه ای 
برای علاقه مندان به بازی های سبک تیراندازی به ارمغان می آورد. این بازی آنلاین و رایگان است و دو گروه تبهکار و 
ماموران ویژه ضربت با هم می جنگند که البته گروه سنی خاصی بهتر است این بازی را انجام دهند چرا که حدی از 
خشونت را به همراه دارد. برای اجرای بازی زولا )Zula( به یک سیستم بسیار قدرتمند نیاز نیست و این مسئله از اصلی 
ترین مزیت های بازی یاد شده به شمار می رود. بازی با سیستم عامل ویندوز 7 و نسخه های بالاتر آن سازگار است و به 

راحتی با کارت گرافیک های سری 7۰۰۰ و پردازنده های دو هسته ای بسیار معمولی اجرا می شود. پس دغدغه این را نداشته 
باشید که بازی آنلاین زولا )Zula( روی کامپیوترتان اجرا نشود. امسال نیز به رسم هر سال، جشنواره کوچکی برگزار و بهترین 

بازی ها را معرفی کرده ایم. کیفیت بازی های امسال نسبت به گذشته افزایش یافته و آثار خلاقانه بیشتری را در فهرست دیدیم. 
برای آشنایی با آنها، تا پایان همراه ما باشید.

 مزرعه آشوب
بیایید سبک »مزرعه آشوب« را »لوپ رانر« بنامیم و بازی های مشابه را در همین بخش دسته بندی کنیم؛ مهمترین ویژگی که بازی را بین 
بهترین ها قرار داده، ارائه یک تجربه استاندارد از لوپ رانر است که خیلی از توسعه دهندگان ایرانی به سراغ آن رفتند، اما نتوانستند اثری 
قابل قبول عرضه کنند. بازی پایش را فراتر از کلیشه های رایج نمی گذارد و گاهی سادگی بیش از اندازه هم بعضی المان های »گیم پلی« را 
قدیمی جلوه می دهد، اما در این جور مواقع ویژگی های برجسته بازی به کمک بقیه بخش ها می آیند تا نقطه ضعف ها را بپوشانند، به خصوص 

طراحی هنری که بین بهترین های امسال قرار دارد. 
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نفت  گلف  تيم  سرمربي  براتي،  سعيد   
شهرستان  در   60 سال  در  مسجدسليمان 
مسجدسليمان متولد شد و هم اکنون نيزدر شرکت 
بهره برداري نفت و گاز مسجدسليمان مشغول به 
فعاليت است؛ وي طي سال هاي اخير، به همراه تيم 
نفت مسجدسليمان به عنوان بازیکن، به عناوین 
متعدد قهرماني در ليگ دسته یک و سوپر ليگ 
کشور دست پيدا کرد و سابقه عضویت در تيم ملي 
را نيز دارد. براتي در این 
ليگ  فصل 
به  برتر 

عنوان مربي- بازیکن موفق شد به همراه تيم نفت 
مسجدسليمان به مرحله نهایي ليگ برتر گلف 

باشگاه هاي کشور صعود کند.
در ادامه مهم ترین صحبت های سرمربی تيم 

گلف نفت مسجدسليمان را می خوانيم. 

بيوگرافي
از  این فصل  60 هستم و در  متولد سال 
سوپرليگ گلف کشوربه عنوان بازیکن – مربي 
در تيم نفت مسجدسليمان حضور دارم. در 
تمامي رده هاي سني از جمله جوانان، اميد و 
بزرگسالان در تيم ملي حضور داشتم و از سال 
86 تا 97 عضو تيم ملي بودم. در 2 مسابقه جهاني 
ترکيه، مسابقات  و  آرژانتين  در کشورهاي 
آسيایي کره جنوبي و فيجي و در سه تورنمنت 
بين المللي که در کشورهاي هندوستان، تایلند 

و ترکيه برگزار شد، حضور داشتم.

شاگردها
سورناصادقي، سبحان سليماني ميلادشيني 
و علي غلام نژاد از شاگردان من هستند که نفرات 

برتر مسابقات گلف کشور به شمار می روند.

کسب عناوين مختلف قهرماني
طي سال هاي اخير، بيش از 10 عنوان قهرماني 
در سطح کشور به دست آوردم. کسب 9 عنوان 
قهرماني در سوپرليگ و دسته اول باشگاه هاي 
کشور، از سوی تيم نفت مسجدسليمان، با عث 
شده این تيم، افتخار نام نفت باشد. طي سال هاي 
اخير، تيم نفت مسجدسليمان هفت قهرماني در 
مسابقات دسته اول باشگاه هاي کشور و 2 عنوان 
قهرماني در سوپرليگ باشگاه هاي کشور کسب 

کرده است.
آموزش

سال 94 مربي بودم و طرح آموزش رایگان را 
براي جوانان و بزرگسالان برگزار کردم. 10نفر در 
این دوره حضور پيدا کردند که حاصل آن 
سورناصادقي، سبحان سليماني و ميلاد شيني 

است که قهرمان کشورشدند.

حضور در سوپر ليگ با کمترين هزينه
امسال با توجه به محدودیت منابع مالي در 
سطح وزارت نفت، نتوانستيم با بازیکنان خوبي 
قرارداد ببندیم و بازیکنان مستعد با تيم هاي 
بخش خصوصي قرارداد منعقد کردند. امسال تيم 
سورتمه اهواز با سرمایه گذاري که انجام داده، 
یکي ازشانس هاي اصلي قهرماني است و تيم هاي 
نفت مسجدسليمان و حفاري اهواز نيز در کورس 

رقابت با این تيم هستند.

گلف سن و سال نمي شناسد
رشته ورزشي گلف سن و سال نمي شناسد و 
تا هر وقت که بدن آماده باشد، فرد مي تواند در 

این رشته فعاليت کند. 
 

بازي با 14 چوب در 18 ميدان
بازي گلف در یک زمين 60 یا 70 هکتاري که در 
18 ميدان طراحي شده، برگزار مي شود و هر 

فرد یا تيمي که این 18 ميدان را با کمترین ضربه 
به اتمام برساند، برنده مسابقه مي شود. هر بگ 
)کيف( گلف شامل 14 چوب گلف است که هر 
چوب براي یک جاي خاص مورد استفاده قرار 
مي گيرد و داراي برد مخصوصي است و این به 

تبحر بازیکن بستگي دارد که چگونه و چه وقت 

از این چوب ها استفاده کند. براي یک مسابقه 
رسمي گلف باید 8 کيلومتر پياده روي کني.

فعاليت 60 نفر در مسجدسليمان 
نفت  تيم  در  گلف  رشته  در  فعال  افراد 
مسجدسليمان 50 نفر مرد و 10 نفر خانم هستند.

هزينه تجهيزات گلف بالاست 
دلایلی چون تامين لوازم این رشته از خارج و 
همچنين نوسان های اخير قيمت ارز موجب شده 
تا قشر متوسط به پایيني که طرفدار این رشته 
هستند، نتوانند تجهيزات آن را خریداری کنند، 
از این رو گرایش به این رشته نسبت به سال هاي 
اخير کمتر شده است. 90 درصد افراد فعال در 
رشته گلف از قشر متوسط و ضعيف جامعه 

حسين آزادي    قدمت بازی گلف در ایران به اوایل قرن 20 ميلادی برمی گردد. حدود 85سال 
پيش، زمانی که پای انگليسی ها برای استخراج نفت به جنوب ایران باز شد، گلف هم یکی از 
ورزش هایی بود که با آنان به مسجد سليمان آمد. با ملی شدن صنعت نفت در ایران، این ورزش در 
جنوب ایران طرفداران زیادی پيدا کرد؛ اما با گذشت سال ها، گلف ایران، هنوز جایگاه شایسته ای 
حتی در خاورميانه ندارد. پس از ملی شدن صنعت نفت، علاقه مندان ایرانی به این ورزش در نواحی 
جنوب، مانند مسجدسليمان، آغاجاری، گچساران، اهواز و آبادان با اشتياق و علاقه به این ورزش 
روی آوردند، به طوری که در حال حاضر، شهرهای اهواز، آبادان، ماهشهر، مسجدسليمان و دیگر 
شهرهای استان خوزستان، بيشترین علاقه مندان و ورزشکاران این رشته را به خود اختصاص داده اند 
و کارکنان شرکت نفت، به این ورزش مفرح و با نشاط مي پردازند. به جز نواحی جنوب کشور، در هيچ 

جای ایران ورزش گلف متداول نبوده و در تهران نيز این رشته به صورت اختصاصی در مجموعه 
ورزشی انقلاب که در سال 40 تاسيس شده از سوی خارجی های مقيم تهران که عمدتا کارکنان 
سفارتخانه های خارجی بودند، انجام می شد. پس از انقلاب، تمام علاقه مندان به این رشته، بدون هيچ 
محدودیتی بازی گلف را آغاز کردند و این علاقه مندی موجب شد تا تشکيلات ورزش گلف کشور، 
از اردیبهشت 70در قالب یک کميته آغاز به کار کند. این کميته با توسعه فعاليت های خود در فاصله 
کوتاهی، به طور رسمي به عنوان فدراسيون گلف جمهوری اسلامی ایران معرفی شد و در ليست 
فدراسيون های رسمی کشور قرار گرفت.  در همين زمينه نيز تيم گلف نفت مسجد سليمان، همزمان 
با آغاز رسمی این رشته در ایران، توانست در ميان بزرگان خود نمایی و بيش از ده ها عنوان قهرمانی 

کسب کند تا باعث افتخار نام نفت در این رشته ورزشی باشد.

سرمربی گلف نفت مسجد سليمان: 

نفت مسجد سلیمان افتخار گلف ایران است

پدر گلف ايران در گفت و گو با »مشعل«؛

رکورددار دنیا گفت چرا 
ایران مانده  ای!

هستند. گلف رشته پولدارها نيست و با قاطعيت 
اعلام می کنم که 90 درصد از ورزشکاراني که در 
رشته گلف فعاليت مي کنند، از قشر متوسط جامعه 

هستند. 
حرف پاياني

نفت  تيم  بازیکنان  تک  تک  از  دارد  جا 
مسجدسليمان که نهایت سعي و تلاش خود را 
براي اعتلا و سربلندي این تيم در سوپرليگ گلف 
به کار گرفتند، تشکر و قدرداني کنم. ترکيب تيم 
 ، ي قنبر ج  یر ا  ، شيني ضا ر محمد ل  مسا ا

سجادسليماني، مریدقنبري، اميرغلام نژاد و 
حسين قنبري هستند که با وجود پيشنهادهایي 
که از تيم هاي مختلف داشتند؛ به خاطر علاقه و 
تعصب به تيم نفت در این تيم ماندند که بي نهایت 

از آنها سپاسگزارم. 
همچنين از قباد ناصري، مدیرعامل شرکت 
نفت و گاز مسجدسليمان، ریيس امور ورزش 
شرکت و ریيس هيات گلف نيز که در این فصل 
همکاري صميمانه اي با ما داشتند، نهایت قدرداني 

و تشکر را دارم.

  علي جمعه قلي زاده با 7۰ سال سن و47 سال سابقه فعالیت به عنوان 
بازیکن و مربي، به عنوان پدرگلف ایران شناخته می شود. او در سال 54 و 
هنگامي که 23 ساله بود - با 64 ضربه، رکورد دنیا را که در اختیار جک 
نیکلاس آمریکایي بود، جابه جا کرد و پس از گذشت 43 سال این رکورد 
در کشورمان هنوز شکسته نشده است. او همچنین از بنیانگذاران 
فدراسیون گلف است. گفت وگویی با پدر گلف ایران داشتیم که توجه شما 

را به آن جلب می کنیم.
 

ضمن معرفي خودتان، از نحوه آشنایي با گلف و تاریخچه این 
رشته در کشورمان بيشتر صحبت کنيد.

علي جمعه قلي زاده متولد سال 27 در شهرستان مسجدسلیمان هستم. 
در دوراني که محصل بودم، فوتبال بازي می کردم و پستم مهاجم بود؛ اما 
برادر بزرگم گلف بازي مي کرد و همبازي مرحوم شهباز حسین پور بود. او 
به صورت اقماري کار می کرد و هفت روزي که تعطیل بود، مدام در 
زمین هاي گلف مسجدسلیمان در این رشته فعالیت مي کرد و من نیز به 
همراه او در این زمین ها بازي مي کردم. بر حسب اتفاق، یک روز که مسابقه 
داشتند و یکي از بازیکنان نتوانسته بود خودش را به مسابقه برساند، برادرم 
پیشنهاد دادکه من بازي کنم و اتفاقا بازي خوبي از خودم نشان دادم. همین 
موضوع باعث شد تا در نهایت شرایط حضورمن در باشگاه فراهم شود و از 
امکانات گلف استفاده کنم.  ورزش گلف حدود 9۰ سال پیش، یعني در 
سال 1296 هجري شمسي و با حضور انگلیسي ها در شهر اولین ها، وارد 
ایران شد و تا سال 32 فقط اتباع خارجي می توانستند گلف بازي کنند و 
به نوعي این رشته در انحصار خارجي ها بود. پس از ملي شدن صنعت نفت، 
علاقه مندان ایراني در جنوب، به این رشته گرایش پیدا کردند و ایراني ها 

سبقت را از در گلف، گوي 
خارجي ها 

ربودندو بازیکنان زبده ایراني در دهه هاي 3۰ و 4۰ شمسي مانند جعفر 
بیرگاني و مرحوم حیدرشهنیان پا به عرصه این ورزش گذاشتند و تا سال ها 
در این رشته یکه تازي کردند. پس از تاسیس زمین و باشگاه گلف در 
مسجدسلیمان، در دیگر شهرهاي خوزستان از جمله آبادان، اهواز، 
آغاجاري، جزیره خارگ و هفت تپه، زمین و باشگاه هاي گلف نیز تاسیس 
و در سال 4۰ نخستین زمین گلف چمن استاندارد در تهران )مجموعه 

ورزشي انقلاب فعلي( احداث شد.

بهترین خاطره اي که از دوران فعاليت در رشته گلف دارید، 
چيست؟

سال 54 و در حالی که 23 ساله بودم، در یک مسابقه اسکورمن براي 18 
حفره 64 ضربه زدم که این رکورد بهترین اسکور آسیا و جهان شناخته 
شد؛ چون تا قبل از این، رکورد جهان با 65 ضربه در اختیار جک نیکلاس 
آمریکایي، اسطوره گلف جهان بود.  وقتي عکس و اسکورکارت هاي مرا از 
طریق باشگاه براي جک نیکلاس فرستادند، در چند سطر نامه اي که براي 
من فرستاد، گفت تعجب مي کنم که با این اسکورها و این توانایی بالا براي 
چه در ایران مانده اید؟ خاطره دیگرم این است که یک شرکت انگلیسي در 
مسجدسلیمان، پیمانکار ان  ارتش بود و تمامی پرسنل آن به انگلیسي ها 
متعصب بودند. وقتي اسکورهاي مرا دیدند، از آنجا که دوست ندارند کسي 
بهتر از خودشان باشد، یک بازیکن حرفه اي به نام مایکل ولش)نفرچهارم 
اروپا( که پدرش مدرس باشگاه گلف تهران بود و در زمان کریسمس براي 
دیدن خانواده به ایران آمده بود را برای یک مسابقه رفت و برگشت در 
تهران و مسجدسلیمان، مقابل من قرار دارند که توانستم در هر 2 مسابقه 

او را شکست دهم.

 گویا اولين زمين گلف خاورميانه در مسجدسليمان احداث و 
راه اندازي شد؟

بله. از همان ابتداي پیدایش این رشته در مسجدسلیمان، زمین هاي گلف 
9 حفره اي نیز ساخته شد که بعدها به زمین 18 حفره اي و استاندارد 
تبدیل شد. در ضمن یک ساختمان کوچک هم به عنوان رختکن احداث 
که پس از مدتی به یک باشگاه مجهز تبدیل شد که این زمین و باشگاه 

گلف به عنوان اولین زمین و باشگاه گلف خاورمیانه محسوب می شود. 

فعاليت در این رشته را از چه سالي شروع کردید؟
از سال 5۰ بازي گلف را شروع کردم و طي 47 سال اخیر، به عنوان بازیکن 
و مربي در رده هاي باشگاهي و همچنین سرمربي تیم ملي گلف فعالیت 

داشتم.

آقاي جمعه زاده، شما به نوعي موسس فدراسيون گلف هم 
هستيد. در این خصوص بيشتر صحبت کنيد.

پس از پیروزی انقلاب اسلامي و در سال 7۰ رشته گلف فعالیت خود را 
در قالب یک کمیته آغاز کرد و در سال 72 به فدراسیون تبدیل شد. )قبل 
از تاسیس فدراسیون گلف، با پنج نفر از افراد باتجربه این رشته به سازمان 
تربیت بدني مراجعه کردیم  تا درباره تاسیس فدراسیون گلف صحبت کنیم 
که در نهایت من به عنوان نماینده از سوی دوستان با غفوري فرد، رییس 
وقت سازمان تربیت بدني گفت وگو کردم و پیشنهاد تاسیس فدراسیون 
گلف را دادم که خوشبختانه مورد موافقت قرار گرفت( همچنین فدراسیون 
گلف ایران در سال 1996 میلادي به عضویت شوراي جهاني گلف درآمد 

و پس از مدتي، عضو کنفدراسیون گلف آسیا و اقیانوسیه شد.

طي دوران سرمربيگري در تيم نفت مسجدسليمان چه عناویني 
در سطح کشورکسب کردید؟

به همراه این تیم 1۰ سال قهرمان لیگ برتر گلف باشگاه هاي کشورشدیم. 

بهترین شاگردان شما در رشته گلف؟
عیسي رحیمي، حسن کریمیان،داوود آشتیاني، سجاد کرم پور، سعید 

براتی و ابراهیم نوري از بهترین شاگردان من بودند.

استعداد و ظرفيت گلف در کشور و خوزستان را چگونه ارزیابي 
می کنيد؟

به نظرم ایرانیان ظرفیت و توانایی خوبي در این رشته دارند، ولي ابزارهاي 
لازم از جمله زمین مناسب مطابق با استانداردهاي جهاني را در اختیار 
ندارند.   وسایل ورزشي ما به روز نیستند و زمین هاي چمن، مطابق 

استانداردهاي جهاني در اختیار نداریم. 

جمعه قلی زاده: سال 54 و در حالی که 23 ساله بودم، در يک مسابقه 
اسکورمن براي 18 حفره 64 ضربه زدم که اين رکورد بهترین اسکور آسیا 
و جهان شناخته شد؛ چون تا قبل از اين، رکورد جهان با 65 ضربه در 
اختیار جک نیکلاس آمریکايي، اسطوره گلف جهان بود. وقتي عکس 
و اسکورکارت هاي مرا از طریق باشگاه براي جک نیکلاس فرستادند، 
در چند سطر نامه اي که براي من فرستاد، گفت تعجب مي کنم که با 

اين اسکورها و اين توانايی بالا براي چه در ايران مانده ايد؟
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فوتبال نفت در سالی که گذشت

 فوتبال در صنعت نفت، به انداره اکتشاف و توليد طلای سياه قدمت دارد. ازهمان روزهایی که نفت در مسجد سليمان کشف و استخراج شد، نخستين 
زمين فوتبال ساخته شد و سپس اولين تيم فوتبال در ایران شکل گرفت. تا به امروز که این ورزش پرهيجان، پرطرفدارترین رشته ورزشی در ایران است.

نفتی ها در این ورزش پرطرفدار در ایران سهم به سزایی دارند. تيم هایی چون نفت تهران، نفت آبادان و نفت مسجد سليمان با بيش از 60 سال سابقه در 
فوتبال ایران پرچمدار این ورزش پرهيجان بودند و بازیکنان بزرگی را به فوتبال ایران معرفی کردند؛ اما در سالی که گذشت، نفتی ها مثل هميشه پرفروغ 

نبودند و با سه تيم فوتبال در ليگ برتر ایران و دو تيم در ليگ دسته دوم درسال گذشته روزهای پرنوسانی را پشت سر گذاشتند.

تیم فوتبال پارس 
جنوبی جم که دومین 
فصل حضورش در 
سطح اول فوتبال 
ایران را   سپری 
می کند، بهتر از سایر 
نمایندگان نفت نتیجه 
گرفته است

 سرمربی پارس جنوبی از نتایجی که تيمش در سال 97 گرفته، راضی است و معتقد است که این تيم، حتی بيشتر از پيش بينی ها توانسته است به پرنوسـان همـراه بـا روزهای خـوب  
هدف خود برسد. مهدی تارتار که در آخرین بازی ليگ برتر در سال 97 به ورزشگاه شهر قدس رفته بود تا از نزدیک بازی نفت آبادان را ببيند، گپ و 

گفتی کوتاه درباره وضعيت تيمش در سال 97 با خبرنگار »مشعل« داشت که این گفت وگو را با هم می خوانيم. 

سال 97 را چطور پشت سر 
گذاشتيد؟

سال خوبی بود و با همه بدی ها و 
خوبی هایش گذشت؛ البته گرانی، 
تورم و مشکلات مالی بسیار بد 
بود و نه تنها فوتبال را تحت تحت تاثیر خود قرارداد؛ بلکه در 
زندگی روز مره مردم هم مشکل ایجاد کرد. امیدوارم سال 98 
اینطور نباشد و شاهد شکوفایی کشور بخصوص در ورزش باشیم. 

 پارس جنوبی مثل سال قبل مقتدر ظاهر نشد؟
ما امسال مشکلات فراوانی داشتیم که بخش عمده آن به 
مشکلات مالی مربوط می شد. خدا را شکر با وجود این مشکلات 
موفق شدیم بیشتر از پیش بینی هایمان نتیجه بگیریم؛ البته 
به قول شما مثل سال گذشته مقتدر نبودیم؛ اما حضور در 

میان 8 تیم بالای جدول برای ما بسیار خوب بود. 

یعنی از بازیکنانتان راضی بودید؟
من از شاگردانم 1۰۰ درصد راضی هستم. بازیکنانم با 

تمام توان بازی کردند. ما امسال خرید آنچنانی نداشتیم، حتی به خاطر 
مشکلات مالی به ما گفتند بازیکن خارجی نگیرید. با توجه به بضاعت 
و بازیکنانی که داشتیم، خوب نتیجه گرفتیم و از بچه ها راضی هستم.

در پایان ليگ چه جایگاهی را برای پارس جنوبی 
متصورید؟

امسال رقابت ها بسیار فشرده و نزدیک است. 5 تیم اول جدول 
خودشان را از بقیه جدا کرده اند و برای 
قهرمانی می جنگند. 5 تیم برای حضور 
در میانه جدول و جایگاه ششم تا نهم 

می جنگند و می خواهند که فصل را با رتبه 
تک رقمی به پایان ببرند. برای همین ما کار 
سختی پیش رو داریم. من فکر می کنم 
بتوانیم مثل فصل گذشته با رتبه تک رقمی 
به کار خودمان پایان دهیم. مطمئنا پنجم 

شدن مثل فصل قبل بسیار سخت است؛ اما 
به دنبال رتبه ششم تا هشتم هستیم. چون شاگردانم 

لیاقت حضور در میان 6 تیم اول را دارند.

 
سایر تيم های نفتی در ليگ امسال را چطور دیدید؟

همانطور که می دانید، تیم های حرفه ای از نفت بودجه نمی گیرند و از 
سوی دیگر شرایط اقتصادی جامعه و کشور باعث شده که 
مانند سال های قبل منابع درآمدی خوب نداشته باشیم. 
بنابراین باید بگویم با توجه به مشکلات مالی، تیم های 
نفتی خوب کار کرده اند. مسجد سلیمان مهد فوتبال 
ایران است و فوتبال طرفداران زیادی در این شهر دارد، 
نفت آبادان هم همینطور است و آبادان و فوتبالش به 
هم گره خورده اند. این وضعیت در جم هم وجود 
دارد و فوتبال تنها سرگرمی مردم است. من فکر 
می کنم که باید نگاه ویژه ای به این تیم ها شود؛ 
چرا که باعث افتخار نام نفت هستند و با توجه 
به مسؤولیت اجتماعی که وزارت نفت دارد، 
می طلبد بیشتر به این تیم ها برسد  اما در مورد 
نتایج هم با این وضعیت باید بگویم به نظر من 
راضی کننده بوده؛ اما می شد که بهتر از این هم 

باشد.  

 5 تیم اول جدول 
خودشان را از بقیه 
جدا کرده اند و برای 
قهرمانی می جنگند. 
 در میانه جدول هم
 5 تیم برای حضور در 
میانه جدول و جایگاه  
ششم تا نهم 
می جنگند

 تارتار: بازیکنانم در سال 97 راضی کننده ظاهر شدند

سرناجی استخر امور ورزش شرکت 
ن  عنوا به  ن  یرا ا ری  حفا ملی 
پررکوردترین بانوی ورزشکار کشور، 
رشته شنا  در  رکوردی جدید 

کسب کرد و به ثبت رساند. 
 مهناز کریمی برای نخستین 
بار در بخش بانوان در سطح 
کشورموفق شد، یک 
فروند قایق به وزن دو 
تن با 11 سرنشین را به 
در  متر   6۰۰ مسافت 
آب های خلیج فارس در 
بکشد.  کیش  جزیره 
این رکورد سپس به 

ثبت ملی رسید.

مهناز کریمی در خصوص به ثبت 
رساندن این رکورد گفت: تعدادی از 
داوران رکوردگیری کشور برای ثبت 
رکورد حضور داشتند و این موفقیت از 

سوی رضایی، داور سرشناس ثبت 
رکورد ایران مورد تایید قرار گرفت. 

 کریمی با اشاره به دیگر رکوردهایی 
که بجا گذاشته، یادآور شد: اولین 

رکورد خود را در سال 93 با 13 ساعت 
شنای ممتد کسب کردم و به ثبت 
رساندم. سپس با تلاش مستمر در سال 
94 این زمان را به 14 ساعت و در سال 
95 به 15 ساعت شنای ممتد و بدون 

وقفه ارتقا بخشیدم. 
وی که ریاست کمیته غواصی بانوان 
و نیز فعالیت های فردی نمایشی هیات 
ورزش های هماهنگی استان خوزستان 
را به عهده دارد، در ادامه گفت: در سال 
95 نیز با وجود آسیب دیدگی از ناحیه 
دست و چشم رکورد دیگری در زمینه 
پای ثابت دوچرخه بدون استفاده از 
دست به مدت 12 ساعت به دست 
آوردم که توانستم این رکورد را در سال 

96 به 25 ساعت افزایش دهم. 
 کریمی در ادامه از مسؤولان امور 
ورزش شرکت ملی حفاری ایران که در 
ارتباط با تمرین ها و ایجاد فرصت و 
را  همکاری  نهایت  فعالیت،  زمینه 
داشتند و همچنین از همراهی همسر 
و خانواده اش قدردانی کرد و افزود: 
فعالیتم را روی ارتقای رکورد اخیر تا 
رسیدن به مرحله ثبت در کتاب گینس 

متمرکز کرده ام. 
این بانوی ورزشکار در توصیه ای به 
بانوان گفت: با سعی و تلاش مستمر هر 
کار غیر ممکنی امکانپذیر می شود که 
خودباوری، اراده و پشتکارلازمه آن 

است.  

که  مام  بندرا پتروشیمی  بسکتبال  تیم 
درمسابقات بسکتبال باشگاه های غرب آسیا 
شرکت کرده بود، با کسب عنوان نایب قهرمانی 

به کار خود پایان داد. 
تیم بسکتبال پتروشیمی بندرامام در 
واپسین روزهای سال 97 به عنوان یکی از 
دونماینده ایران دررقابت های بسکتبال 
باشگاه های غرب آسیا در بغداد شرکت 
کرده بود که با کسب 3 پیروزی و یک 
شکست به مقام نایب قهرمانی بسنده 

کرد.
 تیم بسکتبال پتروشیمی بندر 

امام در روز آخر این رقابت ها به مصاف نماینده 
فلسطین رفت که موفق شد این تیم را با نتیجه قاطع 

1۰۰ بر 61 شکست دهد و به مقام دوم این رقابت ها 
برسد.

شاگردان مهران حاتمی در این رقابت ها موفق 
شدند تیم نفت بغداد را که میزبان مسابقات بود، با 
نتیجه 77 بر 67 و تیم الجیش سوریه را با نتیجه 93 

بر 73 شکست دهند. 
تنها شکست پتروشیمی مقابل تیم شیمیدر بود 
که در یک بازی نزدیک و پایاپای با نتیجه 74 بر 73 

نتیجه را به حریف تهرانی خود واگذار کرد.
پتروشیمی بندر امام در دوره قبل این رقابت ها 
قهرمان شده بود که در این دوره موفق به تکرار عنوان 
قهرمانی نشد. پتروشیمی بندر امام حالا به عنوان 
نماینده ایران همراه با شیمیدر در رقابت های فصل 

جدید باشگاه های آسیا شرکت خواهد کرد.

 بانوی شناگر ملی حفاری رکورد جدیدی ثبت کرد

نایب قهرمانی پتروشیمی در واپسین روزهای سال 97

جم،  جنوبی  پارس  تیم های 
صنعت نفت آبادان و نفت مسجد 
سلیمان 3 تیمی هستند که در لیگ 
برترفوتبال ایران حاضرند. نمایندگان 
نفت در فصل جدید لیگ برترفوتبال 
ایران، مانند سال های قبل درخشان 
ظاهر نشدند. دو تیم نفت امیدیه و 
نفت و گاز گچساران هم در لیگ 
دسته دوم فوتبال ایران حضور دارند 
که با توجه به نتایجی که کسب 
کردند، شانس حضور در لیگ دسته 
یک را دارند و باید گفت سال 97 
برای آنها بخوبی به پایان رسید و 
منتظر شروع بهتری در سال جدید 

هستند.
البته باید در کنار روزهای خوب و 
بدی که در سال 97 برای فوتبال 
نفت وجود داشت، به این موضوع هم 
اشاره کرد که بهترین تیم نفت که 
حتی در آسیا هم خوش درخشید، 
دیگر این روزها ماهیت خارجی ندارد 
و آن تیمی نیست جز نفت تهران که 
با بیش از 6۰ سال سابقه، بعد از 
سقوط از لیگ برتر، در اردیبهشت 

سال 97 برای همیشه منحل شد.
 

پارس جنوبی جم پرنوسان 
تیم فوتبال پارس جنوبی جم که 
دومین فصل حضورش در سطح اول 
فوتبال ایران را سپری می کند، بهتر 
از سایر نمایندگان نفت نتیجه گرفته 
است. شاگردان مهدی تارتار با اینکه 
فصل سخت مالی را سپری کردند، 
موفق شدند با 25 امتیاز در مکان 
هشتم جدول رده بندی قرار بگیرند. 
این تیم فصل گذشته شانس گرفتن 
سهمیه آسیایی را داشت؛ ولی حالا 
با کسب نتایجی که بسیار نوسان 
داشت، در میانه جدول به دنبال 
پارس  است.  جایگاهش  تثبیت 
ر  د فصل  ن  یا پا ر  د بی  جنو
خوش بینانه ترین حالت می تواند در 
بین 6 تیم نخست لیگ حضور 
داشته باشد و این جایگاه برای 

تیم پارس جنوبی می تواند 
خوب باشد. 

صنعت نفت آبادان سلطان 
تساوی ها 

تیم فوتبال صنعت نفت با کسب 
یک تساوی دیگر، تعداد تساوی هایش 
را در لیگ برتر فوتبال ایران به عدد 15 
رساند. نفتی های آبادان که فصل جدید 
لیگ برتر را با یک مربی پرتغالی شروع 
کردند، بسیار امیدوار بودند که در این 
فصل بتوانند جزو مدعیان کسب جام 
یا حداقل کسب سهمیه آسیا باشند؛ اما 
این تیم نفتی با مربی پرتغالی، زیاد 
خوب ظاهر نشد و کسب تساوی های 
فراوان باعث شد که به این تیم لقب 
»سلطان تساوی ها« را بدهند. نفتی ها 
سال 97 را هم با تساوی در تهران و 
مقابل پیکان به پایان بردند. کسب 21 
امتیاز و حضور در رتبه سیزدهم، 
زیبنده این تیم نفتی نیست و هواداران 
نفت آبادان انتظارات بیشتری از تیم 
خود دارند، بخصوص که فصل قبل با 
مربی ایرانی در میان 7 تیم اول جدول 
بودند. شاگردان پائلو سرجیو حالا طی 
22 بازی که به میدان رفته اند 15 

تساوی، دو برد و 5 باخت را به نام خود 
ثبت کرده اند. تا کنون هیچ تیمی در 
فاصله 8 هفته به پایان لیگ، صاحب 
این تعداد تساوی نشده است. به نوعی 
از  7۰ درصد  آبادان  نفت  صنعت 
بازی هایش را با کسب تساوی از زمین 

خارج شده است. 

  نفت مسجد سليمان 
مبارزه برای بقا

تیم فوتبال نفت مسجد سلیمان که 
دوباره به لیگ برتر برگشته، نتوانسته 
آنطور که باید و شاید، انتظارات را 
برآورده کند و روزهای پایانی سال برای 
آنها به خوبی به پایان نرسید. شهر 
اولین ها، شهری که خود پایه گذار 
فوتبال ایران بوده، این روزها حال و روز 
خوشی ندارد. نفت مسجد سلیمان با 
قهرمانی در اردیبهشت 97 در لیگ یک 
قدم به لیگ برتر گذاشت تا دومین 
حضور خود در لیگ برتر را تجربه کند؛ 
اما حالا و در ادامه کار علیرضا مرزبان و 
شاگردانش برای بقا کار سختی پیش 

رو دارند. نفتی ها می خواهند برعکس 
اولین حضور، در سال 97 حضور 
جدیدشان در لیگ برتر را دوساله کنند 
تا سهمیه نفتی ها در لیگ برتر کم 
نشود. نفتی های مسجد سلیمان سال 
97 را با 18 امتیاز و حضور در رتبه 

چهاردهم به پایان بردند.

 نفت و گاز گچساران اميدوار
 به صعود

تیم فوتبال نفت و گاز گچساران 
سال 97 را با یک پیروزی شیرین به 
پایان برد تا بیشتر از قبل به صعود به 
لیگ دسته یک امیدوار باشد. نفتی های 
گچساران که دوفصل پیش هم با 
حضور در مرحله پلی آف تا یک قدمی 
لیگ رسیده بودند، می خواهند امسال 
کار را یکسره و دوباره رخت لیگ یک 
را بر تن کنند. نفتی ها فصل پر فراز 
ونشیبی را سپری کردند و حضور دو 
مربی گواه این موضوع بود. آنها فصل را 
با نیکبخت شروع کردند؛ ولی در ادامه 
راه، سکان هدایت تیم را به یوسف 

نادریان سپردند و حالا با 32 امتیاز و 
حضوردررتبه چهارم از شانس های 
صعود به لیگ دسته یک به شمار 

می روند. 

نفت اميديه و حضور در ميانه 
جدول

نفت امیدیه هم در لیگ دسته 
دوم فوتبال ایران مانند دیگر نفتی ها 
فصل پرنوسان و پر فراز و نشیبی را 
سپری کرد. نفت امیدیه که در لیگ 
دسته دوم حضور دارد، با امید لیگ 
یکی شدن، فصل را شروع کرد، ولی 
کسب نتایج نه چندان خوب باعث 
شد که مدیران درمیانه راه هدایت 
تیم را به دست سلمان تاجدار 
بسپارند که او توانست تیم را در 
قرار دهد؛ ولی  صف مدعیان 
چندنتیجه دور از انتظار، جایگاه 
آنها رادر میانه جدول تثبیت کرد 
تا آنها در سال 98 به دنبال رویای 
صعود خود به لیگ دسته یک 

باشند.



 هدف زندگي
داستانک 

سال ها پیش حاکمي به یکي از سوارکارانش گفت: مقدار 
سرزمین هایي که بتواند با اسبش طي کند را به او خواهد بخشید. 
همانطور که انتظار مي رفت، سوارکار به سرعت براي طي کردن هر 
چه بیشتر سر زمین ها سوار بر اسبش شد و با سرعت شروع به تاختن 
کرد. با شلاق زدن به اسبش با آخرین سرعت مي تاخت و مي تاخت، 
حتي وقتي گرسنه و خسته بود، از توقف نمي ایستاد؛ چون 
مي خواست تا جایي که امکان داشت، سرزمین هاي بیشتري را طي 
کند. وقتي مناطق قابل توجهي را طي کرده بود، به نقطه اي رسید.
خسته بود و داشت مي مرد. از خودش پرسید: چرا خودم را مجبور 
کردم که سخت تلاش کنم و این مقدار زمین به دست بیاورم؟ در 
حالي که در حال مردن هستم و یک وجب خاک براي دفن کردنم 
نیاز دارم. این  داستان شبیه سفر زندگي خودمان است. براي به دست 
آوردن ثروت…قدرت و شهرت سخت تلاش مي کنیم و از سلامت 
و زماني که باید براي خانواده صرف کرد، غفلت مي کنیم تا با زیبایی ها 
و سرگرمي هاي اطرافمان که دوست داریم، مشغول باشیم. وقتي به 
گذشته نگاه مي کنیم، متوجه می شویم که هیچگاه به این مقدار 

احتیاج نداشتیم؛ اما نمي توان آب رفته را به جوی بازگرداند.
زندگي تنها به دست آوردن قدرت، پول و شهرت نیست. زندگي قطعا 
فقط کار نیست… بلکه کار تنها براي امرار معاش است تا بتوان از 
زیبایي ها و لذت هاي زندگي بهره مند شد و استفاده کرد. زندگي، 
تعادلي است بین کار و تفریح…خانواده و اوقات شخصي. باید 
تصمیم بگیریم چطور زندگي را متعادل کنیم. اولویت هاي مان را 
تعریف کنیم و بدانیم که چطور مي توانیم با دیگران به توافق برسیم، 
اما همیشه اجازه بدهیم بعضي تصمیم ها بر اساس غریزه و نیت باشد.

شادي معنا و هدف زندگي است. هدف اصلي وجود انسان است.

 آرامش در پرتو ایمان

چــهبخوانیم؟

 زندگی مثل قطاره 
شاعرانهها  

هر کدوممون می تونیم روی یه صنـدلی جاشیـم  زنــدگـی مثل قـطاره کـه مـاهـا مســافـــراشیـم 
امـا مـمکـنه نـفهـمه  هـمــونـه کـــه آرزوشــه هر کی هر جا که نشسته  یکی هسـت که روبه روشـه 
آخــرش یـهـو می بینـن اونـارو پـیـاده کـــردن! بعـضیـا واگـن به واگــن  پی عشـقشون مـی گـردن 
ایـن مهم نیست که کدوم ایستگاه پیادَت می کنن  ایـن مـهم نـیست کـه کدوم ایـستگاه سوارت می کنن 
یـه روزی بـه صنـدلیِ خالـیـت عادت می کنــن! امـا سـخـته اونـایـی کـه بـا تـو هـمســــفر شــدن 
سـرِ بـعضـیا رو شیــشه س  با یه جـمله سـوالـی آدمـا مـیـان و مـی رن کـوپــه پر مـی شـه وُ خـالـی  

واسـه چی نپرسید از ما،  به سـفر دچـارمون کـرد؟ کـی بلیط و دستمون داد؟ واسه چی ســوارمون کرد؟ 
یهـو از خواب می پریم و  می بینیم پیاده هستیـم! هـمقـطارا ر ونــدیدیم  بس که چـشمامونو بـسـتیم 

مهدی دميزاده ،مسؤول مرکز آموزش ستاد شرکت ملی گاز

چهبشــنویم؟

 اپرای حلاج 
سعید جعفرزاده احمد سرگورابی، معروف به »پرواز همای« از خوانندگان موسیقی 
کلاسیک ایرانی است. او به همراه گروه خود به نام »مستان« تاکنون در داخل 
و و خارج از کشور اجراهای موفقی داشته است. »خدا در روستای ماست«، 
»در شب گیسوان تو«، »سرزمین بیکران« و »این چه جهانی است« چهار 
آلبومی است که تاکنون از همای منتشر شده است. آلبوم اپرای حلاج که 
در مرداد امسال اجرای موفق و همراه با استقبالی داشت، آخرین تلاش 
او برای مخاطبان خود بود. اپرای حلاج، روایت ادیب و سراینده ای 
بزرگ به نام حسین منصور حلاج است که اواخر قرن دوم هجری 
قمری مبارزه ای عارفانه را علیه خرافه ها، تندروی ها، فساد و 
نابرابری ها آغاز کرد، اما زندانی و در پایان او را به اتهامی دروغین، 

محاکمه کردند. 

 زیر نور ماه 
چــهببینیم؟

رضا میرکریمی، به تهیه کنندگی منوچهر محمدی، این فیلم را در سال 79 ساخت 
و در آن برای اولین بار در سینمای بعد از انقلاب، از شخصیت یک روحانی شیعه 
استفاده کرد. داستان این فیلم درباره طلبه ای به نام سید حسن است که معتقد است 
مانند پدربزرگش میان مردم نیست و نفسش تأثیری ندارد. پس نمی تواند لباس 
روحانیت را بپوشد و تنها برای دلخوشی خانواده اش چنین  کند. روزی که لباس 
روحانیت را می خرد، در مترو پسرکی لباس او را می دزدد. جست وجوی او برای لباس، 
موجب آشنایی او با بی خانمانان زیر پل رسالت می شود و ... این فیلم در جشنواره 
فیلم فجر سال 79 جوایز متعددی را دریافت کرد. حسین پرستار )در نقش سید 
حسن(، حامد رجبعلی )در نقش کودک، جوجه(، شقایق دهقان )خواهر جوجه(، 

مهران رجبی )مدیر مدرسه علمیه( و ... از بازیگران این فیلم هستند. 

)31 کلام معجزه گر برای کامیابی در زندگی(
کتاب »آرامش در پرتو ایمان«، نوشته ای دیگر از جوئل اوستین است 
که بار دیگر به قدرت کلمات و تاثیر چشمگیر کلمات در زندگی اشاره 
دارد. با خواندن کتاب »آرامش در پرتو ایمان« شما 31 کلام معجزه گر 
برای کامیابی در زندگی خواهید آموخت. در این کتاب یاد می گیریم 
که ما میوه کلمات خود را می خوریم. این جمله به آن معنی است که 
ما آنچه را می گوییم، به دست می آوریم. نکته کلیدی این است که 
شما باید کلماتتان را به همان مسیری بفرستید که دوست دارید 
زندگیتان در آن مسیر پیش رود. در بخشی از این کتاب آمده 
است:»من ایمان دارم که برکات بی نظیر خداوند در زندگی ام جاری 
اند. من انفجاری از خوبی های خداوند را خواهم دید که به ناگاه زیاد و 
زیادتر خواهند شد. من عظمت بی حد و حصر لطف خداوند را تجربه 
خواهم کرد و همین تجربه مرا به جایگاهی بالاتر از آنچه آرزویش را 
داشتم، ارتقا  می دهد. برکات انفجاری سر راه من قرار خواهند گرفت. 
این باور من است«. در بخش دیگری از این کتاب آمده است: یکی از 
دوستانم خواست وارد دانشگاه بزرگی شود، اما برای پرداخت شهریه 

آن به بورس تحصیلی نیاز داشت. او ماه ها قبل از شروع 
سال تحصیلی، درخواست خود را برای دریافت این 
کمک هزینه ارائه کرده بود. با این که نمره هایش آن 
قدر خوب بودند که توانست به راحتی وارد آن دانشگاه 
شود؛ اما به او خبر دادند که از اعطای بورس تحصیلی 
به وی معذورند. برای همین، دوستم به جای ورود به 

آن دانشگاه، در یک دانشگاه دوساله ثبت نام کرد. 
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»گزارش نویسی و آیین نگارش«، تصویری از پنج 
گنج، شرح و تفسیر کشف الاسرار و عده الابرار، اثر 
فضل الله میبدی و شرح مخزن الاسرار و آتش اندر 
چنگ در شرح آثار خاقانی، بخشی از آثار وی در حوزه 
تألیف، تصحیح و شرح آثار کلاسیک فارسی محسوب 
می شود. ادیب و نویسنده ای که ابتدا فلسفه خواند و 
بعدها سر از وادی ادبیات درآورد. از روزهای سخت 
استخدام در صنعت نفت تا بازنشستگی، پیوسته در 
کار تدریس بود. تدریس در دانشگاه نفت آبادان در 

دهه 4۰ از جمله فعالیت های آموزشی اوست.
مهدی ماحوزی در سال 1314 در شهرستان اهرم از 
توابع تنگستان در خانواده ای روحانی و اهل علم  زاده 
شد. پدرش آیت الله شیخ علی ماحوزی از 
علمای درس خوانده نجف بود که در سال 
24 بنا به درخواست مردم، از تنگستان به 
دشستان رحل اقامت گزید و در آنجا به امور 
دینی مردم پرداخت. مهدی ماحوزی تحت 
آموزه های پدر، برخی 
از  را  دینی  علوم 
ت  ما مقد جمله 
صرف و نحو عربی، 
و  نی  آ قر علوم 

نهج البلاغه فرا گرفت. بخشی از تحصیلات متوسطه او 
در شهرستان دشستان گذشت و آنگاه برای ادامه 
تحصیل راهی تهران شد. پس از اخذ دیپلم، به دانشگاه 
تهران راه یافت و همزمان در دو رشته دانشگاهی – 
فلسفه در دانشکده ادبیات و علوم انسانی و رشته وعظ 
و خطابه در دانشکده الهیات و معارف اسلامی – به 
تحصیل علم پرداخت و در هر دو رشته، موفق به اخذ 
دانشنامه لیسانس شد. ماحوزی از آنجا که مصمم به 
ادامه تحصیل در رشته ادبیات فارسی بود، از این رو 
لیسانس سوم را در این رشته از دانشگاه تربیت معلم 
گرفت و همچنان در این رشته ادامه تحصیل داد تا 

اینکه در سال 73 موفق به دریافت درجه دکترا شد.

ورود به صنعت نفت
سوابق شغلی ماحوزی ابتدا در آموزش و پرورش و در 
سمت دبیری شکل گرفت. سپس طی آزمونی در سال 
41 با موفقیت به خانواده نفت پیوست و در مدرسه 
فنی و دانشکده نفت آبادان به امر تدریس زبان و ادبیات 
فارسی پرداخت. فعالیت آموزشی در دانشکده نفت 
آبادان به عنوان زیباترین دوران در دفتر خاطرات 
ماحوزی نقش بسته است: »زیباترین ایام عمر من در 
آبادان گذشت. در بین مردمی می زیستیم که ساده و 
صمیمی و مهربان بودند و حتی یک خاطره تلخ از آنان 
به یاد ندارم. مناعت طبع و عزت نفس و معرفت 
آبادانی ها مثال زدنی بود. از سوی دیگر، به این دلیل 
دوره خدمت در نفت را مقدم می دارم که دوره 
شکل گیری مدیریت من بود، نظم، عشق و علاقه و 

دلسوزی، وجود آزادی در انجام وظایف و فعالیت های 
روزمره. از نکات مثبت دیگری که وجود داشت، نظم 
و دقت بود که یک »ساعت« را در ذهن تداعی 

می کرد.«

انتقال به تهران
ماحوزی پس از 7 سال کار در دانشکده نفت آبادان، 
در سال 48 به شرکت نفت تهران انتقال یافت و در 
زمینه هایی چون آموزش مدیریت و سرپرستی، 
مدیریت امور فرهنگی و نیز رهبری کنفرانس های 
آموزشی، کار خود را پی گرفت. وی سرانجام پس از 
22 سال کار در شرکت نفت در سال 62 به افتخار 
بازنشستگی نایل آمد. هنوز هم که ده ها سال از دوران 
خدمت او در نفت می گذرد، خاطرات خود را که 
پیوسته با آموزش و یادگیری همراه بوده، با خوشی 
یاد می کند: »هر یک از روزهای خدمت در نفت در 
طول 22 سال سرشار از نعمت و برکت و ابتکار و 
خلاقیت بود. آموزش، از روزهای سخت نخست 
استخدام آغاز  شد و تا بازنشستگی ادامه  یافت. من 
خاطرات خوش و شیرینی ازآن دوران دارم که در سفر 
اخیر، با گروهی از استادان دانشگاه به عسلویه و دیدار 
جمعی از کارکنان که زمانی در دانشکده نفت آبادان 
درس می خواندند، بخشی از این خاطرات تجدید 

شد.«
 يک کتاب شاخص

ماحوزی، اما گذشته از کار اصلی خود در شرکت نفت، 
از سال 58 در دانشگاه نیز فعالیت های آموزشی 
مستمری داشت. 18 سال تدریس در دانشگاه تهران 
در تمامی مقاطع تحصیلی اعم از لیسانس، فوق 
لیسانس و دکترا، همکاری با دانشگاه آزاد 

اسلامی تحت عناوینی چون مدیر سنجش و رییس 
هیات علمی، مدیر گروه زبان و ادبیات فارسی از جمله 
آنهاست. به علاوه همکاری با پاره ای مراکز پژوهشی، 
فرهنگی از جمله دایره المعارف اسلامی، وزارت ارشاد 
اسلامی، فرهنگستان زبان و ادب فارسی، صداوسیما 
و انجمن های ادبی از فعالیت های دیگر وی محسوب 

می شود.
نخستین آثار نوشتاری ماحوزی در دوران فعالیت 
وی در شرکت نفت و با الهام گرفتن از نفت، چاپ 
شد و انتشار یافت. کتاب حجیم و آموزشی »گزارش 
نویسی و آیین نگارش« کتاب فن رهبری و اداره 
جلسات و نیز کتاب علی)ع( و آیین رهبری یادگار 
سالیان خدمت او در همین دوران است که به لحاظ 
مرجع بودن، بارها تجدید چاپ شده است. به همین 
رو نفت در تلقی او فصلی جدایی ناپذیر از وجود او به 
شمار می آید. اگر می گویم هرگز از نفت جدا نبوده ام، 
برای این است که ادبیات و نفت همواره در عرض 
زندگی من در کنار یکدیگر قرار داشته و دارد و من 
از نفت الهام گرفته ام.کتاب 7۰۰ صفحه ای »گزارش 
نویسی و آیین نگارش«، جایگاهی ویژه در میان تالیفات 
و آثار ادبی ماحوزی پیدا کرده است. کتابی که تالیف 
آن به انگیزه برنامه »گزارش نویسی« در صنعت نفت 
انجام شد. تنها سازمانی که از 2۰ سال پیش برنامه 
گزارش نویسی را به صورت یک تکنیک ضروری برای 
تنظیم اصولی گزارش ها اجرا می کرد و به هر نوع 
گزارش شکل و فرم خاصی داد، شرکت ملی نفت ایران 
بود، حتی در زمان شرکت نفت سابق، این دوره زیر 
عنوان »Report-Writing« به زبان انگلیسی در 

آبادان اجرا می شد.
منبع: کتاب نفت و قلم، احمدراسخی لنگرودی

نفت ادیبیالهامگرفتهاز
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داستان عکس:
کاهش بارش ها در 2۰ سال پیاپی در استان هرمزگان، باعث 
از بین رفتن پوشش گیاهی و فرسایش خاک و در نتیجه آن 
سبب تغییر اقلیم در استان هرمزگان، بخصوص شهرستان 
جاسک شده است. از یک میلیون و 1۰۰ هزار هکتار مساحت 
شهرستان جاسک 75۰ هزار هکتار آن را بیابان ها تشکیل 
می دهند، همچنین طبق آمار ثبت شده امسال، میزان 
بارندگی نسبت به سال قبل در استان هرمزگان 34 درصد 
کاهش پیدا کرده است. این عوامل باعث به وجود آمدن بادهای 
شدید و توفان های شنی و هجوم شن های روان در منطقه 
شده است. بیشتر روستاهای شهرستان جاسک از جمله گتی 
و مشکوهی با طبیعت نامهربان در جنگ و ستیزند، جنگی 
بس خانمان برانداز که گویا بشر توان مقابله با آن را ندارد. 
اکنون بیش از 7 روستا در شهرستان جاسک بر اثر هجوم 

داستان عکس:
نام فرشچیان را محال است که 
نشنیده باشید و آثار معروف او 
را نشناسید. آثار فرشچیان در 
موزه ای به نام خود استاد در 
مجموعه فرهنگی- تاریخی 
سعدآباد نگهداری می شود و 
مشتاقان و علاقه مندان آثار 
هنری او برای بازدید به آنجا 
می روند. این موزه در حال حاضر 
بیش از 50 اثر از استاد را در 
خود جای داده که نوازشگر چشم 
هر بیننده ای است. این موزه در 
سال 1380 افتتاح شد.

منبع: سایت مجموعه فرهنگی 
سعدآباد

   آسان پرداخت )آپ(
با این اپلیکیشن به امکاناتی از قبیل انتقال وجه از طریق کارت به کارت، خرید شارژ، خرید بسته های اینترنتی 
)خانگی یا تلفن همراه(، پرداخت قبض تلفن همراه و سایر قبض های خدماتی )جریمه خودرو، شهرداری و...( و 
امور نیکوکاری دسترسی خواهید داشت. کارت به کارت از مبدا 3۰ بانک و موسسه مالی از طریق آپ قابل انجام 
است. امکان مانده گیری از حساب به دلیل موانع قانونی در هیچ یک از اپلیکیشن های پرداخت، از جمله آپ فراهم 
نیست. امکانات دیگری نظیر شارژ اعتبار اسنپ ، تله پرداز، خرید بلیت قطار و هواپیما، پرداخت های مربوط به 
ثبت اسناد و املاک و همچنین قوه قضاییه، خرید و اجاره املاک و خدمات خودرو از جمله امدادخودرو، خدمات 

پارکینگ و بزرگراه نیز در این اپلیکیشن وجود دارد.  

  قبضک
این اپلیکیشن برای پرداخت و مدیریت قبوض و خرید 
شارژ برای تلفن های  اندروید کاربرد دارد که کاملا رایگان 
است و تمامی  کارت های عضو شتاب به غیر از کارت های 
بانک سپه را پوشش می دهد. از این طریق می توانید 
تمامی  قبوض آب، برق، گاز، تلفن ثابت و همراه، 
شهرداری، مالیات و جریمه راهنمایی و رانندگی را بدون 

نیاز به اینترنت پرداخت کنید. 

 ساده پرداخت
با اپلیکیشن »ساده پرداخت« به سادگی قبض پرداخت 
کنید، شارژ بخرید، بیمه پرداخت کنید و به موسسات 
خیریه کمک کنید. در این اپلیکیشن کافی است یکبار 
قبض هایتان را ثبت کنید و دفعه های بعد دیگر برای 
پرداخت نیازی به قبض ندارید و می توانید اطلاعات آن 
را ببینید و پرداخت کنید. تمامی  خدمات اپلیکیشن ساده 
پرداخت، رایگان است. با هر تراکنشی که در ساده 
پرداخت انجام می دهید، امتیاز می گیرید و می توانید با 
این امتیازها خرید کنید. امکانات دیگر این اپلیکیشن؛ 
خرید شارژ و بسته های اینترنت، پرداخت جرایم 
راهنمایی و رانندگی، امکان ساخت صندوق های قلکی 
و خانوادگی و مدیریت آنها و پرداخت آنلاین کرایه 

تاکسی و تسویه آنی با راننده است.

اپلیکیشنهایپرداختقبوض
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ساده چندراهکار
وردین فر برایاینکهدر

نشریه کارکنان صنعت نفت ایران مشعل شماره 917

عید گذشت، اما به فکر عید سال آینده باشیم

مشعل     هزینه های شب عيد برای بيشتر 
خانواده ها سنگين و کمرشکن است. از خرید لباس های 
جدید برای اعضای خانواده تا هزینه های خانه تکانی، شستن 
فرش ها، پرده ها و... در همه این موارد، حتی اگر اعضای خانواده 
کنترل مخارج خود را داشته باشند و خودشان برای تميز کردن خانه 
دست به کار شوند، باز هم ميزانی از هزینه به خانواده تحميل می شود. 
بسياری از خانواده ها شست وشوی لوازم خانه را خودشان انجام 
می دهند تا هزینه های شستن آنها از سوی کارگاه های بيرونی و کارگر 
را نداشته باشند. بسياری دیگر خرید عيد، از لباس تا لوازم و مبلمان 
برای خانه را از چند ماه قبل شروع می کنند و برخی دیگر به انجام 
برخی از این اقدام ها و نه همه آنها بسنده می کنند؛ اما شاید لازم باشد 
برخی راهکارها برای صرفه جویی و مدیریت اقتصاد خانه در مورد 
هزینه های شب عيد را بررسی کنيم. راهکارهایی که متناسب با 
شرایط خانواده، خانه، اوضاع مالی، درآمدها و هزینه هاست و 
می تواند کاملا متفاوت باشد. شاید بگویيد که عيد سپری شده و 
این راهکارها دیگر به درد ما نمی خورد؛ اما اشتباه نکنيد، در یک 
چشم برهم زدن سال 99 از راه می رسد. پس از حالا برای سال 
جدید برنامه داشته باشيد؛ راستی یک سال چقدر زود می گذرد. 
 اگر دیوارهای خانه روغنی هستند، به جای رنگ زدن آنها از 
گزینه پاک کردن دیوارها استفاده کنيد. درست است که گزینه 
دوم زمانبر و خسته کننده است؛ اما حداقل 10 برابر ارزان تر خواهد 

بود. 
 به جای هزینه های پرخرج برای خرید مبل و صندلی های جدید، 
گاهی می توان با تعویض روکش یا تعمير آنها، در هزینه های خرید 

مبل صرفه جویی کرد.
 تغيير دکوراسيون خانه معمولا حال و هوای جدیدی به خانه می دهد. 
می توانيد با اضافه کردن یک وسيله کوچک نظير یک قاب عکس، فضای 

متفاوتی را به محيط خانه بدهيد. 
 بسياری از خانواده ها فضا و محلی برای شستن فرش و موکت ندارند یا اصلا 
شستن فرش و صرف آن حجم از آب را در خانه اقتصادی نمی دانند. بهتر است از 
مدتی قبل از سال نو، قاليشویی های مورد اعتماد را پيدا کنيد و فرش ها را زودتر 

برای شستن به آنها بسپارید.
 بسياری از ما اصرار داریم که همه چيز تا شب عيد انجام شود، در صورتی 
که این موضوع مساله ای قطعی و واجب نيست و می توانيد در روزهای ابتدایی 
سال هم برای خرید و تکميل وسایل خانه اقدام کنيد و گرفتار گرانفروشی ها 

نشوید. 
 امروزه به دليل گران شدن قيمت برخی اقلام خوراکی مثل آجيل، 
بسياری از خانواده ها، آن را از سبد پذیرایی شان حذف و به جای آن 

خوراکی ها، شيرینی ها و تنقلات دیگری اضافه کرده اند. 
برنامه های   تهران و شهرهای بزرگ در سال های اخير، 
گردشگری زیادی برای سفرهای درون شهری دارند. در عين حال 
با توجه به هزینه های سنگين سفرهای خارجی، می توانيد برای 
سفری کوتاه به شهرهای اطراف محل زندگی خود برنامه ریزی 

کنيد. 
 با توجه به گرانی قيمت گوشت قرمز و مرغ می توانيد برای 
پذیرایی در مهمانی ها، به سراغ غذاهایی که گوشت ندارند یا 

گوشت کمتری در آنها استفاده می  شود، بروید. 
 درست است که مهمانی رفتن، اتفاق خوب و خوشایندی است؛ 
اما خوب است که زحمت تهيه شام و ناهار را برای ميزبان نداشته 

باشيد و مهمانی ها را کوتاه برگزار کنيد. 
 برای عيدی دادن هم می توانيد اقلام و لوازمی  کم خرج؛ اما جذاب 
را انتخاب کنيد که هزینه زیادی ندارد و به عنوان یادگاری برای آن فرد 
باقی می ماند. حتما لازم نيست که عيدی پول نقد باشد، می توانيد از 

لوازم سنتی استفاده کنيد. 
 قبل از عيد یا در ایام نوروز، بسياری از فروشگاه ها تخفيف های 
گسترده دارند. با کمی  جست وجو و وقت گذاشتن، می توانيد این 

تخفيف ها را پيدا کنيد. 
 شرایط امروز خانواده ها دیگر مانند قبل نيست که مقدار زیادی 
ميوه و مواد غذایی ذخيره کنند. بهتر است به جای خرید آنها، 

به  اندازه یک یا دو مهمانی خرید کنيد. 

نشویمکمپول


